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Galaţi-Gdansk,ţ
relansat

11administraţie
Facilităţi fi scale pentru
cei ce-şi reabilitează
termic blocurile

Autorităţile şi mediul de afaceri din Galaţi şi-au propus să relanseze 

dezbaterile pe tema  realizării unei căi navigabile care să unească 

Marea Neagră cu Marea Baltică, pe axa Galaţi - Gdansk (Polonia), idee 

lansată încă din vremea regelui Carol I.  . Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro

PUBLICITATE

exclusiv

„
A

R
H

I
V

A
 V

.L
.“



2 13 OCT 2017F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Ca în teatru, şi în istorie se tot repetă…

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Am avut ocazia să încep 
o discuţie pe teme literare 
cu academicianul libanez 
Naji Naaman, la primul 
Festival Internaţional de 
Aforisme pentru Românii 
de Pretutindeni, însă, volens 
nolens, s-a ajuns tot la nebunia 
lungului carnagiu din Orient. 
Scriitorul îşi ştia bine istoria, 
de la fenicieni încoace, însă 
noi am cam început să ne-o 
uităm, înlocuind-o cu isteria 
momentului. Şi, ceea ce îi 
făcea invidioşi pe mulţi străini 
mălăeţi, care nu ştiu prea mult 
din istoria lor, am început să 
uităm şi istoria lumii, învăţată 

la şcoală. E drept, am învăţat 
şi strâmb, şi neesenţial, să ne 
mândrim cu fl eacurile şi nu 
cunoaştem extraordinarele 
„întâmplări“!

Scriitorul libanez îmi evoca 
masacre contemporane, eu mă  
gândeam însă că noi, în lungă 
pace (nu şi socială), am avut 
timp să uităm… Ce e un război 
pentru noi? Nişte uniforme, pac-
pac la fi lm, muzică de fond… 
Cum să înţelegem suferinţele 
civililor sub bombardamente, 
moartea soldaţilor, dar şi a 
copiilor? Cum să înţelegem 
uriaşa luptă subterană pentru 
păstrarea neutralităţii, până 
în 1916, când a trebuit să 
provocăm, prin sacrifi ciul 
românilor, dispersarea unor 

Victor
 

Cilinca
importante trupe ale Triplei 
Alianţe, de la mistuitorul asediu 
al Franţei, al Europei? Meditam 
la vorbele regretatului scriitor 
basarabean Efi m Tarlapan, 
citat la Festival: „Îndeamnă-ţi 
semenii să studieze profund 
trecutul patriei, pentru că 
un popor care-şi uită istoria 
rămâne şi fără geografi e!“.

Uite, citeam un comentariu 
la piesa lui Bernard Shaw, jucată 
şi în Festivalul de Comedie, 
care lăuda… imaginaţia de a 
inventa, la 1894, data premierei, 
gluma că bulgarii veneau la 

maxime

“
Nu e nimic mai imoral 

decât să pari om de 

treabă tocmai atunci 

când ești necinstit

CICERO
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Muncim mai leNjer

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Presa centrală scrie că, la u

Primăria Cluj, o lenjereasă 
încasează 3.700 de lei lunar. 
Vorba doamnei Denise Rifai, 
până la urmă ce este aceea o 
lenjereasă? Chiar aşa, o fi  vreo 
meserie importată de pe altă 
planetă, mai ales dacă te uiţi la 
leafa de încadrare...

Andreea Esca, ţi-a trebuit job u

de cititoare de prompter la Pro 
TV. Ca lenjereasă, te-ai fi  scos 
mai bine şi ai fi  avut voie să te şi 
bâlbâi.

Mă întreba ieri un coleg de u

breaslă de ce era nevoie să afl ăm 
că există în nomenclatorul de 
meserii jobul de lenjereasă. Sau, 
mă rog, ce face o lenjereasă şi 
de ce. Răspunsul este banal, 
la îndemâna oricui: lenjereasa 

munceşte mai leNjer, aşa.
Oare la Galaţi există  u

lenjerese? Aş vrea să iau una 
de nevastă, iar taică-su, pentru 
că-mi risc reputaţia în asemenea 
hal, să-mi ofere cadou jumătate 
de împărăţie. Plus o maşină de 
spălat.

N-am aşteptat rezultatul u

fi nal al meciului de ieri din 
PSD, mai ales că m-am săturat 
de derbiuri proaste cu scoruri 
dinainte ştiute. Parcă văd că 
iar câştigă Dragnea cu arbitrii 
şi folcloristele, ca pe vremurile 
Cooperativei din fotbalul 
autohton.

Un deputat social-democrat u

a răbufnit ieri, în timpul marii 
şedinţe susţinute de băieţii afl aţi 
la putere: „Dacă e vreun membru 
al Comitetului Executiv PSD care 
vrea plecarea miniştrilor penali, 
să meargă apoi în faţa oamenilor 

şi să îşi explice trădarea!“ Pe cine 
ar surprinde o reacţie pozitivă a 
poporului la adresa celor spuse 
de Liviu Pleşoianu? Pariez pe 
întâia mustaţă din stat că doi din 
trei români îi vor da dreptate.

Breaking news din estul u

estului: Thailanda interzice 
fumatul pe plajă, amenzile fi ind 
uriaşe, însă planează chiar şi 
riscul unei pedepse privative 
de libertate. Pârnaie, adică, 
mai pe înţelesul politicienilor 
cu un început de savantlâc. 
Pfuai, ce uşurare să afl u această 
informaţie înainte de a mă 
îmbarca. Îmi pregătisem nişte 
havane superbe... Până atunci, 
totuşi, sper să-mi pot plăti 
întreţinerea.

România va avea sistem de u

monitorizare video pe autostrăzi. 
Apoi, bineînţeles, ar putea 
apărea şi autostrăzile.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi des/cântată de păsări 
rare) Marie de la Pădurărie, într-o 
carte cu poezii scrise de Dimitrie 
Stelaru, pe care am recuperat-o 
din ruinele fostei Biblioteci a 
comunei natale, Rădeşti, taman 
la pagina cu celebra poezie 
„Taverna“... („sunt o trestie 
sfâşiată de vânt/ în mijlocul 
mlaştinii râioase,/ taverna 
aceasta miroase-a pământ/ şi a 
fete frumoase“)... am găsit un 
bileţel scris de tine, foarte vechi, 
însă impresionant prin acurateţe, 
prin caligrafi e, dar şi prin 
conţinut! Iată ce am cetit în acest 
mesaj tulburător: „În partea de 
Nord a comunei Rădeşti se afl ă 

o Pădure cu Salcâmi, întinsă pe 
două Râpi şi pe două Dealuri! 
Aici, într-această minunată 
umbră a Liniştirii şi într-această 
minunată liniştire a Umbrei, 
am avut norocul să întâlnesc 
cele mai dragi personaje din 
nemuritoarele poveşti ale 
fabuloasei mele Copilării! 
Aici, într-acest Spaţiu şi Timp 
înmărmurite-n Candoare şi-n 
Respect, am auzit şi am văzut 
şi am înţeles că Taina trebuie 
protejată, apărată şi lăsată în 
Pace! Aici, în Dimensiunea 
aceasta de Basm, am atins şi am 
inspirat aerul sfânt din partea 
cea frumoasă a Deşertăciunii! 
Cred că ar trebuie de/scris mai 
acătării şi mai mult din cauza/
mulţumită cestui meleag 

numit Trifa! Nădăjduiesc din 
tot Sufl etul că, odată şi odată, 
cineva o să descopere bileţelul... 
şi va scrie! Astfel să ne ajute 
Dumnezeu!“... Sigur că da! 
Hai să scriem, dragă Marie de 
la Pădurărie! „foaie verde eşti 
tu!... foaie verde sunt eu!.../ hai 
pe valea din deal să dăm apă la 
zmeu!//... l-am văzut singurel şi 
puţin, în vâlcea,/ asculta păsări 
mici şi (oleacă) plângea!/ şi am 
dat să-i vorbesc: ce faci zmeule 
mic?/ o mai ştii pe ileana uitată-
ntr-un plic?/ am citit-o din nou! 
vrei şi tu s-o citeşti?/... uite, ia-o 
şi hai să fugim în poveşti!//... el a 
dat ca să steie din plâns, dar n-a 
stat!/... şi, aşa, printre lacrămi 
de zmeu blestemat,/ i-am văzut 
vorbe rare, de sus până jos:/ 

cu ileana, în plic, nu era făt-
frumos?/ fără el, nicăieri nu am 
rost pe pământ!/ fără el, nici nu 
pot să mă ţin de cuvânt!/ fără 
el, sunt un zmeu prăpădit prin 
vâlcea.../ şi simt moartea cum 
suie la inima mea!/ dă-mi o rouă, 
s-o beau, că mi-i sufl etul sec!.../ 
eu sunt mic şi puţin şi n-ajung 
să-mi culeg!/ şi, apoi, nene om, 
doar o vorbă-ţi mai zic:/ hai, te 
rog, hai acum şi mă-ngroapă în 
plic!//... foaie verde eşti tu!... foaie 
verde sunt eu!/... hai pe valea 
din deal să dăm apă la zmeu!”//... 
Tare-aş vrea să-mi spui ce părere 
ai, dragă (şi des/cântată de păsări 
rare) Marie de la Pădurărie! 
Dacă te hotărăşti să-mi spui, 
trimite-mi un mesaj cu Zmeul de 
Hârtie!... (Stai să vezi!) .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Pădurărie (I)

divina

Bucureşti, auzi, pentru Operă. 
Regizorul spectacolului, 
Andrei Şerban, explica însă: 
„Shaw a scris replici şi despre 
«minunatele spectacole de la 
Opera din Bucureşti», la care 
se deplasează în fi ecare an, 
să le savureze cu mândrie, 
«elita bulgărească»!“. Într-
adevăr, pentru că respectasem 
neutralitatea, marile puteri îi 
făcuseră Bucureştiului onoarea 
de a organiza congresul de pace 
după Războiul sârbo-bulgăresc 
din 1885. Azi, când nu avem 
încredere nici în excelenţa de 
acum, un critic literar poate 
greşi istoric, dacă nu l-a citit pe 
regizor. Lumea, venită să râdă, 
n-a întrebat când se întâmpla 
acţiunea… .

nec plus ultra
La tine

m-am uitat ultima Dată
(dosarele Z)

ION ZIMBRU  

Uită-te în oglindă

şi vezi ochii care te-au privit ultima dată:

nu-i aşa că sunt verzi şi amari ca pelinul pe care l-am cosit

când erai suferindă?

şi ţi-ai tămăduit rănile sufl etului pedepsit să (nu) mai vadă

frumuseţea păcatului dintre minus/plus infi nit

şi farmecul uitării când (nu) (se) mai poate

înfl ori salcâmul nostru osândit la o mulţime de singurătate?

Uită-te în oglindă

şi spune-mi dacă vezi ce verzi sunt lăcrămările ochilor mei

rămaşi la tine când te-au privit ultima oară,

sub salcâmul care nu ştie să mintă

nici când (nu) (se) mai înfl oreşte cât ai număra până la trei,

adică până la sfânta treime/steauă perpendiculară

pe ascuţişul/pelinul vindecător,

şi tu n-ochii mei n-ai să mori, şi eu n-ochii tăi n-am să mor! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Gunoiul colectat selectiv,
preluat de la scara blocului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În viitorul apropiat, deşeurile 

reciclabile (din hârtie, plastic, 

metal şi nu numai) ar putea fi  

preluate de către Ecosal chiar 

de la uşile gălăţenilor. Serviciul 

public de salubritate va testa, în 

următoarele două luni, efi cienţa 

unei asemenea măsuri,  

printr-un proiect-pilot pe care 

îl va desfăşura la nivelul a 33 

de scări de bloc din cadrul 

Asociaţiei de Proprietari Nr. 758, 

din cartierul I.C. Frimu, care are 

în componenţă nu mai puţin de 

743 de apartamente. 

Potrivit reprezentanţilor Pri-
măriei, Ecosal le va distribui, 

gratuit, celor peste 700 de fami-
lii, prin intermediul asociaţiei, 
saci menajeri pentru colectarea 
deşeurilor reciclabile (hârtie, 
plastic, PET, doze de aluminiu, 
cutii de tablă etc.) necontamina-
te (fără resturi alimentare sau li-
chide). "În zilele de luni şi joi ale 
fi ecărei săptămâni, locatarii vor 
poziţiona lângă uşa de la intrare 
sacii menajeri conţinând fracţia 
uscată, urmând ca personalul 
asociaţiei să îi ridice în interva-
lul orar 8,00 - 10,00 şi să îi predea 
Ecosal“, a anunţat Biroul de Presă 
al Primăriei.

Conducerea Ecosal atenţio-
nează însă că deşeurile ameste-
cate nu vor fi  ridicate şi, la fel de 
important, trebuie ştiut că guno-
iul menajer va fi , în continuare, 

depozitat la punctul de colectare 
existent! „În funcţie de rezultate 
şi cu informaţiile strânse pe du-
rata proiectului-pilot (două luni), 
se va extinde în viitorul apropiat 
sistemul de colectare la sursă la 
toate scările de bloc de pe raza 
municipiului Galaţi“, a transmis 
Biroul de Presă al Primăriei.

Ecosal a anunţat că speră ca 
un astfel de proiect să genereze 
"creşterea gradului de colectare 
selectivă direct de la sursă şi im-
plicit creşterea veniturilor servi-
ciului, precum şi diminuarea sau 
chiar eliminarea contribuţiei la 
Fondul de Mediu datorată de Pri-
mărie pentru neatingerea cotelor 
privind colectarea selectivă“. Tot-
odată, conform autorităţilor, pro-
iectul ar conduce la o cantitate 

mai mică a deşeurilor menajere 
depusă în containere, ceea ce ar 
însemna "o frecvenţă mai mică a 
ridicării containerelor, cu rezul-
tante în scăderea consumurilor 
pentru maşinile Ecosal şi can-
tităţi mai mici ce vor fi  depuse 
în Depozitul Ecologic, respectiv, 
creşterea duratei de exploatare a 
celulei 1 - Tirighina“. Mai mult, o 
astfel de metodă de colectare se-
lectivă ar descuraja şi "persoanele 
care sustrag deşeurile reciclabile 
şi în acest scop distrug igluurile 
şi containerele“.

Ecosal îi invită pe gălăţenii 
care au propuneri de îmbunătăţi-
re a sistemului de colectare selec-
tivă să trimită sugestiile la adre-
sa de e-mail: colectare_selectiva
@ecosalgl.ro. .

PROIECT-PILOT, LA GALAŢI  .  TEST

O tânără de 25 de ani şi un băr-
bat de 50 de ani au ajuns la spital, 
după ce au fost loviţi de maşini, pe 
două artere circulate din Galaţi. 
Femeia a avut ghinionul ca o maşi-
nă să o acroşeze chiar pe o trecere 
de pietoni de pe bulevardul Dună-
rea, loc prin care încerca să traver-
seze neregulamentar. Cea afl ată 
la volan, o femeie de 35 de ani, a 
fugit de la locul accidentului, po-
liţiştii identifi când-o câteva ore 
mai târziu. Conducătoarea auto 
este cercetată penal pentru vătă-

mare corporală din culpă şi pără-
sirea locului accidentului. Pentru 
rănirea unui pieton este cercetat 
şi un taximetrist de 31 de ani, că-
ruia i-a ieşit în cale un pieton, ce 
voia să traverseze neregulamen-
tar bulevardul Coşbuc. Şoferul 
nu a mai avut vreme să frâneze 
şi l-a lovit în plin pe bărbat, care 
a fost ulterior luat de ambulanţă 
şi transportat la spital. Poliţiştii 
vor încerca să afl e circumstanţe-
le exacte în care s-a produs eveni-
mentul. . M. Constandache

Pietonii, ca popicele 
în faţa maşinilor

PESTE  300 DE 

AMENZI PENTRU 

FUMĂTORII CARE 

AU ÎNCĂLCAT 

LEGEA
NORME. În primele nouă luni 

ale acestui an, la nivelul municipiului 

Galaţi, poliţiştii locali au aplicat, în baza 

Legii 349/2002 - actualizată, privind 

prevenirea şi combaterea efectelor 

consumului produselor din tutun, 

366 de sancţiuni contravenţionale, 

în sumă totală de 51.300 de lei. Ca 

şi în 2016, cele mai multe dintre 

sancţiunile contravenţionale au fost 

date unor persoane care fumau în 

locaţii, precum: spaţii de joacă pentru 

copii, unităţi de învăţământ, staţii de 

autobuz, pieţe agroalimentare etc. 

Reamintim că nerespectarea de 

către persoanele fi zice a prevederilor 

legii anti-fumat se sancţionează cu 

amendă contravenţională de la 100 

lei la 500 lei. Persoanele juridice care 

încalcă legea riscă sancţiuni, după 

cum urmează: 5.000 de lei, la prima 

abatere, amendă contravenţională 

de 10.000 de lei şi sancţiunea 

complementară de suspendare a 

activităţii până la remedierea situaţiei 

care a dus la suspendarea activităţii, 

la a doua abatere, iar săvârşirea unei 

noi contravenţii se sancţionează 

cu amendă contravenţională de 

15.000 de lei, plus sancţiunea 

complementară de închidere a unităţii.  

. T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbă-

neşti, iar pe DN 26 în localităţile 

Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Matca. 

. M. Constandache
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 NIMIC DESPRE 

VIZITA CONSILIULUI 

CONCURENŢEI
UITUCI. Vizita la Galaţi, timp 

de două zile, a unei delegaţii a 

Consiliului Concurenţei, cu ocazia 

împlinirii a 20 de ani de activitate a 

instituţiei, urma să fi e prefaţată de 

o conferinţă de presă ce ar fi  trebuit 

să aibă loc, conform programului 

anunţat, ieri, 12 octombrie, la ora 

10,00, în noul sediu al Primăriei 

Galaţi. Numai că, la ora anunţată 

prin două(!) comunicate de presă, 

organizatorii pregătiseră sala 

pentru o întâlnire cu reprezentanţi 

ai administraţiilor locale din judeţele 

regiunii, „uitând“ de invitaţia 

pentru presă pe care chiar ei o 

lansaseră şi, apoi, o confi rmaseră. 

Senin, preşedintele Consiliului 

Concurenţei, Bogdan Chiriţoiu, le-a 

propus ziariştilor prezenţi să aştepte 

sfârşitul discuţiilor cu autorităţile, 

apoi a venit cu propunerea ca şefa 

relaţiilor cu presa să ne ofere câteva 

date concrete despre acţiunile 

Consiliului. Niciuna din cele două 

variante nu s-a concretizat.                

. C.L. 

Furt în stil 
mare la 
Brăhăşeşti

LOVITURĂ. Un tânăr de 

31 de ani din Brăhăşeşti s-a ales 

cu dosar penal şi riscă să ajungă 

în spatele gratiilor după ce a fost 

dovedit ca autor al unui furt cu un 

prejudiciu însemnat. Bărbatul a dat 

buzna în casa unei consătence, în 

noaptea de 9 spre 10 octombrie, şi a 

furat nu mai puţin de 30.000 de euro 

şi două telefoane mobile. Nu a apu-

cat să cheltuie niciun ban, pentru 

că poliţiştii i-au dat de urmă şi i-au 

confi scat toată prada.                                 

. M. Constandache

Şantiere arheologice 
la Cavoul Roman 
şi la Poarta Turcească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea“ din Galaţi a câştigat 

achiziţia publică organizată de 

Primăria municipiului Galaţi 

pentru cercetări arheologice 

preventive la Cavoul Roman şi 

la Poarta Turcească. Potrivit 

primarului Ionuţ Pucheanu, 

urmează ca zonele respective 

să fi e împrejmuite şi, de îndată 

ce va fi  primit avizul Ministerului 

Culturii, vor începe săpăturile. 

„Sper ca, până la fi nele săptă-
mânii, să obţinem avizul Ministe-
rului Culturii, pentru că este ulti-
mul act de care mai avem nevoie 

pentru ca cei de la Muzeu să poată 
începe lucrările. Sper din tot su-
fl etul să găsim, la fel ca la Tiri-
ghina, aspecte care să ne permită 
să putem reface încă un punct de 
atracţie istorică la nivelul munici-
piului Galaţi. Cavoul Roman este 
un edifi ciu extrem de important 
pentru noi şi pentru ceea ce ar pu-
tea însemna atât pentru arheolo-
gia naţională, cât mai ales pentru 
cea locală. În urma săpăturilor şi 
a raportului pe care îl vom primi 
de la specialişti, vor urma ceilalţi 
paşi legali, în vederea alocării de 
fonduri de la bugetul local pentru 
punerea în valoare a acestor două 
edifi cii - Cavoul Roman şi Poarta 
Turcească“, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

 Se pregăteşte mutarea 
Cavoului Roman? 

În 2011, chiar în ziarul "Via-
ţa liberă“, era anunţată intenţia 
directorilor Muzeului de Istorie, 
Cristian Căldăraru şi, respectiv, 
Direcţiei pentru Cultură, Cătălin 
Negoiţă, de a muta Cavoul Roman 
din locul în care se afl ă acum, sub 
o placă de beton, pe strada Oţela-
rilor, între blocurile D14-D16. O 
idee pe care profesorul Mihala-
che Brudiu, singurul care a stu-
diat acest obiectiv arheologic la 
momentul descoperirii, în 1974, 
a respins-o vehement.

Comunitatea "Curăţăm Gala-
ţiul“, cea care, sâmbăta trecută, 
în plin cod portocaliu de ploaie 
şi vânt, a montat o plăcuţă infor-

mativă a Cavoului Roman, şi-a ex-
primat temerea că, odată cu des-
chiderea şantierului arheologic, 
se doreşte, de fapt, strămutarea. 
Motiv pentru care l-am întrebat 
pe edilul-şef dacă se are în vede-
re aşa ceva: "Dacă cineva reuşeşte 
performanţa asta, chapeau! Şi să-l 
mutăm unde?! Nu cred că este po-
sibil, din punctul meu de vedere. 
Specialiştii pot spune orice! Mi-e 
greu să cred că e posibil să iei bu-
căţică cu bucăţică şi s-o duci! Nu 
cred că lumea mută piramida mai 
la stânga, mai aproape de Nil sau 
mai departe de Nil, pentru că in-
comodează. Dacă acolo strămoşii 
noştri au construit, cred că acolo 
îi e locul“, ne-a răspuns prima-
rul.  .

SE AŞTEAPTĂ AVIZELE MINISTERULUI CULTURII  .  SĂPĂTURI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit datelor ofi ciale furni-
zate de administraţia locală, pe 
26 octombrie parcarea din Com-
plexul „Ancora“ ar trebui să fi e 
gata, dar constructorii promit 
că, dacă vremea le va permite, în 
această săptămână investiţia va fi  
fi nalizată. 

Proiectul de restructurare 
urbană, iniţiat de fostul primar 
Marius Stan, a cuprins amenaja-

rea unei artere de legătură între 
strada Alexandru Lăpuşneanu şi 
strada Roşiori (în vecinătatea Şco-
lii Nr. 28) şi a unei parcări, în locul 
unei baterii de garaje. Lucrările, 
în valoare de aproximativ 1,2 mi-
lioane de lei, adjudecate în aprilie 
anul trecut, de SC Obercons Comp 
şi SC Constructa Mecanique, au 
demarat la începutul lunii sep-
tembrie 2016 şi ar fi  trebuit să 
dureze opt luni. Din păcate, acest 
termen nu a fost respectat.

"Precizez că nu am oprit niciun 

proiect de modernizare început 
de vechea administraţie, pur şi 
simplu l-am introdus în legalita-
te“, declara, la fi nele anului tre-
cut, primarul Ionuţ Pucheanu.

Principala problemă în zonă a 
constituit-o reamplasarea punc-
tul termic din Mazepa I, care fu-
sese înconjurat de garaje. "Lucra-
rea e începută de mai bine de un 
an, cu scuzele de rigoare pentru 
cetăţenii cărora le-am provocat 
neplăceri sau care aveau un grad 
de expectativă ceva mai scurt 

ca termen de fi nalizare a aces-
tor lucrări. Din păcate, avizele 
 ne-au omorât, efectiv! Am avut o 
problemă cu transferul punctu-
lui termic, care este demolat în 
momentul de faţă, la cel nou con-
struit. Asta şi pentru că, din păca-
te, relaţia cu cei de la Electrica nu 
este una pe care să o pot ridica în 
slăvi. Vor mai apărea 15-20 de lo-
curi de parcare în locul punctului 
termic”, a declarat recent, într-o 
emisiune tv, primarul Ionuţ Pu-
cheanu.  .

Când va fi  gata parcarea de la „Ancora“
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Un 
spectacol 
marca 
„Bulandra“, 
cu familia 
Ogăşanu
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Un impresionant „duet“, 

într-un duel actoricesc de zile 

mari, cu doi îndrăgiţi „monştri 

sacri“ ai scenei româneşti, am 

putut aplauda, marţi seară, în 

Festivalul Naţional al Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“. 

Valeria Ogăşanu şi Virgil Ogă-
şanu, în primul rând, împreună 
cu alţi actori de la Teatrul „Bulan-
dra“, ne-au emoţionat în specta-
colul „Pe lacul auriu“, de Ernest 
Thompson (excelentă traducerea 
regretaţilor Radu Beligan şi Li-
viu Dorneanu, secretarul Naţio-
nalului) .̈ Adaptarea celebrului 
text îi aparţine regizorului Dinu 
Cernescu.

 Dialogul strălucitor, acid, de 
Broadway, între profesorul Tom  
şi toţi ceilalţi, pe care îi domi-
nă, pare o partidă de tenis per-
formant, în care cuvintele sunt 
mingea. Tom, obişnuit să fi e as-
cultat ca la catedră (îl joacă Vir-

gil Ogăşanu), a făcut-o pe fi ica sa 
Claudia (Ana Ioana Macaria, de 
neuitat din „Regele Lear“ sau din 
„Ivanov“) să simtă că tatăl ei şi-a 
dorit nu o fată, ci un băiat care 
să-i ducă numele. Claudia, „băia-
tul nereuşit“, plecată în lume, e 
acum în faţa unei noi tentative: 
s-a apropiat de ştersul Bill (Lucian 
Ifrim), iar o perdantă cu repetiţie 
ştie că poţi negocia cu un bărbat 
divorţat şi cu un copil împărţit cu 
„fosta“. Sigur, omul e plicticos, iar 
băiatul său, Billy  (  Alin Potop), e 
sălbăticit de tatăl său conformist, 
aşa cum fusese şi Claudia de că-
tre tatăl ei pedant. Bill, dentistul 
(meserie fără şarm) şi juniorul 
vin în casa de vacanţă de pe lac 
(fără televizor! - se sperie puştiul, 
forţat să rămână cu doi străini), 
pentru ca Bill şi Claudia să se cu-
noască mai bine în Europa.  

 Pe maestrul Ogăşanu nu-l uit 
mai ales din rolul Valerio, din 
formidabilul spectacol regizat de 
Liviu Ciulei, tot la "Bulandra“, în 
‘70: "Leonce şi Lena“, de Buchner. 
Un actor întotdeauna puţin me-
lancolic, chiar şi în toiul comicu-

lui cel mai dens, sobrietatea  pu-
nând râsul în valoare. Acum, cu 
o răutate fi nă, bine jucată, însă 
uneori tandră - o aparenţă care să 
îndepărteze suspiciunea că... pro-
fesorul ar fi  un romantic. În pre-
tendentul la mâna fi icei sale, Bill 
(Lucian Ifrim), el îl vede doar pe 
cel care nu e în stare să fi e destul 
de agresiv pentru ai lui, un exem-
plar poate efeminat, în tot cazul, 
prea burghez, prea încorsetat în 
bunul-simţ ofi cial. Sălbaticul Bil-
ly până la… dependenţă: omul că-
ruia îi place delimitarea căsuţei 

de vacanţă unde să rămână stă-
pân se lasă cucerit de puşlamaua 
obraznică dar fi rească, precum 
un pui de ciută care… te muşcă 
atunci când îl mângâi forţat.

 Rolul Kate, interpretat de 
Valeria Ogăşanu, soţia şi în via-
ţa reală, cere un plan doi în faţa 
lui Tom. Acum cu atâta căldură 
în atitudine, încât ţi se umezesc 
ochii.

 Este foarte greu să joci cu 
ochii la ecranizarea din 8́1, cu 
Hepburn şi Fonda, iar la „Bulan-
dra” acest lucru a reuşit!  .

CÂND ZÂMBETUL DEZVELEŞTE COLŢII ŞI ASCUNDE INIMA  .  FESTIVAL

Actorii Valeria şi Virgil Ogăşanu - soţi în piesă, dar şi în realitate   u   
foto „Adevărul“

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două femei din Galaţi au căzut 
pradă aceluiaşi individ, în decurs 
de câteva ore, fi ind lăsate fără 
bani şi documente. Prima victi-
mă a celui care avea să ajungă în 
arestul poliţiei a fost o gălăţeancă 
de 50 de ani, căreia i-a fost smuls 

din mână un portofel în care avea 
actele personale şi suma de 150 de 
lei. Femeia a mers la poliţie, dar 
până să ajungă oamenii legii să 
dea de urma tâlharului, o nouă 
sesizare, cu acelaşi mod de opera-
re, a fost primită din partea unei 
alte femei, de 48 de ani. Aceasta 
a declarat că în timp ce mergea 
pe strada Fagului, în seara zilei 

de 10 octombrie, a fost atacată de 
un individ necunoscut, care i-a 
smuls poşeta din mână. În gean-
ta furată, femeia avea 300 de lei, 
acte, carduri şi un telefon mobil.

În urma verifi cărilor, poliţiş-
tii au dat de urma suspectului. 
„Persoana bănuită de săvârşirea 
acestei infracţiuni, un tânăr de 
20 ani, din comuna Jorăşti, a fost 

identifi cată, depistată şi condusă 
la sediul poliţiei. Ulterior audie-
rii, acesta a fost reţinut pe bază de 
ordonanţă şi introdus în Centrul 
de Reţinere şi Arest Preventiv 
al IPJ Galaţi, urmând să fi e pre-
zentat instanţei cu propunere de 
arestare preventivă“, a precizat 
Crina Dragu, purtător de cuvânt 
al IPJ Galaţi.  .

Două gălăţence,
tâlhărite pe stradă în aceeaşi zi

 AMENZI PENTRU 

CONSTRUCŢII 

FĂRĂ AUTORIZAŢIE 
CONTROL. Poliţiştii 

locali au făcut verifi cări la mai 

multe imobile afl ate în construcţii. 

Unul dintre acestea este situat pe 

strada Vânători, iar la faţa locului 

oamenii legii au constatat că au fost 

executate lucrări de construcţii fără 

autorizaţie de construire (desfi inţare 

spaţiu comercial şi construire 

locuinţă). Proprietarul imobilului a 

fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.500 de lei, 

şi s-a dispus intrarea în legalitate în 

conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată. Un alt imobil cu 

probleme a fost identifi cat pe strada 

Nae Leonard. Aici, în urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii locali au constatat 

ca sunt în curs de execuţie lucrări de 

construcţii (amenajare terasă), fără 

autorizaţie. Proprietarul imobilului a 

fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 2.000 de 

lei, şi s-a dispus intrarea în legalitate 

conform prevederilor Legii 50/1991.  

.   T.M.

Trupa                    
„De ce 
fi catul?“,         
la Universitate

PREMIERĂ. Trupa de teatru 

„De ce fi catul?“, afi liată Casei de 

Cultură a Studenţilor Galaţi, susţine azi, 

13 octombrie, de la ora 15,00, premiera 

piesei „Drum cu sens unic“, de Valentin 

Krasnogorov, în regia lui Sergiu Corne-

lius Făinărea. Spectacolul este lansat în 

cadrul proiectului Teatrul Mic Stu-

denţesc, proiect al Casei de Cultură a 

Studenţilor Galaţi. Premiera va avea loc 

în Sala Studio, Corp SB 03, din cadrul 

Facultăţii de Ştiinţe şi Mediu a Univer-

sităţii „Dunărea de Jos“, cu intrare din 

strada Ştiinţei.  . V. Cilincă
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 MARCIAN 

PETRESCU, 

CONCERT       

DE BLUES 
MUZICĂ. Sâmbătă, 11 

noiembrie, de la ora 20,00, 

cunoscutul muzician Marcian 

Petrescu va susţine un concert la 

55 pub Galaţi. Marcian Petrescu 

este cotat în prezent drept cel 

mai bun muzician de blues 

din România, cu un sunet şi o 

prezenţă scenică la acelaşi nivel 

cu al omologilor săi din SUA.

Show-ul pe care-l prezintă alături 

de formaţia sa, Trenul de Noapte, 

este spectaculos şi reprezintă 

o chintesenţă a celor 17 ani de 

experienţă muzicală.Show-ul său 

este o îmbinare de piese de blues, 

mai mult sau mai puţin clasice, 

atent alese, extrem de diverse 

stilistic, multe dintre ele într-o 

abordare unică. Pe lângă piesele 

din blues-ul american, Marcian 

abordează şi o serie de compoziţii 

proprii, preponderent cu texte în 

cheie satirico-umoristică, dar şi 

adaptări ale unor piese de factură 

braziliană şi cubaneză.Preţul unui 

bilet este de 35 de lei.  . A.M.Ş. 

 ZIUA BRIOŞELOR 

DE CIOCOLATĂ 

INEDIT. Miercuri, 18 octombrie, 

începând cu ora 11,00 până 

seara, va avea loc Ziua Brioşelor 

de ciocolată. Evenimentul se va 

desfăşura la Casa de Cultură a 

Sindicatelor Galaţi. Gălăţenii care 

se pricep la gătit sunt invitaţi să-şi 

aducă propriile brioşe, împreună cu 

reţeta folosită, pentru a fi  jurizate. 

Cea mai interesantă reţetă va fi  

premiată. Participanţii trebuie doar 

să fi e inventivi şi să creeze cele mai 

bune brioşe. Fie că sunt cu nucă de 

cocos, vişine din dulceaţă, stafi de, 

şofran şi merişoare, dovleac sau 

vanilie. Organizatorul acestei 

iniţiative dulci este Casa de Cultură 

a Sindicatelor Galaţi.De asemenea, 

pe lângă bucătari, evenimentul este 

deschis şi pentru artiştii handmade. 

Fie că ştiu să lucreze bijuterii sau să 

picteze, ori să împletească sau să 

facă cele mai bune dulciuri, aceştia 

sunt bineveniţi. Taxa de participare 

este de 5 lei, în timp ce cea de 

expozant este de 10 lei.  . A.M.Ş. 

Trei zile de festival 
şi şase spectacole
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 29-a ediţie a 

Festivalului de Comedie 

continuă şi la sfârşitul acestei 

săptămâni, oferindu-le 

gălăţenilor o perioadă de graţie, 

încă trei zile de râs şi şase 

spectacole, dintre care patru 

sunt venite de la Bucureşti. 

 Astăzi , reprezentaţiile încep 
la ora 17,00, în sala Teatrului 
Muzical „N. Leonard“ cu specta-
colul Teatrului „Regina Maria“ 
din Oradea,  „În plină glorie“ , de 
Peter Quilter, în regia lui Cristian 
Ioan. Este o comedie inspirată din 
viaţa lui Florence Foster Jenkins, 
cunoscută în istorie ca fi ind cea 
mai proastă solistă de operă din 
lume. Pasionată de muzică până 
la patetism, reuşeşte, în ciuda 
ironiei unora şi a ridiculităţii 
dorinţei, să susţină concerte de 
operă cu sala plină. Un specta-
col extraordinar, în care graniţa 
dintre curaj şi naivitate dispare. 
Un personaj dispus să renunţe la 
orice, pentru a-şi îndeplini visul. 
Preţul biletului este 31,50 lei.

De la ora 19,30, la Teatrul „Fani 
Tardini“, avem parte de o come-
die cehoviană  „Ursul“ , în regia tâ-
nărului, dar foarte cunoscutului 
regizor Felix Alexa, care a montat 
la Galaţi, de acelaşi autor, „Cerere 
în căsătorie“. Urcă pe scenă trupa 
Teatrului de Stat din Constanţa, 
iar preţul biletului este de 31,50 
de lei.

 Tot astăzi, de la ora 21,00,  în 
Sala Studio a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” studenţii de la 
U.N.A.T.C. Bucureşti îşi vor de-
monstra măiestria în  „Ei, şi?“ , 
adaptare după „Improvizaţie la 
Alma“ de Eugène Ionesco, în regia 
Andreei Ciocârlan. Preţul biletu-
lui este de 14,70 lei.

 Mâine, 14 octombrie , de la ora 
17,00, în Sala Studio a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”, se va 
juca  „After Hours“ , un spectacol 
marca Teatrului Naţional din Bu-
cureşti, realizat de Radu Iacoban. 
Este un spectacol menit să placă, 
să stârnească râsul, să relaxeze 
şi să  binedispună. Chiar dacă 
nu putem vorbi  despre artă, în 
toată  puterea cuvântului, pu-
tem  să ne bucurăm de  latura 
de divertisment a comediilor, iar 
reţeta pare că funcţionează pen-
tru majoritate. Pentru un bilet 
la un preţ de 25,20 lei putem să 
ne distrăm pe seama metehnelor 
corporatiştilor.

Cel mai aşteptat spectacol al 
festivalului -  „Idolul şi Ion Ana-
poda“ , se va desfăşura de la  ora 
19,30 la Dramatic şi este pus în 
scenă de ARCUB Bucureşti, în re-
gia Marianei Cămărăşan şi a lui 
Toma Dănilă. Piesa, după George 
Mihail Zamfi rescu, este o come-
die romantică, în care va juca ar-
hicunoscuta actriţă Oana Pellea 
(candidată alături de Andreea 
Bibiri la premiul pentru cel mai 

bun rol feminin) care este Stavă-
roaia – o doamnă plină de viaţă. 
Richard Bovnoczki este Ion – un 
om anapoda, Florina Gleznea - 
Frusinel – idolul din vis, Cristina 
Casian, Mioara – o fată frumoasă, 
dar proastă şi Istvan Teglas - Val-
ter   – un băiat tânăr şi deştept. 
Un joc de-a teatrul, un joc de-a 
iubirea, un joc de-a viaţa. Preţul 
biletelor este de 52,50 de lei.

Duminică , de la ora 19,00 are 
loc închiderea ofi cială a Festiva-
lului Naţional de Comedie şi Gala 
decernării premiilor, la Dramatic. 
Totul se va încheia, cum e şi  nor-
mal, cu un spectacol de zile mari 
de la Teatrul Mic,  „Rendez-vous pe 
lună“  de Alexandr Galin, în regia 
lui Gelu Colceag. Din distribuție 
fac parte actorii cunoscuți ai tru-
pei, Dan Condurache, Ruxandra 
Enescu şi Claudiu Istodor, alături 
de Valentina Popa şi Ana Bianca 
Popescu, recent nominalizată la 
un premiu UNITER. O piesă care 
stârneşte emoţii puternice, des-
pre nostalgia visurilor ratate sau 
nu, care  ne  bântuie pe  parcursul 
întregii existenţe. .

spectacol 
Stand-up show la Casa de Cultură a Sindicatelor 

Miercuri, 25 octombrie, de la 
ora 20,00, câştigătoarea ediţiei 
2016 a iUmor, Maria Popovici, 
vine la Galaţi, la Casa de Cultură 
a Sindicatelor, într-un show de 
stand-up comedy. 

Maria Popovici şi Alexandru 
Minculescu (Mincu) sunt doi ac-
tori tineri, care urcă des pe scena 
comediei, pentru spectacole de 
stand up. Maria a câştigat a doua 

ediţie a concursului iUmor şi a 
rămas în istorie drept femeia pe 
care a lăudat-o Cheloo.

La Club 99 au ajuns după ce 
Maria a câştigat prima ediţie 
a concursului de open mic, iar 
Mincu pe a doua. Amândoi s-au 
remarcat şi au terminat în primii 
trei la ‘’STAND UP Fest 2016’’, cel 
mai bun festival de profi l orga-
nizat în ţară. De atunci, cei doi 

apar în mod regulat în spectaco-
lele de stand up şi improvizaţie 
din Club 99, clubul băieţilor Teo, 
Vio şi Costel, pionieri ai acestui 
gen de divertisment

Preţurile biletelor sunt 30, 40 
şi 50 de lei, în funcţie de apropie-
rea de scenă. Acestea au fost puse 
deja în vânzare la casierie, pro-
gramul fi ind de luni-vineri între 
orele 10,00-18,00. . A.M.Ş.

SĂRBĂTOAREA COMEDIEI . GONG 

Florin Chiriac 
şi Hippie Band 
lansează     
un videoclip 

MUZICĂ. Duminică, 15 octom-

brie, de la ora 20,00 cunoscutul solist 

gălăţean Florin Chiriac şi Hippie Band 

îşi lansează videoclipul pentru piesa 

Ecou, la Daily Pub. Invitatul lor special 

va fi  Victor Udreş de la Over Band. 

Hippie Band a luat fi inţă în 2013 şi 

din componenţa ei fac parte Ciprian 

Dincă (chitară bas), Răzvan Gheorghiu 

(tobe) şi Florin Chiriac (voce şi chitară). 

Băieţii abordează diferite genuri mu-

zicale cum ar fi  rock, funk-rock, pro-

gressive şi indie. Intrarea la eveniment 

este liberă. . A.M.Ş.

Scenă din „Randez-vous pe lună“, de  la Teatrul  Mic u
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 GUESS WHO, 

„UN ANONIM 

CELEBRU“ 
CONCERT. Vineri, 20 

octombrie, de la ora 22,00, gălăţenii 

vor putea să-l asculte pe Guess 

Who, live la Union Jack Studio.

Solistul se afl ă într-un turneu 

naţional de promovare a celui mai 

nou album al său „Un Anonim 

Celebru“. Pe durata concertului de 

lansare, Guess Who va fi  însoţit pe 

scenă de band-ul său, format din 

Vlad Bolborea (tobe), Radu Dumitriu 

(bass), Ştefan Mihăilescu (chitară), 

Relu Batog (clape).Guess Who, pe 

numele său real Laurenţiu Mocanu, 

este un artist hip-hop român, care 

şi-a început cariera muzicală în 

formaţia Paraziţii.Printre artiştii 

cu care Guess Who a lucrat se 

numără: Grasu XXL, Agresiv, Spike, 

DOC, Horia Brenciu, Fely, Moga 

etc.Preţul unui bilet pentru concert 

este 25 lei.  . A.M.Ş.

  GĂLĂŢENII    

SUNT INVITAŢI    

SĂ ALERGE       

PE FALEZĂ 

MIŞCARE. Gălăţenii care 

iubesc mişcarea sunt aşteptaţi, 

sâmbătă, 14 octombrie, de la ora 

9,00, pe Faleza Inferioară a Dunării 

pentru o alergare cronometrată. 

Lungimea traseului este de 

cinci kilometri. Participarea este 

gratuită, singura condiţie pusă de 

organizatori, pentru a apărea în 

clasament este să vă înregistraţi 

pe site-ul www.alerg5k.ro, să 

printaţi codul de bare şi să îl aveţi la 

voi la fi nalul alergării. Dacă doriţi să 

vă aduceţi şi câinele pentru a alerga 

cu dumneavoastră, trebuie să ştiţi 

că patrupedul poate participa doar 

dacă este în lesă. Copiii sub 11 ani 

trebuie acompaniaţi de un părinte/

tutore pe întreaga durată a alergării.   

. A.M.Ş. 

„Firfirică“ şi
„Vânzătorul de păsări“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 O comedie muzicală „Firfi rică“ 

şi o operetă în trei acte, 

„Vânzătorul de păsări“, sunt 

programate să se joace în acest 

sfârşit de săptămână la Teatrul 

Muzical „N. Leonard“. 

Întâmplări amoroase, încurcă-
turi pline de haz, situaţii-limită, 
tensiune sunt coordonate ale spec-
tacolului “Firfi rică”,  ce se  va juca 
mâine , 14 octombrie , începând 
cu ora 18,00. Subiectul general va-
labil al infi delităţii, dincolo de 
timp şi spaţiu, oferă aici o serie 
de încurcături şi situaţii comi-
ce pe care regizorul Gheorghe 
V. Gheorghe le-a valorifi cat la 
maximum. Veteranul scenei 
gălăţene a prins gagurile din 
interiorul profesiei de actor. 
Comedia muzicală de succes 
„Firfi rică, întâmplări amoroase 
la Poiana Ţapului” se joacă pe un 
text al „clasicului” Vasile Vasi-
lache, autor şi al mult-fredona-

tului cântec „Du-mă acasă, măi, 
tramvai!”. Muzica este scrisă de 
dirijorul gălăţean Nicolae Man-
tu. Scenografi a este semnată de 
Gheorghe Andreescu, coregrafi a 
Fănică Lupu. Colonelul Costache 
Teodorescu Glonţ este jucat de 
actorul Mitică Belciugan, în ro-
lul lui Firfi rică, prietenul colo-
nelului, joacă aplaudatul comic 
Paul Buţa, iar Nuţi, dansatoarea 
de cabaret, va fi  Mariana Pisică. 
Din distribuţie mai fac parte ac-
torii Luminiţa Vologa, Dumitru 
Barbu, Anton Mihail, Izabela 
Oancea, Adina Lazăr, Mariana 
Macovei şi Viorica Mărăndici.  

  Duminică, 15 octombrie , 
tot de la ora 18,00, a fost progra-
mat  spectacolul "Vânzătorul de 
păsări“, o operetă în trei acte de 
Carl Zeller, pe un libret de Moritz 
West şi Ludwig Held, în regia lui 
Cristian Mihăilescu.

 "Prima dată, la Galaţi, spec-
tacolul a fost montat în 1962. De 
atunci, însă, n-a mai fost reluat. 
Am avut o discuţie cu prietenul 
şi colaboratorul nostru, maestrul 

Cristian Mihăilescu, şi am decis 
să reluăm, în regia sa această ope-
retă plină de muzică, umor şi voie 
bună. «Vânzătorul de păsări» este 
unul dintre cele mai mari succese 
din toate timpurile, cu o muzică 
nespus de frumoasă“, a declarat 
directorul instituţiei, Teodor 
Niţă, la premiera care a avut loc 
anul trecut.

Dintre toate lucrările lui Zel-
ler, „Vânzătorul de păsări” este 
cea care a rezistat timpului. După 
mai bine de un secol de la scrierea 
ei (a avut premiera în 1891), spec-
tatorii sunt la fel de atraşi de far-
mecul melodiilor, de frumuseţea 
şi expresivitatea ariilor rămase 
celebre, de tensiunea unei fru-
moase poveşti de dragoste fericit 
încheiate.

Vor urca pe scenă: Adina La-
zăr, Florin Bobei, Nicoleta Ma-
ier, Adrian Ionescu, Silvia Alice 
Niţă, Anton Mihail, Dominic 
Cristea, Mirela Stoica, Ionuţ 
Popa, Ovidiu Ghioc, Roxana Do-
bre, Viorica Mărăndici şi Gheor-
ghe Racoviţă. .

Scenă  din spectacolul „Firfi rică“u

reciclare 
Începe Conferinţa CitiZEN Galaţi 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 21 octombrie, de 
la ora 9 dimineaţa, va avea loc 
Conferinţa CitiZEN, organizată 
de Primăria Galaţi. 

Aceasta face un apel către 
tinerii cu vârsta cuprinsă între 
16 şi 25 de ani care sunt dornici 
să afl e cum pot deveni cetăţeni 
implicaţi în problema reciclă-
rii, a mediului înconjurător şi 

care le sunt responsabilităţile şi 
drepturile. 

Conferinţa pleacă de la pre-
misa că, atunci când te naşti 
într-un oraş, eşti automat numit 
cetăţean. De aici pleacă şi între-
barea pe care autorităţile vor să o 
supună dezbaterii: Ce înseamnă, 
de fapt, să fi i cetăţean? 

Responsabilitatea fi ecăru-
ia dintre noi este să ştim ce se 
întâmplă în jurul nostru, cum 
funcţionează sistemul, care ne 

sunt drepturile, ce putem face cu 
ele, dar şi care ne sunt obligaţiile, 
în special atunci când vine vorba 
de protejarea mediului înconju-
rător. Conferinţa CitiZEN este 
dedicată tocmai acestor proble-
me. Aceasta îmbină simţul civic 
de implicare în societate cu cel al 
protejării mediului înconjurător. 
Cinci speakeri naţionali vor veni 
să îşi împărtăşească ideile şi cu-
noştinţele din cele două domenii, 
într-un mediu non-formal, plin 

de oameni cu iniţiativă care aleg 
să acţioneze pentru comunitate şi 
viitor. Organizatorii aşteaptă deci 
100 de gălăţeni în noua sală de 
conferinţe din cadrul Primăriei 
Galaţi, dornici să afl e cum se pot 
implica şi cum pot deveni cu ade-
vărat cetăţeni.  Intrarea este liberă. 
Înscrierile se fac doar completând 
un formular online pe adresa:
https://es-sphere.typeform.com/
to/pllRpE .

SÂMBĂTĂ ŞI DUMINICĂ, LA TEATRUL MUZICAL  .  SPECTACOLE weekend

Seară               
de jazz          
şi swing 

SPECTACOL. Joi, 19 oc-

tombrie, de la ora 20,00, gălăţenii vor 

avea parte de o seară de jazz şi swing 

la 55pub de pe strada Regiment 11 

Siret.   Cei cinci francezi care au încântat 

scenele europene şi mondiale vin la 

Galaţi. Cvintetul „Swing Shouters“ 

format din Carl Cordelier (contrabas), 

Benoist Pasquier (trombon) Sylvain 

Roudier (saxofon) David Menager (chi-

tară), Bertrand Hurault (tobe), promit un 

adevărat spectacol de dans şi muzică. 

  Preţul unui bilet este de 50 de lei  .

A.M.Ş.
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Galaţiul, campion la şomaj, 
dar cu posturi neocupate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Deşi face parte dintr-o regiune 

de dezvoltare (Sud-Est) cu un 

puternic potenţial, dat de câteva 

unităţi industriale semnifi cative 

(gen ArcelorMittal, Damen, 

Menarom PEC), de existenţa 

a patru porturi deschise la 

Dunăre, a zonelor libere şi 

a parcurilor industriale (aici 

este mult de discutat, în cazul 

strict al oraşului nostru), de 

ponderea mare a populaţiei cu 

vârstă de muncă, piaţa muncii 

din judeţul Galaţi continuă 

să se caracterizeze printr-un 

dezechilibru accentuat, reiese 

dintr-un studiu al tendinţelor 

pieţei muncii locale, efectuat de 

AJOFM Galaţi. 

 Acest dezechilibru este cauzat 
de migraţia populaţiei tinere şi a 
forţei de muncă înalt califi cate, de 
lipsa investiţiilor din infrastructu-

ră şi de efectele procesului de dez-
industrializare, ce a dus la apariţia 
unor decalaje majore între mediul 
urban şi cel rural. 

 Galaţiul se situează pe locul 
trei în rândul judeţelor din ţară ca 
rată a şomajului, cu 9,18 la sută, iar 
ca număr de şomeri (18.204 de per-
soane în luna iulie 2017), suntem 
chiar mai sus, pe locul doi. Dacă în 
anul 2000 aveam aproape 40.000 
de şomeri (38.079, mai exact), nu-
mărul acestora s-a redus la 23.590 
în anul 2010, 18.167 în 2016 şi a 
ajuns la 18.500 la sfârşitul pri-
melor şapte luni din acest an. S-a 
observat o scădere în timp a numă-
rului de şomeri indemnizaţi (de la 
29.542 în anul 2000 la 1.500 acum), 
o dublare a numărului şomerilor 
neindemnizaţi (de la 8.537 în 2000, 
la 17.000 în iulie 2017), precum şi 
o creştere masivă a şomerilor ne-
indemnizaţi în mediul rural, pon-
derea acestora urcând de la 46 la 
sută în anul 2000, la 82,2 la sută în 
iulie anul acesta. 

 Pe de altă parte, evoluţia nu-
mărului de locuri vacante decla-
rate şi rămase constant neocu-
pate, afl ate în evidenţa AJOFM 
Galaţi, a fost, în medie, următoa-
rea: 45 în anul 2013, 120 în 2014, 
200 în 2015, 180 în 2016 şi 250, 
până acum, în 2017. 

 Din totalul de 6.675 locuri 
de muncă vacante înregistrate 
în anul 2016, meseriile cel mai 
mult solicitate pe piaţa muncii 
din judeţul Galaţi au fost cele de 
agent securitate, vânzător, şofer 
autocamion, lucrător comercial, 
muncitor necalifi cat la întreţi-
nere drumuri, muncitor necali-
fi cat la demolare clădiri, lăcătuş 
mecanic, manipulant mărfuri şi 
şofer autobuz. În cazul persoane-
lor cu studii superioare, cele mai 
solicitate cinci ocupaţii au fost 
de inginer mecanic, asistent me-
dical generalist, consilier/expert/
economist, inginer industrie ali-
mentară şi consilier juridic. În 
cazul gălăţenilor cu studii medii, 

cele mai solicitate cinci ocupaţii 
au fost cele de operator PC, agent 
vânzări, gestionar depozit, agent 
servicii client, contabil. 

 „Din aceste date reiese o con-
cluzie clară: poziţia municipiu-
lui Galaţi, ca pol de dezvoltare 
urbană, accentuează din păcate 
decalajul dintre rural şi urban. 
Astfel, deşi ne situăm pe primele 
locuri în ţară ca număr de şomeri 
şi rată a şomajului, nevoia de for-
ţă de muncă la nivel local este din 
ce în ce mai evidentă. Acest fe-
nomen este amplifi cat şi de deca-
lajul dintre cerinţele angajaţilor, 
ca pachet salarial, şi potenţialul 
ofertei locale. Soluţii ar fi  o mai 
bună corelare între învăţământ 
(ca specializări, meserii) şi nevoia 
de forţă de muncă, investiţii în 
infrastructură şi facilităţi pen-
tru fi rme şi angajatori, acces facil 
la o locuinţă pentru tineri, dar 
şi condiţii mai bune de viaţă şi 
divertisment”, conchide studiul 
citat. .

PARADOXURILE PIEŢEI MUNCII, ANALIZATE DE AJOFM  .  STUDIU

Bursa locurilor de muncă din Galaţi, imagine de arhivăBursa locurilor de muncă din Galaţi, imagine de arhivă  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Eurovagonul campaniei #SE-
POATE, care circulă până mâine 
inclusiv pe ruta Galaţi – Bucureşti 
şi retur, a sosit luni în Gara CFR Ga-
laţi ataşat la o garnitură a cărei loco-
motivă era cam... sărăcuţă, asta ca 
să fi m delicaţi, deloc „asortată” cu 
vagonul modernizat conform exi-
genţelor Uniunii Europene. Repre-
zentanţii CFR ne-au spus atunci că 
prezenţa vagonului respectiv prin 

toate regionalele din ţară nu vrea 
să afecteze, în niciun fel, circulaţia 

trenurilor obişnuite. Hai să vedem 
cum arăta circulaţia trenurilor 
obişnuite în România anului de 
graţie 2016, conform datelor care 
ne-au fost puse la dispoziţie: lun-
gimea reţelei de cale ferată era de 
10.632 km, cu 1.900 km mai puţini 
decât în 1990. Materialul rulant era 
format din 31.499 vagoane şi 1.703 
locomotive, faţă de 153.000 de va-
goane în 1990 şi 4.000 de locomoti-
ve. Anul trecut, CFR a transportat 
67 milioane călători, mult mai pu-
ţini decât cei 135 de milioane din 

1998 şi 431 de milioane din 1990. 
Cantitatea de mărfuri transportată 
a scăzut şi ea de şase ori, de la 306,6 
milioane tone în 1990, la 55,3 mi-
lioane tone în 2016. Nu în ultimul 
rând, viteza de deplasare a trenu-
rilor româneşti a scăzut dramatic, 
până la 44 km/h în trafi cul de pasa-
geri (78 km/h în 1990) şi la 19 km/h 
în cel de mărfuri (de la 57 km/h în 
1990). În 2016, numărul angajaţilor 
CFR Călători era de 52.000, de patru 
ori mai puţini decât în urmă cu 26 
de ani. .

Ăsta-i CFR-ul cu care „defi lăm

 25 OCTOMBRIE, 

TERMEN              

DE PLATĂ LA FISC
FINANŢE. Contribuabilii care 

obţin venituri din activităţi agricole 

stabilite prin norme de venit au 

termen de plată pentru prima rată din 

impozitul pe venit şi a contribuţiei de 

asigurări sociale de sănătate, miercuri, 

25 octombrie, informează Finanţele 

Publice gălăţene. Impozitul pe veniturile 

din activităţi agricole, cât şi contribuţia 

de asigurări de sănătate sunt stabilite 

prin decizie de impunere emisă de 

organul fi scal de domiciliu, comunicată 

contribuabililor potrivit prevederilor 

Codului de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare. 

Deciziile emise de organele fi scale 

au la bază declaraţiile 221 depuse de 

contribuabili şi care au avut termen de 

depunere 25 mai 2017. Impozitul pe 

veniturile din activităţi agricole poate 

fi  achitat atât la trezoreriile unde îşi 

au domiciliul contribuabilii, cât şi la 

unităţile administrativ-teritoriale cu 

care Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Galaţi are încheiate 

protocoale valabile. Lista unităţilor 

administrativ-teritoriale cu protocoale 

valabile poate fi  consultată la adresa: 

https://static.anaf.ro/static/10/Galati/

Gl1_132.pdf.  . C.L. 

Legislaţia 
privind plata 
defalcată a  
TVA, publicată

PORTAL. Actele  

normative privind plata defalcată 

a TVA sunt publicate pe por-

talul „Sistemul Naţional de 

Rapor tare Forexebug”, în 

secţiunea „Informaţii Publice” 

– „Acte normative - plata 

defalcată a TVA”, informează 

Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice Galaţi. 

Aceste docu men te normative 

pot fi  vizualizate acce sând 

linkul:   https://goo.gl/rTqmSc. 

. C.L.
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 OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primăria şi Consiliul Judeţului 

(CJ) Galaţi, în parteneriat cu 

mediul de afaceri, şi-au propus 

să relanseze dezbaterile 

pe tema unui proiect ce ar 

putea schimba complet faţa 

economică a Galaţiului. Este 

vorba de realizarea unei căi 

navigabile interioare care să 

unească Marea Neagră cu 

Marea Baltică pe axa Galaţi - 

Gdansk (Polonia)! Ideea acestor 

ample lucrări de infrastructură 

a fost lansată în vremea Regelui 

Carol I, dar circumstanţele 

istorice şi economice nu 

au permis materializarea 

proiectului, în pofi da sprijinului 

statelor riverane. Se pare însă 

că, în actualul context geopolitic 

şi geostrategic regional, au 

crescut şansele acestui proiect.  

Chiar dacă ideea folosirii Pru-
tului drept cale navigabilă pare 
astăzi drept una „exotică“, tre-
buie ştiut că, în fapt, realitatea 
istorică este cu totul alta. Timp 
de secole, Prutul a fost una dintre 
principalele legături comerciale 
ale Moldovei cu regiunile riverane 
Dunării şi Mării Negre. Mai mult, 
de aceste legături erau interesate 
şi alte state, iar în 1914 au fost 
realizate lucrări ample de amena-
jare a Prutului navigabil. Aşa se 
face că, mergând pe această linie 
a dezvoltării, Fundaţia Carol I a 
prezentat în premieră, în 1920, 
cu sprijinul Academiei Române, 
soluţia dezvoltării navigabile a 
Prutului şi a integrării sale într-
un proiect regional de anvergură, 
prin realizarea interconectării şi 
amenajării navigabile pe axa Vis-
tula-San-Nistru-Prut. Din păcate, 

după 1940, din cauza izbucnirii 
celui de-Al Doilea Război Mondial 
şi a ocupaţiei sovietice ulterioare, 
navigaţia pe Prut a fost întrerup-
tă. Asta nu înseamnă că proiectul 
a fost uitat. Despre rolul pe care 
această cale navigabilă l-ar putea 
avea în economia Galaţiului am 
scris inclusiv în paginile ziarului 
„Viaţa liberă“, iar în acest context 
putem aminti şi de eforturile 
pe care, în 2008, omul de afa-
ceri Gheorghe Mardare le făcea 
pentru a readuce în atenţia au-
torităţilor gălăţene acest proiect 
(a se vedea, de exemplu, adresa 
nr. 3.823/27.06.2008, adresată CJ 
- n.r.). Din păcate, inclusiv pe fon-
dul crizei economice, decidenţii 
de la acea vreme nu s-au arătat 
foarte interesaţi de proiect.

 Se pare, însă, că vremurile 
s-au mai schimbat, subiectul fi -
ind readus în discuţie de Fede-
raţia Patronală a IMM-urilor din 
Regiunea Sud-Est, din care face 
parte şi Patronatul IMM-urilor 

Galaţi, Asociaţia pentru Studii 
şi Prognoze Economico-Sociale 
şi compania Ekkou VP, în par-
teneriat cu Primăria Galaţi şi 
CJ Galaţi. Subiectul a fost atins 
de reprezentanţii administraţi-
ei publice gălăţene şi în cadrul 
recentei reuniuni a Clubului In-
ternaţional al Mării Negre (IBSC), 
unde Galaţiul deţine în prezent 
preşedinţia. 

„Acest proiect este unul de 
luat în seamă. Dacă ştim „să ne 
jucăm cartea“ aşa cum trebuie - 
nu numai noi, la nivelul autorită-
ţilor locale, ci şi la nivel naţional, 
Galaţiul, precum şi zona limitro-
fă, ar putea deveni un pol extrem 
de interesant pentru toată piaţa 
de mărfuri, atât cea europeană, 
cât şi cea asiatică. Ne dorim lu-
crul acesta, suntem deschişi spre 
orice oportunitate.  Despre acest 
proiect, am avut o serie de discu-
ţii încă de acum două, trei săp-
tămâni şi îl vom sprijini, pentru 
că ar fi  o nouă formă prin care 

Galaţiul ar putea să apară pe har-
ta transportului european. Mai 
mult, înţeleg că toate autorităţile 
pe partea românească în lungul 
Prutului sunt deschise faţă de 
acest proiect“, a declarat, pentru 
„Viaţa liberă“, primarul Ionuţ 
Pucheanu, în timpul reuniunii 
IBSC. Mai mult de atât, proiectul 
căii navigabile Galaţi - Gdansk va 
face şi obiectul unei conferinţe 
speciale, ce va fi  organizată, pe 20 
octombrie, la Galaţi, şi unde vor 
participa inclusiv reprezentanţi 
ai Guvernului şi ai mediului di-
plomatic interesaţi de proiect. Ea 
ar urma să pregătească inclusiv o 
reuniune internaţională, ce s-ar 
putea desfăşura la Galaţi sau la 
Bucureşti.

 În fapt, o cale navigabilă în-
tre Galaţi şi Gdansk, în care ar fi  
implicate România, R. Moldova, 
Ucraina şi Polonia, poate lega 
Marea Baltică de Marea Neagră 
şi, mai departe, de Marea Medi-
terană şi a devenit o necesitate 
socio-economică, ce ar putea 
reduce considerabil costurile 
transporturilor de mărfuri în 
Europa şi ar contribui la relansa-
rea porturilor din zonă. Proiectul 
ar implica o soluţie de amenaja-
re a râurilor interioare Vistula-
San-Nistru-Prut, pe o lungime 
de aproximativ 1.900 km, cu un 
canal artifi cial de legătură între 
Nistru şi Prut, pe o lungime de 
72 km. În această reţea comer-
cială, Galaţiul ar deveni un nod 
de transport atât pe axa Est-Vest, 
cât şi pe axa Nord-Sud, cu toate 
benefi ciile ce decurg de aici. Că 
un astfel de proiect este posibil o 
demonstrează, de exemplu, ame-
najările navigabile Ron-Rin-Elba. 
Un factor favorizant este şi dema-
rarea proiectului de moderniza-
re a terminalului multimodal 
din Portul Galaţi.  .

PLANUL REGELUI CAROL I PRIVIND CĂILE NAVIGABILE  .  STRATEGIE

  ANGAJAŢI         

FĂRĂ SINDICAT
ÎNGRIJORĂTOR. În 93 la 

sută din companiile private româneşti, 

lucrătorii nu au dreptul să constituie 

sindicate (deoarece aceste fi rme au 

sub 15 angajaţi), deși acest drept este 

garantat de Constituţia României și 

de convenţii și tratate internaţionale, 

informează Cartel ALFA. În aceste 

companii, sunt angajaţi un sfert din 

lucrătorii din mediul privat. „Din cauza 

condiţionărilor abuzive, nu s-a mai 

putut negocia niciun contract colectiv 

de muncă la nivel de sector. Dacă 

în 2011 existau 14 CCM-uri la nivel 

de sector, acum sunt zero. La nivel 

de companii, în 2016 erau 9.366 de 

contracte colective de muncă active, 

pentru mai puţin de 2 la sută din totalul 

întreprinderilor. Cea mai mare parte 

dintre aceste contracte colective – 

peste 85 la sută - sunt semnate de 

reprezentanţii salariaţilor, de cele 

mai multe ori desemnaţi de însuși 

managementul companiei, astfel încât 

valoarea prevederilor în benefi ciul 

lucrătorilor în aceste așa-zise negocieri 

este minimă. Totodată, numărul 

lucrătorilor pe salariul minim a crescut 

exponenţial în cei şapte ani scurşi de 

la modifi carea Legii dialogului social 

(de la 8 la sută în 2011 la peste 30 la 

sută  în prezent).  .  C.L.

161.1945OO

gram aur

3.9731 UU
franc elveţian gra

3.8732 UU
dolardol

4.5915OO
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Proiectul Prutului 
navigabil pe axa 
Galaţi-Gdansk, relansat

exclusiv
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Iohannis, sprijin pentru 
Tudose la şefia Guvernului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 „Dacă şi acest Guvern ar cădea, 

cu siguranţă ar trebui să îmi 

pun întrebarea, extrem de 

serios, dacă PSD ar mai avea 

capacitatea să guverneze“, 

a afi rmat, ieri, la Craiova, 

preşedintele Klaus Iohannis, 

prezent, alături de premierul 

Mihai Tudose, la lansarea noului 

model Ford EcoSport. 

Declaraţia şefului statului a 
fost făcută în contextul dispu-
telor de la vârful PSD, dintre 
Liviu Dragnea şi şeful Guvernu-
lui, Mihai Tudose. "Am discutat 
cu premierul şi el mi-a prezen-
tat opţiunile domniei sale, dar 
aceste lucruri nu le voi anunţa 

eu“, a declarat, la Craiova, pre-
şedintele Klaus Iohannis. "Eu 
cred că premierul este de bu-
nă-credinţă şi vrea să facă o 
echipă performantă“, a adăugat 
şeful statului. În acest context, 
Iohannis a admis că, dacă doar 
pe calea remanierii se poate în-
deplini acest deziderat, "atunci 
remaniere să fi e“. Potrivit preşe-
dintelui, criza politică din acest 
moment "are consecinţe, în pri-
mul rând, negative“, subliniind 
şi că guvernarea PSD-ALDE a 
indus o "nelinişte profundă“ în 
economie, pe fondul măsurilor 
anunţate în ritm ameţitor, mai 
ales în domeniul fi scal. "Este ca-
zul să se liniştească lucrurile, să 
se reintre într-o zonă de predic-
tibilitate, de stabilitate pentru a 
permite şi mediului economic să 

performeze“, a mai punctat şeful 
statului, citat de Digi 24.

În acelaşi timp, Klaus Iohan-
nis a avertizat PSD că scenariul 
pierderii guvernării nu poate fi  
cu totul exclus: "Dacă şi acest gu-
vern ar cădea, atunci va trebui să 
îmi pun întrebarea, la modul ex-
trem de serios, dacă PSD-ul mai 
are capacitatea să guverneze“. To-
tuşi, potrivit lui Iohannis, guver-
nul tehnocrat nu este o soluţie. 
Nu în ultimul rând, preşedintele 
a avertizat, încă o dată, coaliţia 
de guvernare asupra faptului că 
"persoanele cu probleme penale 
nu au ce căuta în primul rând al 
funcţiilor statului“. "În politică 
nu funcţionează prezumţia de 
nevinovăţie aşa cum funcţionea-
ză în justiţie“, subliniază Iohan-
nis, arătând că "pentru politici-

an, care merge în faţa poporului, 
contează integritatea“. 

Premierul "joacă în fi lmul pre-
şedintelui“, "devine PSD partidul 
meu“, "capcana lui Iohannis“ sau 
"dezastru naţional“, sunt doar 
câteva dintre formulele folosite 
de deputatul PSD, Liviu Pleşo-
ianu, ca reacţie la declaraţiile 
preşedintelui.

La închiderea ediţiei, social-
democraţii se reuniseră în şe-
dinţa Comitetului Executiv al 
partidului, întrunire de la care 
se aştepta un răspuns pentru pre-
mierul Mihai Tudose, pe fondul 
schimbărilor de miniştri pe care 
acesta le are în vedere. Pentru 
remaniere erau vehiculate pa-
tru nume: Sevil Shhaideh, Rova-
na Plumb, Răzvan Cuc şi Viorel 
Ilie.  .

ŞEFUL STATULUI VREA DEMITEREA MINIŞTRILOR CU PROBLEME PENALE  .  REMANIERE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cu câteva ore înainte ca mem-
brii Comitetului Executiv (CEx) al 
PSD să se adune pentru a lua o de-
cizie în privința problemelor ridi-
cate de premierul Mihai Tudose, 
inclusiv remanierea miniştrilor 
cu probleme penale, presei care 
îl susţine pe Liviu Dragnea i-a 

fost livrat un raport de evaluare 
a activităţii Cabinetului Tudose. 
Din document reiese cât de „de-
zastruos” stă Guvernul la circa 
trei luni şi jumătate de la insta-
lare. Îi sunt imputate actualului 
premier PSD atât măsuri care au 
termen de îndeplinire 1 ianuarie 
2018, cât şi, atenţie, măsuri la 
care coaliţia PSD-ALDE a decis 
să renunţe, precum impozitul pe 

cifra de afaceri şi taxa de solida-
ritate, relatau, ieri, jurnaliştii din 
presa centrală. Spre fi nalul docu-
mentului, pe o singură pagină, 
au fost înghesuite, cu font mic, 
şapte măsuri care au fost îndepli-
nite de Guvernul Tudose, printre 
care creşterea valorii punctului 
de pensie de la 1 iulie 2017, intro-
ducerea Split TVA şi introducerea 
Programului Rabla destinat achi-

ziţiei de maşini electrice. După 
care urmează un grafi c mare, pe 
toată pagina, să se vadă clar că 
Mihai Tudose contabilizează 45 
de măsuri neîndeplinite şi doar 
şapte îndeplinite. „Stăm mai bine 
decât în perioada trecută”, decla-
ra preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, pe 29 septembrie, înaintea 
şedinţei de la Suceviţa a Comite-
tului Executiv al partidului.  .

Raport cu restanţele Guvernului Tudose, 
livrat strategic înainte de CEx

Profesorii 
români, 
salarii 
infi me

EDUCAŢIE. Un profesor ro-

mân are o limită minimă a salariului brut 

anual de aproximativ 21 de ori mai mică 

decât cea a unui coleg din Luxemburg 

(3.533 de euro, faţă de 72.000 de euro în 

Marele Ducat), informează profi t.ro, care 

citează un studiu al Comisiei Europene, 

publicat de Toute l’Europe. În Franţa, 

un profesor angajat în şcoala primară 

câştigă cel puţin 24.595 de euro pe an 

brut, aproape ca un coleg italian, cipriot 

sau portughez, dar de două ori mai mult 

decât un profesor estonian, grec sau 

ceh.  . C.D.

 MEGA-

SALARII  ÎN 

ADMINISTRAŢIE
CLUJ. Majorările salariale 

din administraţie aduc creşteri 

semnifi cative ale lefurilor celor ce 

lucrează la stat. De exemplu, la 

Cluj, salariul unei femei de serviciu 

poate ajunge la 2.800 de lei, iar 

al unei lenjerese la 3.700 de lei, 

informează Digi 24. Salariul unui 

portar, paznic, pompier, guard, 

agent de securitate, intervenţie, 

manipulant bunuri sau curier poate 

ajunge la 3.087 de lei, cel al unui 

îngrijitor la 2.708 de lei, iar al unui 

şofer la 3.684 de lei. O lenjereasă 

poate câştiga până la 3.737 de lei, 

un muncitor califi cat între 2.934 

şi 3.684 de lei, iar un muncitor 

necalifi cat 2.510 lei.  . C.D. 

 CONDAMNAT 

PENTRU                      

CĂ ŞI-A LĂSAT 

ÎNSĂRCINATĂ 

SOŢIA
ÎNCHISOARE. Un 

român, în vârstă de 25 de ani, a 

fost condamnat la şase ani de 

închisoare în Marea Britanie pentru 

că a întreţinut relaţii sexuale cu 

soţia sa - în vârstă de 12 ani, 

informează Digi 24. Bărbatul, 

de etnie romă, s-a căsătorit, 

anul trecut, cu fata, de 11 ani la 

vremea aceea, înainte ca cei doi 

să se mute în Marea Britanie, 

relatează Essexlive.news. 

Tânărul a recunoscut în faţa 

instanţei că este vinovat de viol 

al unei fete cu vârsta mai mică 

de 13 ani. Vârsta minimă pentru 

căsătorie este de cel puţin 16 ani, 

atât în România, cât şi în Marea 

Britanie. În afară de pedeapsa cu 

închisoarea, numele inculpatului 

va sta zece ani în registrul 

infractorilor sexuali din Marea 

Britanie.  . C.D. 
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Condiţii de 
eligibilitate

FINANŢARE. Reamintim 

că asociaţiile de proprietari pot soli-

cita accesarea de fonduri nerambur-

sabile doar pentru blocuri care sunt 

construite în perioada 1950-1990, au 

minimum două etaje, nu au mai be-

nefi ciat de fi nanţare publică în ultimii 

cinci ani pentru acelaşi tip de lucrări 

şi nu benefi ciază de fonduri publice 

din alte surse de fi nanţare. Important 

de ştiut este că nu se poate obţine 

fi nanţare doar pentru o singură scară 

de bloc, ci numai pentru întregul 

bloc! . C.D.

’
Încercăm              

să atragem cât 

mai mulţi oameni 

pentru a depune 

proiecte şi a obţine 

fonduri europene, 

pentru a avea cât 

mai multe blocuri 

reabilitate

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

www.viata-libera.ro

Facilităţi 
fiscale 
pentru 
gălăţenii 
care-şi 
reabilitează 
termic 
blocurile
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pentru a determina cât mai mulţi 

gălăţeni să-şi reabiliteze termic 

blocurile cu bani europeni, în aşa 

fel încât să fi e schimbată faţa 

oraşului, iar locuinţele oamenilor 

să devină efi ciente din punct de 

vedere energetic, autorităţile 

vor reduce substanţial costurile 

suportate de cei cu venituri 

modeste. Mai mult, se va prelungi 

termenul până la care proprietarii 

apartamentelor trebuie să îşi 

achite contribuţia care le revine – 

de la cinci la zece ani. 

Informaţia ne-a fost confi rma-
tă de către primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, care ne-a 
declarat că noile facilităţi destinate 
gălăţenilor vor fi  aprobate, cel mai 
probabil, în şedinţa Consiliului Lo-
cal de la fi nele acestei luni. Potrivit 
edilului-şef, în prezent, se lucrează 
la un proiect de hotărâre în acest 
sens, în condiţiile în care, în viito-
rul apropiat, autorităţile vor avea la 
dispoziţie o nouă axă de fi nanţare 
europeană destinată creşterii efi ci-
enţei energetice, prin SUERD (Stra-
tegia UE pentru Regiunea Dunării, 
de care vor putea profi ta 12 judeţe 
riverane Dunării: Caraş Severin, 
Mehedinţi, Dolj, Olt, Teleorman, 
Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, Brăila, 
Galaţi, Tulcea, Constanţa). 

 Contribuţie de doar 
3,5 la sută pentru cei 
cu venituri modeste 

Edilul ne-a declarat că intenţio-
nează să le propună aleşilor locali 
ca familiile ai căror membri câştigă, 

fi ecare, mai puţin de 2.000 de lei 
net pe lună, să suporte o contribu-
ţie de 3,5 la sută, iar restul banilor 
să fi e asiguraţi de municipalitate. 
În schimb, pentru cei al căror ve-
nit depăşeşte plafonul stabilit de 
autorităţi, contribuţia să fi e păs-
trată la 25 la sută, aşa cum este 
în prezent. La pachet cu noile fa-
cilităţi, primarul intenţionează să 
propună Consiliului Local şi o pre-
lungire, de la cinci ani la 10 ani, a 
termenului impus proprietarilor 
de apartamente pentru achitarea 
contribuţiei ce le revine. „Va mai 
fi  un apel de proiect pe SUERD, pe 
Strategia Europeană a Dunării, 
pentru anveloparea blocurilor. 
Vom demara, în viitorul imediat 
apropiat, un proiect – e în lucru în 
momentul de faţă – prin care vom 

SCHIMBAREA LA FAŢĂ A BLOCURILOR CU BANI EUROPENI  .  SPRIJIN

  u foto Marius Negri

îmbunătăţi modalitatea de a-l aju-
ta pe cetăţean pentru a-şi reabilita 
termic blocul. În momentul de faţă, 
Uniunea Europeană spune aşa: 60 
la sută din valoarea proiectului este 
fi nanţat prin fonduri europene, 15 
la sută de către autoritatea locală, 
iar 25 la sută de către benefi ciarul 
direct. Am găsit o soluţie ca, prin-
tr-o hotărâre de Consiliu Local, să 
punem ca prag un venit minim net 
per membru de familie care să fi e 
undeva la 2.000 de lei, zic eu că aco-
peritoare, cota de participare va fi  
de 3,5 la sută, plătibili în 10 ani, în 
tranşe egale. Încercăm să atragem 
cât mai mulţi oameni pentru a de-
pune proiecte şi a obţine fonduri eu-
ropene, pentru a avea cât mai multe 
blocuri reabilitate”, a explicat Ionuţ 
Pucheanu. 

O astfel de schemă de sprijin 
fi nanciar pentru cei care atrag, cu 
ajutorul primăriei, bani europeni 
pentru reabilitarea termică a blocu-
rilor, a fost introdusă şi la Focşani, 
la fi nele lunii septembrie. „Reabili-
tarea termică va fi  realizată iniţial 
din banii municipalităţii urmând 
ca, ulterior, proprietarii apartamen-
telor să achite o taxă de reabilitare 
termică. Aceasta se va plăti eşalonat, 
pe o perioadă de maximum zece ani 
şi se va stabili în funcţie de venitul 
net pe membru de familie. Persoa-
nele cu venituri reduse vor plăti 3,5 
la sută din valoarea totală a cheltu-
ielilor care vor fi  stabilite pentru 
fi ecare apartament”, anunţa Moni-
torul de Vrancea, pe data de 27 sep-
tembrie. Potrivit jurnaliştilor din 
Focşani, autorităţilor au prevăzut 
un plafon de 2.391 de lei pe mem-
bru de familie. Reamintim că, mai 
nou, proiectele cu bani europeni nu 
se rezumă doar la a se izola termic 
faţada blocului, ci se şi înlocuiesc fe-
restrele, se închid balcoanele, se izo-
lează termic planşeul peste subsol, 
acoperişul, se pot înlocui corpurile 
de iluminat din spaţiile comune cu 
unele efi ciente energetic, lifturile şi 
nu numai. Potrivit primarului, 19 
blocuri din Galaţi vor fi  reabilitate 
termic cu bani europeni prin Pro-
gramul Operaţional Regional 2014-
2020, Axa Prioritară 3, Prioritatea de 
Investiţii 3.1. .

POTRIVIT 

PRIMARULUI,                 

19 BLOCURI              

DIN GALAŢI VOR FI 

REABILITATE TERMIC 

CU BANI EUROPENI
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hochei
CSM Dunărea joacă, acasă, cu Progym

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM Dună-
rea va juca, astăzi şi mâine, am-
bele meciuri cu începere de la ora 
18,30, pe Patinoarul „Dunărea“, 
„dubla“ cu Progym Gheorgheni, 
contând pentru Liga Naţională.

 Ambele formaţii vin după 
victorii şi se afl ă pe locuri apro-
piate în clasament. Gălăţenii au 
obţinut o victorie importantă în 
faţa campioanei en-titre, Corona 

Braşov (scor 3-2, după şuturile de 
departajare), şi se afl ă pe locul al 

treilea în clasament (cu 8 puncte 
din şapte meciuri disputate: două 

victorii, patru înfrângeri şi o vic-
torie în prelungiri). Adversarii 
au câştigat „dubla“ cu Steaua, au 
13 puncte din opt partide jucate 
(patru victorii, trei înfrângeri şi o 
înfrângere în prelungiri) şi ocupă 
locul al doilea. Antrenorul secund 
al echipei gălăţene, Vitalii Doni-
ka, spunea că: „Vom avea parte de 
două meciuri foarte interesante. 
Ca valoare suntem destul de apro-
piaţi. Ne-am pregătit pentru acest 
meci şi sperăm să continuăm se-
ria victoriilor“.  .

Arcada, totul pentru 
victorie, la Baia Mare

GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekend se dispută meciurile 

celei de-a doua etape a primului 

eşalon masculin de volei. În 

prima rundă, cu o evoluţie mai 

puţin convingătoare, Arcada 

Galaţi a obţinut o victorie 

chinuită, la limită: 3-2. În cursul 

acestei săptămâni, gălăţenii au 

apăsat pedala... pregătirilor, din 

dorinţa de a şterge impresia 

arătată la debut. În legătură cu 

acest aspect, am apelat şi la 

două declaraţii venite din tabăra 

gălăţeană. 

Iată opinia antrenorului echi-
pei gălăţene, Nikolai Jeliazkov: 
"În acest meci, ne-am propus să 
aşteptăm ca bucureştenii să facă 

greşeli. Ei însă au jucat foarte 
bine, şi-au depăşit condiţia, ast-
fel că am fost surprinşi. CSM-ul 
bucureştean joacă mult mai bine 
decât în sezonul trecut. În ceea 
ce ne priveşte, toată lumea aşteap-
tă victoriile noastre, eventual ca 
acestea să fi e şi la zero. Este prea 
mult, aşa ceva nu se poate întâm-
pla, pentru că orice echipă-adver-
sar are obiectivul ei şi doreşte ace-
laşi lucru ca noi. Sunt convins că, 
pe parcursul etapelor, lucrurile se 
vor rezolva, vom fi  mult mai omo-
geni, mai convingători în evolu-
ţii, iar rezultatele vor veni“.

Ultima achiziţie pentru acest 
sezon, Nikolai Kovacevici, titu-
lar în meciul la care facem refe-
rire, a completat declaraţia antre-
norului: "A fost un meci foarte 
disputat. Mă bucur de revenirea 

în meci, după ce am fost conduşi 
cu 2-1. Pentru unii dintre nou-ve-
niţii la Arcada este o problemă, nu 
ne cunoaştem încă adversarii. Pe 
parcurs, problemele acestea vor fi  
rezolvate, iar noi vom fi  mult mai 
efi cienţi în jocul echipei“.

Meciul rundei a doua pentru 
echipa noastră este programat 
mâine, la ora 14,00. Parteneră 
este o nou-promovată, CS Şcolar 
Nr. 2 Baia Mare, iar partida se va 
disputa în capitala Maramureşu-
lui. Aparent, pare o întâlnire care 
nu ar putea ridica probleme gălă-
ţenilor, însă, aceştia sunt foarte 
prevăzători şi şi-au luat toate mă-
surile de evitare a unei surprize. 
"Vom trata cu toată seriozitatea 
acest meci. Baia Mare nu este o 
echipă mică, chiar dacă a promo-
vat în această vară. După promo-

vare, şi-a fortifi cat lotul cu câţiva 
jucători cu o bogată experienţă 
competiţională, precum Păştean, 
de la cea de-a doua echipă băimă-
reană Ştiinţa Explorări, dar şi sâr-
bii Alexici şi Ristici, care au mai 
evoluat în campionatul nostru. 
Ne deplasăm cu gândul numai la 
victorie“, ne-a spus ieri antreno-
rul secund, Marian Apostu.

Arcada a plecat spre Mara-
mureş, ieri-seară, după cele două 
antrenamente ale zilei, iar astăzi, 
efectuează antrenamentul dina-
intea confruntării. În ceea ce îl 
priveşte pe Adrian Gontariu, aces-
ta a revenit după accidentare. Face 
antrenamente uşoare şi se speră 
ca în cel mai scurt timp să revi-
nă în echipă, pentru că este mare 
nevoie de el, lucru constatat şi în 
meciul de sâmbăta trecută.  . 

’
Toată lumea 

aşteaptă victoriile 

noastre, eventual 

ca acestea să fi e şi 

la zero. Este prea 

mult, aşa ceva nu 

se poate întâmpla, 

pentru că orice 

echipă-adversar 

are obiectivul ei şi 

doreşte acelaşi lucru 

ca noi

    NIKOLAI JELIAZKOV
antrenorul echipei Arcada

OPTIMISM ÎNAINTEA MECIULUI AL DOILEA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BOX. Pregătind participa-

rea la „Cupa Romaniei” (22-29 

octombrie), dar şi deplasarea în 

Republica Moldova, la invitaţia 

celor din Cahul, boxerii gălăţeni 

de la CSM Dunărea au efectu-

at zilele trecute un sparring, la 

Brăila. Antrenorul emerit Costel  

Burlacu i-a deplasat pentru gala 

organizată de către cei de la Box 

Club pe Alexandru Suvache, 

Albert Irimescu, Nicolae Brudiu, 

Andrei Drujescu, Iuli Bârsănescu, 

Remus Micu, Ştefan Tănasă, 

Gabriel Bîţu, Ali Aranis, Adrian 

Bogdanos şi Robert Chiţu. 

„Băieţii s-au mişcat bine, dar 

trebuie să mai facem meciuri 

de pregătire, «Cupa României» 

fi ind o competiţie puternică şi noi 

avem obiective de performanţă 

de îndeplinit“, a spus Burlacu. 

BADMINTON. Luna 

aceasta sunt programate alte 

două competiţii pentru practican-

ţii badmintonului. Astăzi şi mâine, 

în Capitală, are loc „Cupa Româ-

niei2 pentru cadeţi, la care Clubul 

„Siderurgistul“ va fi  prezent cu 

şapte sportivi, printre care Dragoş 

Gherasim, Vlad Mocanu, Claudia 

Gavriliuc şi Delia Iftene. 

A doua competiţie, „Naţionalele“ 

de tineret, va avea loc la Galaţi, 

în 20-22 octombrie.  .

Boxerii CSM 
Dunărea,  
„verifi cări” 
la Brăila

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Garcia, 
califi cată          
la Singapore

TENIS. Jucătoarea franceză de 

tenis Caroline Garcia a obţinut ultimul 

bilet pentru Turneul Campioanelor de la 

Singapore (22-29 octombrie). Garcia, nu-

mărul 9 mondial, în urma câştigării turne-

ului China Open, a profi tat de retragerea 

britanicei Johanna Konta din turneul de 

la Moscova, din cauza unei accidentări, 

forfait ce i-a permis lui Garcia să devină a 

opta jucătoare care va juca la Singapore, 

după Simona Halep, Garbine Muguruza, 

Karolina Pliskova, Elina Svitolina, Venus 

Williams, Caroline Wozniacki şi Jelena 

Ostapenko.  . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

 HORIA TECĂU, 

CALIFICAT 

LA TURNEUL 

CAMPIONILOR
TENIS. Perechea formată 

din tenismanul român Horia Tecău 

şi olandezul Jean-Julien Rojer şi-a 

asigurat, ieri, prezenţa pentru a 

treia oară la Turneul Campionilor, 

competiţie programată în 

noiembrie, la Londra, la care 

vor participa cele mai bune opt 

echipe ale sezonului 2017. Tecău 

şi partenerul său, campioni anul 

acesta la US Open, vor încerca 

să câştige din nou titlul la ATP 

Finals, în arena londoneză O2, 

după succesul din 2015, când au 

învins în fi nală perechea româno-

indiană Florin Mergea/ Rohan 

Bopanna, având atunci un parcurs 

fără set pierdut. Tecău şi Rojer 

au încheiat anul pe primul loc în 

clasamentul ATP la echipe. Cei doi 

sunt a treia pereche care obţine 

califi carea la competiţia de anul 

acesta, graţie victoriei de joi, de 

la Shanghai, cu 3-6, 6-4, 10-6, în 

faţa columbienilor Juan Sebastian 

Cabal/ Robert Farah. Anterior, au 

obţinut califi carea cuplurile Lukasz 

Kubot/ Marcelo Melo (Polonia/ 

Brazilia) şi Henri Kontinen/ John 

Peers (Finlanda/ Australia), 

campionii en-titre. Turneul 

Campionilor se va desfăşura 

între 12 şi 19 noiembrie. În acest 

sezon, Tecău şi Rojer au cucerit 

patru titluri, pe lângă cel de Grand 

Slam de la US Open obţinând 

trofee la Dubai, Geneva 

şi Winston-

Salem 

Open. .

 S. Baciu

fotbal de caritate
Oţelul, alături de suporteri

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Suporter Club Oţelul, continu-
atoarea morală a campioanei din 
2011, încearcă să întoarcă privirea 
spre comunitate şi pe lângă un fot-
bal de calitate, arătat pe teren, vrea 
să dea dovadă şi de un "fotbal de 
caritate“.

 Unul dintre primele cazuri 
susţinute de Oţelul este cel al lui 
Nicolas Valentin Cristea, în vârstă 
de 12 ani, component al grupei 
2005 a SC Oţelul Galaţi. Acesta a 

suferit, în urmă cu câteva luni, un 
grav accident de maşină, în urma 
căruia a rămas cu o semipareză 
pe partea dreaptă a corpului. Ni-
colas urmează un tratament de 
specialitate, medicii cred cu tărie 
în recuperarea sa completă, însă 
pentru a reuşi asta are nevoie şi de 
sprijinul publicului. Juniorul Oţe-
lului trebuie să continue procesul 
de recuperare pe care îl desfăşoară 
atât la Galaţi, cât şi la Bucureşti, 
iar pe lângă cheltuielile curente 
legate de tratament, are nevoie şi 
de orteză pentru mână, dar şi de 

alte materiale ce îl pot ajuta să îşi 
revină cât mai curând. SC Oţelul 
Galaţi va reactiva urna mobilă la 
partida de sâmbătă cu KSE Tg. Se-
cuiesc, ce va începe de la ora 15,00, 
iar toate veniturile generate de do-
naţiile suporterilor vor fi  direcţio-
nate către Nicolas. În plus, toţi cei 
care doresc să se implice o pot face 
şi prin donaţii la magazinul ofi ci-
al al clubului, dar şi în conturile 
clubului, deschise la BRD: RO59-
BRDE180SV07675471800 în RON 
şi RO55BRDE180SV07675551800 
în Euro. Pentru donaţii sau alte 

detalii despre caz, persoana de 
contact: Sorin Cristea (telefon: 
0743.471.335).

Totodată, Peluza Nord susţine ca-
zul lui Daniel Mihai Cucu, un supor-
ter al formaţiei Dinamo Bucureşti şi 
al Echipei Naţionale a României. La 
doar 34 ani, acesta a fost diagnosti-
cat cu cancer, iar boala i-a afectat 
o mare parte din organele interne. 
Fanii Oţelului vor pune o cutie de 
donaţii la intrarea în Peluza Nord, 
iar toate încasările din biletele din 
sectorul respectiv vor fi  direcţionate 
către Daniel Cucu.  .

Programul 
etapei                  
a 14-a

FOTBAL. Runda a 14-a din 

Liga I de fotbal are programată, astăzi, 

partida dintre FC Voluntari şi FCSB 

(ora 20,45). Celelalte meciuri ale etapei 

se vor disputa, astfel: mâine, Gaz 

Metan Mediaş - FC Viitorul (ora 16,30), 

Poli Iaşi - CS U Craiova (ora 19,15); du-

minică, Sepsi - Astra (ora 18,00), CFR 

Cluj - FC Botoşani (ora 20,45); luni, Poli 

Timişoara - Concordia Chiajna (ora 

18,00) şi Dinamo - Juventus Bucureşti 

(ora 20,45). Toate meciurile vor fi  trans-

mise de Digi Sport şi Telekom.                     

. S. Baciu

Maratonul Piatra Craiului, 
curs(ă) de supravieţuire
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Maratonul Piatra Craiului, 

organizat în prima sâmbătă din 

octombrie, an de an, încă din 

2006, a avut parte, anul acesta, 

de un traseu puţin modifi cat 

faţă de ediţiile precedente, dar 

şi de cod portocaliu de ploaie, 

lapoviţă şi ninsoare. Astfel, cursa 

a devenit una de supravieţuire, ei 

făcându-i faţă, cu brio, şi un grup 

de gălăţeni, care s-au întors cu o 

experienţă inedită, dar mai ales 

cu poveşti de viaţă. 

Antrenorul de atletism, pro-
fesor la CS Şcolar Galaţi, Marius 

Nicoară şi atleţii amatori Ema-
noil Apărece, Cătălin Florescu, 
Iuliana Lifi ciu şi Daniela Vodă 
s-au încumetat să ia startul cur-
sei Maratonului Piatra Craiului, 
deşi pe lista de înscriere au fost 
mai mulţi.

"Am ales cum nu se putea mai 
bine, în plin cod de ploaie, lapo-
viţă şi ninsoare. Şi nu a fost chiar 
o glumă, traseu modifi cat şi mai 
lung, aproape 45 km în condiţii 
chiar vitrege, de mi-am pus toa-
te întrebările existenţiale pe care 
alergătorii de cursă lungă le ştiu, 
doar că eu cred că am avut vreme 
să mai găsesc vreo două. O cursă 
care nu a avut legătură cu alerga-
rea montană, ci cu supravieţuirea 

mai degrabă şi cu lupta cu tine 
însuţi. Cred că am fost întreba-
tă de vreo cinci ori: «Cum eşti?» 
Rău... «Abandonezi?» Nici vorbă... 
Cu toate că, sincer, mi-a trecut 
prin cap, aşa un gând răzleţ. Să 
faci coborâri pe pietre cu zăpadă, 
cu o gleznă buşită şi îngheţat de 
nu mai ştii ce nu poţi mişca. Din 
fericire pentru mine, am avut su-
port moral spre fi nalul cursei şi îi 
mulţumesc lui John, mulţumesc 
şi pentru perechea de mănuşi 
primită pe traseu, cu toate că am 
avut trei perechi, nu au făcut faţă 
vremii, dar alergătorii sunt faini 
şi inimoşi“, a spus Daniela Vodă, 
după cursă. Daniela a concurat la 
categoria +40 de ani şi s-a afl at la 

a treia ediţie, consecutivă, a MPC, 
dar mărturisea că aceasta a fost 
cu siguranţă cea care îi va rămâne 
cel mai adânc în sufl et.

 Tot ca o cursă de supravieţu-
ire descrie maratonul şi Marius 
Nicoară, un împătimit al acestui 
gen de alergare, pe care l-a des-
coperit doar de câţiva ani. "A fost 
un ultra de supravieţuire. Dacă 
te opreai, te lua frigul, corpul nu 
se mai încălzea. De altfel, nu vre-
mea a fost problema, chiar dacă la 
start erau 4 grade, iar pe munte 
erau grade cu minus, ci traseul, 
mai lung faţă de anii trecuţi, şi 
faptul că eram uzi şi îngheţaţi şi 
era o luptă să trecem de aceste 
stări“, a mărturisit Nicoară.  .

ALERGĂTORI GĂLĂŢENI, LA ULTIMA ALERGARE MONTANĂ A ANULUI  .  INEDIT

’
Maratonul 

Piatra Craiului 

2017 a fost o 

cursă care nu 

a avut legătură 

cu alergarea 

montană, ci cu 

supravieţuirea 

şi cu lupta cu 

tine însuţi

DANIELA VODĂ 
atletă amatoare
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0732.281.051. 
(217336) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (217337) 

 • Cumpar 2-3 camere, Micro 17, 
Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 
21. Tel. 0751021866 (218151) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Cumpar 3-4 camere, I.C.Frimu, 
Siderurgistilor. Tel. 0758069003 
(218152) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341) 

 • Casă nouă P+M, 190 mp, 
Mazepa (închiriez); 110000E, rate. 
0743760067 (214837) 

 • Vând casă la şosea, com. 
Independenţa, 1000 mp, negoci-
abil. 0722206871 (215231) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 
Vladimirescu, Galaţi. Telefon 
0723645393 (216354) 

 • Vând vilă Sat Costi, 100000 
euro. 0744179362 (217114) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 
500 mp teren, Gării 25, 57000E. 
0744106690 (217182) 

 • Vând casă+ teren (624 mp) 
str. Ştiinţei (zona Facultatea de 
Mecanică). Tel. 0740451335 
(217354) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 
Cernat. Telefon 0744574046 
(217466) 

 • Vând casă nouă în Tuluceşti. 
0752393464 (217758) 

 • Vând conac boieresc (şo. Galaţi- 
Tecuci) 7 camere parter, cu scară 
interioară, chemineu funcţional, 
parter, grup sanitar parter, terase 
mari parter; 8 camere etaj 1 cu hol 
mare, baie nouă gresie- faianţă, 
sobe teracote, scară interioară 
spre etaj 2 şi cameră mare etajul 2, 
cu chemineu funcţional, termopa-
ne noi, instalaţie electrică nouă în 
tot conacul 2016, instalaţie sanita-
ră nouă. Conacul are curte, teren 
intravilan 2 ha, grădină, grajduri 
animale, depozit grâne- cereale. 
Preţ 3 milioane euro. 0746207888, 
0728120208 (217856) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 
0754504125 (217917) 

 • Persoană fi zică vând casă 
Centru, 33000E. 0748565625 
(217936) 

 • Casă Cuca cu teren 280 mil. 
0760664506 (217943) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(218062) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 cam. Tel. 

0751010910 (217823) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 8 garsoniere+ sală mese+ 
bucătărie, bloc nou Piaţa Centrală, 
et.1, ST- 340 mp, intrare separa-
tă, pretabil apart. hotel; 300000E. 
0743099677 (217999) 

 VÂNZĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 
liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 
(217402) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

  • Persoană fi zică vând aparta-
ment 2 camere dec., str. Nae 
Leonard, mobilat (lux). Tel. 
0749103355 (218145) 

• Vând apartament 2 camere ultra-
central, 71 mp+ boxă 18 mp, ame-
najat lux, 72000E. 0744106690 
(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, Micro 38, 
simplu, curat. 26.000 euro nego-
ciabil. 0725945942 (217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei, 
negociabil. 0725945942 (217741) 

 • PF vând apartament sdec, 2 ca-
mere, Ţiglina 1, et.4, cu îmbunătă-
ţiri. Tel. 0748646381 (217754) 

 • Vând apartament 2 camere, 
liber, intabulat, etaj 2/4, îmbună-
tăţiri, gresie, faianţă baie şi bu-
cătărie, termopane noi, zugrăvit, 
uşă metalică, fără balcon, aproa-
pe de magazinul Cora- staţia de 
metrou Lujerului şi vis-a-vis de 
Politehnica Bucureşti. Preţ 70000 
euro. 0746207888, 0728120208 
(217855) 

 • Vând apartament central. 
0761369474 (217893) 

 • PF vând apartament 2 camere, 
Doja, 2 balcoane. 0756487639 
(217978) 

 • Vând ap. 2 camere ICFrimu, etaj 
3/4. Fără agenţii sau intermediari. 
Tel. 0752851152 (218088) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 4, CT, 
TP, 36.000 Euro. 0754/267318 
(218140) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 1, CT, li-
ber, 28.000 Euro. 0745/526231 
(218141) 

 • 2 dec Micro 39, etaj 3, CT, 32.000 
Euro. 0754/267318 (218142) 

 • Persoană fi zică vând aparta-
ment 2 camere decomandate, 
mobilat, curat, b-dul Dunărea, 
Micro 20. Merită văzut. Accept 
şi credit. 0749103355 (218144) 

 • Vand 2 camera decomanda-
te, Micro 13, 34.000 Euro. Tel. 
0758069003. (218146) 

 • Vand 2 camera decomandate, 
Siderurgistilor, etaj intermediar, 
pret negociabil. Tel. 0751021866. 
(218147) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-
re, et.9/10, zona Tribunal. Tel. 
0757826979 (217034) 

 • Vând apartament decoman-
dat, 3 camere, îmbunătăţit, Micro 
17, lângă Piaţă. Tel. 0751490126 
(217520) 

 • Vând apartament 3 camere, de-
comandat, 80 mp, 2 wc, îmbună-
tăţit, centrală termică, et.3, Micro 
21. 0742038312 (217824) 

 • Apartament nou, 3 camere, mo-
bilat. Tel. 0729032672 (217915) 

 • 3 cam. ICFrimu, et.1, 82 mp, 
construcţie 1992. 0744350721 
(217977) 

 • PF vând ap. 3 camere, 2 balcoa-
ne, etaj 2, cu multiple îmbunătă-
ţiri, Ţiglina I. Telefon 0741586716 
(218008) 

 • Vând mansardă supraetaja-
tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-
lat, Siderurgiştilor. 0758258880 
(218044) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 
TP, 50.000 Euro. 0745/526231 
(218143) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Piata Centrala, bloc dupa 1980, 
49.900 Euro. Tel. 0758069003. 
(218148) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Tiglina 1, etaj intermediar, pret 
negociabil. Tel. 0751021866. 
(218149) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 
ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 • Vând apartament 4 camere, cu 
îmbunătăţiri şi cu centrală ter-
mică, Mazepa. Tel. 0728593959 
(218087) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. o cameră. Fără 
agenţii sau intermediari. Tel. 
0752851152 (218089) 

 • Cumpar 1-2 camere, Micro 
38, Micro 39, Micro 40. Tel. 
0758069003 (218150) 

 • Închiriez 2 camere pt 2 fete, cu 

centrală, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (217834) 

 • Apartament două camere 

Faleză- zonă deosebită. Tel. 

0742560193 (217863) 

 • Casă nouă, mobilată/nemo-

bilată, 600 euro. 0751183790. 

(218067) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez superconvenabil spa-

ţiu parter bloc, 60 mp, pentru 

aproape orice (intersecţia IFR). 

0744825546 (217276) 

 • Închiriez spaţii birouri, cazare şi 

comerciale, la bloc Cancaz. Preţ 

700 lei/ lună, cu toate cheltuielile in-

cluse (apă, curent, cablu tv, căldu-

ră). Tel. 0740060257, 0740060258, 

0236312402 (217896) 

 • Închiriez spaţiu comercial 

170 mp, Centru. 0722973837, 

0236411861 (218126) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 1000 mp Sat Costi, 10 E/mp, rate, 

variante. 0744492266 (217608) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. 

Tel. 0748318989 (217799) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, 

toate utilităţile, Negrea, com. 

Schela. 0744517233 (217898) 

 • Vând teren Coşbuc 33, supra-

faţă 490 mp, cu autorizaţie con-

strucţie, utilităţi: apă, canalizare, 

electricitate. Tel. 0729032672 

(217914) 

 • Sat Costi intravilan 655- 1100, 

12-14E. 0760664506 (217941) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 

1000. 0760664506 (217942) 

 • Vând loturi casă 800, 1000 mp, 

com. Tuluceşti, preţ 9 euro/ mp. 

Tel. 0747122732 (218016) 

 • Vând teren în extravilan Galaţi. 

Telefon 0770806933 (218109) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- 

intravilan 2 ha, curent electric 

220- 380W, fântână 40m, pădu-

re 4000 mp, dependinţe, 5 E/mp 

sau schimb cu 2 apartamente. 

Negociabil. 0747902697 (218122) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150mp teren, 

concesinat Al. Traian, 45000E 

(posibilitate inchiriere termen 

lung) 0751167540 (217343) 

 • Spaţiu comercial bloc nou Piaţa 

Centrală, P+1, 550 mp; 1000 E/

mp. 0743099677 (217998) 

 • Vând hale Tuluceşti. Tel. 

0747122732 (218017) 

 CUMPĂRĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

Relaţii la telefon 0236 460 620 sau fax 0236 471 028, prin 
poşta electronică, pe adresa  sec@viata-libera.ro sau direct 
la sediul redacţiei şi administraţiei, str. Domnească nr. 68.

OPORTUNITATE 
de AFACERI în GALAŢI

cumpără spaţii comerciale,  
cu suprafaţa de 10-15 mp,  în zone 
cu vad  comercial, de  preferat  
apropiate de actualele puncte de 
desfacere a presei pe care le deţine.   
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Caut persoană muncă liva-

dă. Asigur locuinţă. 0743126551 

(216723) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(216809) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • Firmă de transport angajează şo-

feri profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Societate comercia-

lă angajează bucătăreasă. 

0740425775 (217096) 

 • Club de noapte angajează 

dansatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (217155) 

 • Depozit farmaceutic din Vânători, 

angajează personal necalifi cat. 

Tel. 0725948418 (217157) 

 • Angajăm absolvenţi de şcoli 

profesionale,licee tehnologice cu 

sau fără diploma de bacalaureat 

în vederea califi cării în meseriile: 

- maşinist pod rulant - laminator - 

sudor electric şi autogen. Pe dura-

ta efectuării cursurilor cât şi după 

absolvire se asigură de lucru în 

Arcelor Mittal. Vă aşteptăm vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-

le: 7,30-16,00. (217202) 

 • Service auto angajează electri-

cian auto- salariu de bază 3.000 

lei şi mecanic auto- salariu de 

bază 2.500 lei. Tel: 0747.293.055 

(217210) 

 • Angajăm fi erari betonişti, 

dulgheri, zidari, necalifi caţi 

construcţii, şoferi cu atestat+ 

card tahograf, disponibili pen-

tru lucrări în deplasare. Relaţii 

tel. 0752229944 (217239) 

 

• Societatea Katy cu activitate în 

Arcelor Mittal angajează; maşi-

nişti pod rulant, -sortatori tablă 

pentru secţiile LTG1,LTG2,LBC 

-sudori electrici şi autogeni, per-

sonal necalifi cat pentru ambala-

tor produse siderurgice. Vă astep-

tăm la sediul nostru, vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7.30-

16.00. (217285) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-

lefon 0731.024.085. (217289) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Roserv Pharma anga-

jează operator- reprezen-
tant vânzări telefon. CV: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(217334) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (217346) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ ospă-
tăriţe şi cameristă: Telefon: 
0749278177 (217353) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
în construcţii civile. 0746929009 
(217361) 

 • Societatea Katy angajează asis-
tent manager şi secretariat. CV pe 
mail:katy_construct@yahoo.com. 
(217427) 

 • Angajăm patiser, cu sau fără ex-
perienţă. Relaţii la telefon, L-V, în-
tre orele 10,00-17,00, 0744828892 
(217443) 

 • SC angajează muncitori 
construcţii. Salariu motivant. 
0747995786 (217462) 

 • SC angajează fi erari, dul-
gheri, muncitori necalifi caţi. 
Tel. 0740052830 (217468) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-
tuşi construcţii nave şi poliza-
tori. 0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, piz-

zari, vânzători alimentaţie pu-

blică. 0740169851, între orele 

9,00-13,00. (217563) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează instalator termico- sani-

tar cu/ fara experienţa în dome-

niu. Relaţii la tel. 0758427891 

(217578) 

 • Angajam soferi distributie, ajutor 

de bucatar, ambalatori si munci-

tori necalifi cati. Salariu motivant! 

Telefon 0749223352 (217582) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, mode-

latori pâine, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0743419753 (217598) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 • ALTIVOM angajează agent imo-
biliar cu experienţă. 0742177300 
(217640) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt 
România. 0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 
0740604073 (217677) 

 • Angajez vânzătoare ma-
gazin mixt, Ţiglina 3- com-

plex Continental. 0755200705 

(217685) 

 • Urgent! Angajez barman- ospă-

tar. Tel. 0756947284 (217692) 

- Pentru participare la concurs sunt necesare studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă sau echivalentă și cunoștinţe de operare 
PC nivel mediu (probă practică eliminatorie). 

Dosarele de înscriere la concurs se depun până la data de 27.10.2017, 
orele 11.00 la sediul Consiliului Judeţean  Galaţi.

Calendarul concursului este următorul:
- proba practică de testare a cunoștinţelor de operare PC – 06.11.2017, 
începând cu ora 10.00 sediul Consiliului Judeţean Galaţi
- proba scrisă: 09.11.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi;
- interviul: 14.11.2017, ora 10.00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi.
 
Condiţiile generale de participare la concurs, informaţii privind 
documentele necesare pentru completarea dosarului de concurs, 
calendarul detaliat al concursului, formularele de înscriere, bibliografi a 
pentru concurs, precum și relaţii suplimentare se pot obţine la Avizierul 
de la sediul Consiliului Judeţean Galaţi, pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi (www.cjgalati.ro) – secţiunea „posturi vacante”, precum și 
la Serviciul de management al resurselor umane, sănătate și securitate în 
muncă și asigurarea calităţii, telefon 0236 – 462409 (Secretar al comisiilor 
de concurs și de soluţionare a contestaţiilor: Stănescu Mădălina – consilier, 
clasa I, grad superior). 

Consiliul Judeţean Galaţi 
cu sediul în str. Eroilor nr. 7, Galaţi

 
organizează în intervalul 06.11.2017 – 17.11.2017 

la sediul precizat mai sus, 
CONCURS pentru ocuparea funcţiei contractuale 

vacante de execuţie de

 INSPECTOR  DE  SPECIALITATE  DEBUTANT 
în cadrul Direcţiei patrimoniu 
(Serviciul patrimoniu public) 

din cadrul aparatului de specialitate.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariu net 1600 lei. Tel. 

0756388213 (217807) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Restaurant angajează ospă-

tăriţă şi bucătăreasă. Salariu 

atractiv. 0742038538 (217815) 

 • Angajăm două vânzătoare 

magazin alimentar (prepara-

te+ dulciuri). Tel. 0741413348 

(217819) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, condiţii de lucru şi sala-

riale foarte bune. Relaţii la te-

lefon 0751138790, 0743256217 

(217820) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Centrul Financiar Creşe Galaţi 

organizează concurs, pentru ocu-

parea a 2 (doua) posturi vacante de 

magaziner (personal contractual), 

perioada nedeterminată, în cadrul 

Creşei nr.36 si Creşa nr.1. Condiţii 

de participare: Absolvenţi de li-

ceu; cunostinţe minime de opera-

re în Word şi Excel; fără vechime. 

Concursul se desfăşoară la sediul 

instituţiei, în perioada 06.11.2017 

– 10.11.2017. Data limita pentru 

depunerea dosarului de concurs 

este 27.10.2017, ora 15,00. Relaţii 

suplimentare la sediul Centrului 

Financiar Creşe, Str. Regiment 11 

Siret nr.33 bis, Galaţi, persoană de 

contact: ec.Tănase Mariana, tele-

fon şi fax: 0236.462.101, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (217701) 

 • Societate comerciala de dis-

tributie marfuri angajeaza in 

conditii avantajoase mecanic 

auto intretinere. Relatii la tele-

fon 0741168528/ 0744827788 

(217704) 

 • SC angajează supraveghetoare 

lucrări pe platforma Arcelor Mittal 

Galaţi. Tel. 0757776795 (217705) 

 • Şofer TIR (prelată), cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (217735) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi+ necalifi caţi în construcţii, 

cu experienţă. Salariu atractiv. 

0746291266. (217746) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, rectifi catori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0744569046 (217757) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (217766) 

 • Societatea CITADINA 98 SA 

angajează de urgenţă buldo-

excavatorist. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii: bu-

levardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, 

bloc PS1B, scara 4, Galaţi. Se 

angajează în condiţii avantajoa-

se. (217767) 

 • Service auto angajează 

mecanic auto şi ucenic me-

canic auto. Tel. 0236413344 

(217770) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ajutor 

bucătar, ospătar, şofer. 

0744505601, 0761349502 

(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0774454195 (217781) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în domeniul tâmplări-

ei de PVC şi amenajări interioare. 

Tel. 0751036695 (217796) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (217803) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-

17.00. (217821) 

 • Angajez menajeră, instalator sa-

nitar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0743328169 

(217841) 

 • Angajez vânzătoare legume- 

fructe, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. 

tel. 0758915819 (217845) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0744335376 (217849) 

 • Angajez faianţar, rigipsar, zu-

grav pentru amenajări interioare. 

0741492233 (217853) 

 • Societate transport angajăm 

şofer cat. C+E, cu atestat, la 

pensie sau aproape de pensie, 

pentru curse locale- Combinat. 

Telefon 0748039061 (217865) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL 

FAST-FOOD. 0748711990, 

0753613601 (217887) 

MUNCITORI 
ZILIERI 

PENTRU LUCRĂRI 
DE ÎNTREŢINERE

PLATA SĂPTĂMÂNAL.
Relaţii la tel:0768505664.

Societate Comercială 
angajează

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm strungar, frezor, lăcă-

tuş. Tel. 0748136172 (217889) 

 • Casino Maxbet Shopping 

City Galaţi angajează supra-

veghetor sală. Dacă eşti la 

început de drum şi nu ai ex-

perienţă relevantă în niciun 

domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă 

vrei independenţă fi nanciară, 

dacă vrei un program fl exibil, 

atunci este timpul să ne tri-

miţi CV-ul tău. Cei interesaţi 

sunt rugaţi să trimită CV cu o 

fotografi e actuală pe adresa: 

jobs@ro.maxbetgroup.com 

(217891) 

 • Angajez croitoreasă cu expe-

rienţă în maşină liniară, coman-

dă şi reparaţii. Tel. 0752562877 

(217894) 

 • Angajăm cu CM, salariu moti-

vant, str. G. Coşbuc nr. 246, tel. 

0722243212, lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori MIG, muncitori 

necalifi caţi. (217895) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • Caut persoană îngrijire bă-

trână, full time/ part time. Tel. 

0745672258, 0747225860 

(217901) 

 • Angajez lucrător califi cat- neca-

lifi cat în domeniu confecţii metali-

ce. Tel. 0770497147 (217902) 

 • SC Raemgal Service SRL 

angajează: lăcătuşi con-

fecţii şi montaj conducte 

şi sudori (electric şi în me-

diu argon). Trimiteţi CV pe: 

r a e m g a l @ g m a i l . c o m . 

Relaţii la tel. 0756035601, 

0751203344 (217908) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială 

angajăm sudori+ lăcătuşi 

mecanici. Oferim salarii 

motivante. Tel. 0756199585 

(217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi (cat.B) distribuţie 

produse panifi caţie; zugrav 

şi muncitori necalifi caţi. CV-

urile se depun la sediul din str. 

Saturn nr.13. (217928) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă. 

Tel. 0740128979 (217944) 

 • SC angajeaza persoa-

na cu experienta in pro-

ductie -conducere sec-

tie sticla termoizolanta. 

Relatii la: 0236344071, 

officednmadm1@yahoo.ro 

(217945) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic cu experienţă 

pentru lucrări de mentenanţă 

motoare electrice. Relaţii la te-

lefon 0744640639 (217946) 

 • SC angajează şofer cat.C, cu 

ADR pentru distribuţie butelii 

GPL. Tel. 0742177104 (217947) 

 • Angajez muncitor fermă anima-

le. 0722/342798. (217950) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor necalifi cat şi muncitor 

califi cat pentru confecţionare de 

tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(217951) 

 • SC angajează confecţioneri 

textile în maşină liniară şi sur-

fi l 3 şi 5 fi re. Relaţii la telefon 

0754079202 (217960) 

 • Angajăm menajeră, o zi pe săptă-

mână. Tel. 0728270877 (217965) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electric, sudori argon, 

muncitori necalifi caţi. Relaţii 

telefon 0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ospătari, barmani. Relaţii 

0752209862 (217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experi-

enţă. 0745362964 (217980) 

 • Restaurant Select angajează 

ospătăriţă (net 1400 lei), program 

numai de dimineaţă. 0756922029 

(217987) 

 • Vânzătoare linie mâncare caldă, 

cu sau fără experienţă, net 1400 

lei. 0756922029 (217988) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(218003) 

 • Caut persoană îngrijire fe-

meie bătrână. Tel. 0774183807 

(218005) 

 • Crama Haiducească angajea-

ză ospătar, ajutor de bucătar şi 

paznic. Vă aşteptăm cu un CV la 

offi ce@galmondo.ro sau la nu-

mărul de telefon 0743538525 

(218010) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0747096217 (218020) 

 • Societate angajăm electricieni 

în condiţii foarte avantajoase. 

0740177728 (218021) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • S.C. FIROGAL SRL anga-

jează strungar, salariu net 

1500 lei la program de 8 ore. 

C.V.-urile se depun la adresa 

fi rogalmarketing@yahoo.com sau 

pe strada Traian nr 446. Relaţii la 

tel. 0731.359.567. (218026) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii 

la tel. 0742499754, 0743659600, 

după ora 10 (218038) 

 • Angajez vânzătoare magazin. 

Tel. 0745356160, 0743084040 

(218040) 

 • SC Conex Distribution SA- 

Filiala Galaţi angajează reprezen-

tant vânzări. Cerinţe: experienţă 

în domeniul vânzărilor de piese 

auto, abilităţi de comunicare, ne-

gociere şi relaţionare, adaptare la 

situaţii noi, permis de conducere 

categoria B. Aşteptăm CV-ul la 

adresa hr@conexdist.ro iar mai 

multe detalii poţi primi la numărul 

0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Angajez patiser pentru gogo-

şerie- patiserie. Tel. 0752233058 

(218047) 

 • Angajăm macaragiu Liebhier 

1030. 0749281243 (218056) 

 • Societate comercială anga-

jează vânzătoare pâine şi pro-

duse panifi caţie. 0741524447 

(218057) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajea-

ză şef echipă montaj, montatori 

ţiglă metalică şi muncitori neca-

lifi caţi. Telefon 0743954771; CV: 

aprovizionare@fabricadeacoperisuri.

ro (218066) 

 • SC CON TEHNOFIN SRL anga-

jează în domeniul construcţiilor 

următoarele meserii: fi erar legă-

tor, rigipsar structură, faianţar fi -

nisor, zugrav. Interviul între orele 

10,00-16,00 la sediul fi rmei. Relaţii 

la telefon 0757097559 (218068) 

 • Spălătorie auto, hală încăl-

zită, angajează personal, cu/ 

fără experienţă. Salariu atrac-

tiv. 0756806412 (218081) 

 • Angajez vânzător în condiţii 

avantajoase. Telefon 0723406283, 

0741907447 (218085) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni 

pentru conexiuni simple şi 

complexe, pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (218097) 

 • Patiseria „Bun” angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal motivat Experienţa con-

stituie un avantaj. Tel. 0737850850. 

(218103) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. tel. 0754584016 (218104) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar be-

tonişti şi muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări stradale. Telefon 

0755864688 (218108) 
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ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00
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mică publicitate

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • SC execută izolaţii cu schelă 
şi alpinişti, zidării. 0755322914 
(216856) 

 • Repar maşini de spălat la domi-
ciliu. 0757410819 (217008) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 
Reparaţii sanitare, termice, cen-
trale. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-
teriale performante. Oferim ga-
ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 
0741742826 (217549) 

 • Executăm rapid acoperişuri 
din tablă de orice tip, dulgherie, 
mansarde, prelungiri streşină, re-
paraţii, vopsim jgheaburi, burlane, 
opritori zăpadă etc. 0755187205, 
Tudor. (217615) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (217619) 

 • Execut, repar, modifi c mo-
bilă, uşi, ferestre. 0740852292 
(217761) 

 • Echipă execută zidării, tencu-
ieli, glet, zugrăveli, şape, gresie, 
rigips, confecţii metalice, case la 
roşu. Tel. 0751373526 (217839) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 
Tel. 0743763478 (218019) 

 • Amenajăm apartamente la che-
ie, sanitare, electrice, zugrăveli, 
balcoane, gresie, faianţă, parchet, 
cărat moloz etc. Cerem, oferim 
seriozitate. 0747792778 (218063) 

 • Montaj+ demontaj, reparaţii 
mici- mobilier. Tel. 0748924661 
(218083) 

 • Execut amenajări, rigips, glet, 
var, G+F etc. Tel. 0748924661 
(218084) 

 • Execut fi er forjat. Telefon 
0747506038 (218091) 

 FELICITĂRI 
 

 • Astăzi, când împlineşti 35 de ani, 

îţi urăm să fi i sănătos, plin de ener-

gie şi inspiraţie, să fi i mereu apre-

ciat şi iubit. Rezultate maxime în 

tot ceea ce faci, căldură şi dragos-

te în sufl et. „La mulţi şi binecuvân-

taţi ani, Mihai Ion!” îţi urează copiii, 

soţia, nepoţii, cumnatele, cumna-

ţii, părinţii. (218112) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(217352) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Spălătorie auto anga-

jează personal (bărbaţi şi 

femei). Salariu 1500 lei în 

mână şi bonuri de masă. Tel. 

0236412560 (218110) 

 

• Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 • SELECT FAMILY recru-

teaza BONE si MENAJERE 

pentru program intern la fa-

milii din Bucuresti. Se ofera 

cazare, masa si 4 zile libere/ 

luna. Salariu 3000 lei. Pentru 

mai multe detalii sunati la: 

0735277484, 0787883789 

sau trimiteti CV la: 

contact@select family.ro 

(interviurile vor avea loc in 

Galati) (218114) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (218124) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E, cu experienţă. Oferim con-

diţii avantajoase. Relaţii la telefon 

0731838172 (218129) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • ANGAJAM CONDUCATOR 

AUTO TRANSPORT MARFA 

CATEGORIA B. SERIOZITATE. 

CV LA MECONTEXGAT@GMAIL.

COM SAU TELEFON 0236 312625 

(218134) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202518) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Opel Vivaro dubă, an 

2005, 1,9D; preţ 3500 euro. Tel. 

0756336574 (217358) 

 • Vând Solenza Scala, negociabil. 

0742308136 (217837) 

 • Vând Aro 243 motor Braşov, 3 

uşi, în stare de funcţionare. Tel. 

0751467594 (217900) 

 • Vând Opel Astra G, an 2006, 

puţin rulat. Tel. 0740/202479. 

(217948) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2004-2016. Radiere. 

0742597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (217350) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. 0770614369 (217747) 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217813) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 

6,5kg greutate, găini 4,5 kg greu-

tate. 0757307294 (217814) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând peridoc barcă. Tel. 

0729032672 (217916) 

 • Vând/ închiriez garaj Mazepa 1, 

blocurile Salcia 1-2 (Şcoala 28). 

Telefon 0742922487, 0236432795 

(217920) 

 • Vând motor Deutz complet în 

patru pistoane+ cutie. Preţ nego-

ciabil. 0747506038 (218092) 

 • Vând rochie de mireasă, albă, 

dantelă voal, 800 lei negociabil. 

Telefonaţi 0745236038 (218136) 

 • Vând încălzire panou radiant 

infraroşu 800W, dotat termostat 

reglare. Preţ 900 lei negociabil. 

Telefon 0745236038 (218137) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara car-

ti, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, carti postale, 

decoratii, ceasuri, 0751167540 

(217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(217351) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Consternaţi şi deznădăjduiţi 
în faţa crudului destin anun-
ţăm că buna şi iubita noas-
tră nepoată, IRINA CĂLIN 
(ANGHEL), a trecut prea devre-
me în lumea îngerilor. Înălţăm 
rugi către cer pentru odihna sa 
veşnică. Nu o vom uita nicio-
dată! Familiile Luca, Anghel şi 
Lungu. (218004) 

 • A încetat să mai bată inima ta-
tălui nostru, POTÎRNICHE 
NECULAI, după o lungă şi neme-
ritată suferinţă. Pentru noi a fost 
un tată model de urmat. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace! Înmormântarea va avea loc 
la Cimitirul „Eternitatea”. Copiii, 
Gina şi Gabi. (218052) 

 • După o lungă şi grea suferinţă 
a încetat din viaţă soţul meu, 
POTÎRNICHE NECULAI, năs-
cut în Tuluceşti. Am trăit împre-
ună 58 de ani, dar moartea 
ne-a despărţit. Mă rog bunului 
Dumnezeu şi Măicuţei 
Domnului să-l aibă în grija Sa. 
Înmormântarea va fi  astăzi, 13 
octombrie 2017. Este depus la 
casa mortuară a Bisericii 
„Vovidenia”, în spatele fostei 
primării. Slujba de înmormân-
tarea va avea loc la Biserica 
„Sf. Ioan Botezătorul”, Micro 

19. Soţia. (218053) 

 • Sincere condoleanţe fam. Pavel 

la pierderea celui drag. Dumnezeu 

să-l odihnească! Fam. Crăciun. 

(218082) 

 • Foştii colegi de liceu 

„Promoţia 72” LMK sunt ală-

turi de Anghel Neculai în aces-

te momente grele provocate de 

pierderea iubitei şi unicei sale 

fi ice, IRINA CĂLIN (ANGHEL). 

Lumina şi pacea dumnezeias-

că să o însoţească în veşnicie. 

(218102) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei care 

a fost cea mai iubită soţie, 

mamă, soacră şi bunică, 

CROITORU ANICA. Slujba de 

înmormântare va avea loc du-

minică, 15 octombrie 2017, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”, la orele 

13.00. Dumnezeu să o odih-

nească! Familia îndoliată. 

(218106) 

 • Profund îndureraţi, suntem 

alături de familia Munteanu, 

Silvia şi Ionel, în aceste mo-

mente de durere nemărginită 

pricinuită de trecerea în nefi -

inţă a mamei, înălţată la ce-

ruri după o lungă şi grea su-

ferinţă. Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Dumnezeu 

să o ierte! Ship Design Group 

Galaţi (218119) 

 • Suntem alături de familia 

Potîrniche, greu încercată 

de decesul celui care a fost 

soţ şi tată, POTÎRNICHE 

NECULAI. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familiile 

Bodi şi Gugoaşă. (218120) 

 • Din ce-a fost, a mai rămas/ Doar 

ţărână fără glas... GRUSUZACHE 

CONSTANTINA va fi  înhumată 

astăzi, ora 13.00, Cimitirul 

„Eternitatea”. Romică. (218131) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care au cunos-

cut-o pe draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, dr. ŞTEFANIA 

PETRACHE, că pe 14 octombrie 

2017 se împlinesc doi ani de când 

o păstrăm în gândurile şi sufl etele 

noastre. Ne rugăm la Dumnezeu 

să-i dea lumină veşnică şi să o 

ocrotească cu puterea Lui divină. 

Fam. Laurenţiu Petrache şi Aurel 

Petrache. (217780) 

 • Au trecut şase ani de când o ini-

mă deosebită a încetat să mai 

bată. Mulţumim celor care îşi rea-

mintesc pentru o clipă de cea care 

a fost DANIELA MANEA. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-

nică! Familia (218048) 

 • A trecut un an de când buna 

noastră mamă şi bunică, 

COJOCARU GEORGETA, a ple-

cat la ceruri, să fi e alături de fi ul 

ei, COJOCARU ALEXANDRU, 

care s-a stins din viaţă acum 18 

ani, şi pe care l-a plâns cât a trăit, 

de tatăl nostru şi soţul ei, 

COJOCARU TOADER, care împli-

neşte 22 ani de la deces. Vor ră-

mâne veşnic în inimile noastre şi 

ne vom aduce mereu aminte de 

chipurile lor blajine. Copiii şi ne-

poţii. (218086) 

 • Cu aceeaşi durere în sufl et 

anunţăm că astăzi, 13 octom-

brie 2017, se împlinesc 4 ani de 

când dragul nostru ing. prof. 

TEODOROV IACOB ne-a pără-

sit, lăsând un mare gol în inimile 

şi sufl etele noastre. Gânduri de 

preţuire, neuitare şi rugăciune 

pentru odihna veşnică a lui. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia şi copiii. (218093) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm 

trecerea unui an de la decesul 

celui ce ne-a fost soţ şi tată, 

IXARI FLORINEL GEORGE. 

Comemorarea sâmbătă, 14 oc-

tombrie, la Biserica „Sf. Stelian” 

(lângă Orăşelul copiilor), ora 11.00. 

Familia. (218123) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Firmă specializată întocmeşte 

Documentaţie pentru anulare 

Istoric Negativ din BIROUL de 

CREDIT Bancar. 0747547670 

(213511) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 MEDITAŢII  

 • Română şi franceză, orice ni-

vel. 0763913542, 0236469164 

(216981) 

 • Meditaţii engleză sau română, 

cl. I-XII şi la domiciliul elevului. 

0749397116 (217019) 

 • GERMANĂ, meditaţii perso-

nalizate cu nativ. 0744872630 

(217509) 

 • Profesor matematică pregătesc 

convenabil orice nivel. 0743016243 

(217523) 

 • Italiană, spaniolă. 0749388943 

(217934) 
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mediu pentru proiectul “Infi inţare 

sistem de canalizare şi staţie de 

epurare apă uzată în Comuna 

Scînteieşti“ propus a fi  amplasat 

în Comuna Scinteiesti, judetul 

Galati. Informaţiile privind pro-

iectele propuse pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 

şi la sediul comunei Scinteiesti, în 

zilele de luni- joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului, APM Galaţi. (218132) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Maria lucrează 

prin magie albă şi vă ajută în orice 

problemă. 0754295194 (218139) 

 PIERDERI  

 • A dispărut pisică birmaneză cu 

ochi albaştri, codiţă maro, botic 

maro, din zona bloc Salcia 1, scara 

2, parter, răspunde la numele de 

Panda. Găsitorului bună recom-

pensă. O aşteptăm acasă. Dacă 

este la cineva, rugăm să ne-o daţi, 

o iubim foarte mult. Am adus-o 

din Bucureşti. Tel. 0746207888, 

0728120208 (217854) 

 DIVERSE 

 • A N U N Ţ P U B L I C COMUNA 

NE GRI LEŞTI, titular al proiectului 

„Modernizare străzi în comuna 

Negrileşti, judeţul Galaţi” anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare străzi în 

comuna Negrileşti, judeţul Galaţi” 

propus a fi  amplasat în Comuna 

Negrileşti, sat Negrileşti şi sat 

Slobozia Blaneasa. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 

luni– joi, între orele 08:30 şi 16:00 

şi vineri între orele 08:30–13:30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro 

la. Reglementări– Acord de me-

diu– Proiect decizie etapă de în-

cadrare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

de 18.10.2017. (218096) 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. COMUNA 

ŞENDRENI, titular al proiectu-

lui MODERNIZARE DRUMURI 

LOCALE SAT MOVILENI, SAT 

ŞERBEŞTII VECHI ŞI SAT 

ŞENDRENI, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul MODERNIZARE DRUMURI 

LOCALE SAT MOVILENI, SAT 

ŞERBEŞTII VECHI ŞI SAT 

ŞENDRENI, propus a fi  realizat pe 

amplasament situat în intravilanul 

satelor Movileni, Şerbeştii Vechi şi 

Şendreni, COMUNA ŞENDRENI, 

JUD. GALAŢI. Proiectul deciziei 

de încadrare şi motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni până 

joi, între orele 8.30–16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30 precum și 

la adresa de internet:http://apm-

gl.anpm.ro-reglementări-acordul 

de mediu-proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

17.10.2017. (218099) 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. 

COMUNA ŞENDRENI, titular 

al proiectului CONSTRUIRE 

PODURI SAT ŞERBEŞTII VECHI 

ŞI SAT ŞENDRENI, anunţă publi-

cul interesat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul CONSTRUIRE PODURI 

SAT ŞERBEŞTII VECHI ŞI SAT 

ŞENDRENI, propus a fi  realizat 

pe amplasament situat în intra-

vilanul satelor Şerbeştii Vechi– 

extindere şi Şendreni- extinde-

re, COMUNA ŞENDRENI, JUD. 

GALAŢI. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în zilele de luni până 

joi, între orele 8.30–16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30 precum şi 

la adresa de internet: http://apm-

gl.anpm.ro-reglementări-acordul 

de mediu-proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-

rii prezentului anunţ, până la data 

17.10.2017. (218101) 

 • ANUNŢ PUBLIC COMUNA 

SCÎNTEIEŞTI anunţă publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

 • Pierdut acte auto Dacia Papuc cu 

nr. GL.05.KUW. Ofer recompensă 

Telefon 0747506038 (218090) 

 • Pierdut canet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Oprişan George 

Adrian. Se declară nule. (218094) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 28027/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Lifi ciu Ion şi Costanda, 

apartament situat în cartier Micro 

20, bloc E1, ap.35. Se declară nul. 

(218105) 

 • Pierdut certifi cat de agreare seria 

GLTB nr. 7048 pentru auto GL.08.

WFB. Se declară nul. (218113) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re și certifi catele constatatoare 

RESMAN SRL. Se declară nule. 

(218115) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re și certifi catele constatatoare 

SICORI MARCU SNC. Se declară 

nule. (218116) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student pe numele Gurgu Marina 

Mădălina. Se declară nule. 

(218121) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru punctul de lucru din Galaţi, 

str. Brăilei nr.38, Mobactiv 2009 

SRL, J17/1276/2009. Se declară 

nul. (218125) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11873 din anul 2013, pe nume-

le Drăgan Valerica 1/2, Dochia 

Cornelia 1/2, pentru locul din ci-

mitirul „Sfântul Lazăr”, S O, P 9, R 

4, L 14. Se declară nul. (218128) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Saremi Reza. Se declară 

nul. (218107) 

 LICITAŢII  

 • PROBESTROM SRL Galaţi, 

prin lichidator judiciar EXPERT 

AM IPURL, scoate la vânzare 

prin licitaţie publică, cu striga-

re, în datele de 18,25.10.2017; 

0 1 , 0 8 ,1 5 , 2 2 , 2 9 .11 . 2 0 1 7 ; 

06,13,20.12.2017, ora 1100 - te-

ren în suprafaţă de 5.000 m.p. şi 

construcţii situat în Galaţi, zona 

Staţiei C.F.Brateş, preţul de vân-

zare de 116.967 lei, plus T.V.A., ce 

reprezintă 35% din cel stabilit prin 

raportul de evaluare: Ofertanţii vor 

depune până la ora licitaţiei con-

travaloarea Caietului de sarcini şi 

garanţia de 10% din preţul de vân-

zare. Prezentul anunţ constituie şi 

notifi care către creditori, debitori 

şi orice altă persoană interesată în 

cauză. Relaţii suplimentare la te-

lefon 0236/470525; 0722/654481. 

(218117) 

 • Lichidatorul judiciar al SC 

IZOCON GRUP SRL- în faliment, 

vinde la licitaţie publică cu repe-

tare săptămânală bunuri mobi-

le cu preţ conform listă până la 

epuizarea stocului. Prima licitatie 

va avea loc la sediul lichidatoru-

lui judiciar din Galaţi, str. Traian, 

nr. 4, bloc W12, ap. 11, in data de 

20.10.2017, ora 14. Relatii supli-

mentare la lichidatorul judiciar, 

tel. 0728/047087. (218135) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Vodafone România M-Payments SRL  aduce la cunoştinţă că serviciul de 
transfer de bani M-Pesa nu va mai fi  disponibil începând cu 1.12.2017. 

Soldul contului va putea fi  folosit oricând până la această dată pentru:

retragere gratuită de numerar;• 

plată factură Vodafone;• 

reîncărcare Cartelă Vodafone.• 

Toate operaţiunile sunt gratuite.

După 01.12.2017, singura operaţiune disponibilă va fi  retragerea gratuită de 
numerar, doar din magazinele proprii Vodafone (nu şi ale partenerilor). Mai 
multe detalii se pot obţine accesând www.m-pesa.ro sau apelând *789. 

Serviciul M–Pesa este furnizat de Vodafone România M–Payments SRL şi 
autorizat de Banca Naţională a României. Vodafone România M–Payments 
SRL este înregistrată cu nr. IEME–RO–0002/16.12.2013 în Registrul Instituţiilor 
Emitente de Monedă Electronică gestionat de BNR.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

13

1781  u  Prin „Edictul de Toleranţă“ 
se acordă românilor ortodocşi 
din Transilvania dreptul de a-şi 
deschide şcoli şi biserici.
1792  u  George Washington, 
preşedintele SUA, a aşezat piatra de 
temelie a Casei Albe.
1858  u  Se naşte TAKE IONESCU 
(m. 1922), om politic, ministru, 
prim-ministru (1921-1922), ziarist 
- corespondent al ziarului londonez 
„The Times“.
1884  u  Greenwich a fost stabilit 
ca meridian universal pentru 
calculaţia timpului. [Ziua începe la 
12 noaptea - ora 0 - şi durează 24 
de ore].
1902  u  Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA 
(m. 1975), medic, unul dintre 
fondatorii ciberneticii şi creatorul 
psihociberneticii, membru, post-
mortem, al Academiei Române.
1905  u  Încetează din viaţă HENRY 
IRVING (n.1838), actor britanic şi 
director de teatru, primul om de 
teatru înnobilat „Sir“ (în 1895).
1911  u  Se naşte la Smulţi, jud. 
Galaţi, TEODOR AL. MUNTEANU 
(m. 1988), poet.
1921  u  Se naşte YVES MONTAND 
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.
1934  u  Se naşte NANA 
MOUSKOURI, cântăreaţă din 
Grecia.
1974  u  Încetează din viaţă (la 
Tel Aviv, Israel) REUVEN RUBIN 
[ZELICOVICI] (n. 1893, la Galaţi), 
pictor.
1986  u  Încetează din viaţă GEORGE 
APOSTU (n. 1934), sculptor, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1987  u  Încetează din viaţă 
WALTER HOOSER BRATTAIN 
(n. 1902), fizician american, 
supranumit „părintele 
tranzistorului“, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1956).
2013  u  Încetează din viaţă 
ANGELA MOLDOVAN (n. 1927), 
interpretă de muzică populară, 
laureată cu premii la concursuri 
şi festivaluri naţionale şi 
internaţionale.    V.G.

   EXPOZIŢII  

  Muzeul de Artă Vizuală    u - Expoziţiile „Cinci 
ori cinci“ şi „Ex Libris Brâncuşi“ şi expoziţie de 
pictură şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u - 
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“  (str.  u

Domnească nr. 25)  - Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“. Exponatul lunii: „Farfurie decorativă cu 
scene din Războiul de Independenţă al României“.
 Lapidarium    u - Expoziţia „Arheologie“, 
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“; 
Expoziţia „Spirit şi pasiune în uniformă“.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“  (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - expoziţiile „Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, „Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea „Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 

secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, expoziţia temporară 
„Pe urmele dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la 
parterul muzeului, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend. 

BIBLIOTECI  

  Biblioteca „V. A. Urechia“    u - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri 
şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză  u   -  vineri-duminică 
închis.

carnet cultural 
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Şi câinii pot 
resimţi anxietatea 
de separare

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul ne-
cuvântător. Continuăm subiectul 
început săptămâna trecută despre 
lătratul câinilor, reamintind că, 
nici măcar atunci când sunt pui, 
ori în joacă nu trebuie să încurajaţi 
manifestările sonore ale câinelui 
atunci când se afl ă în apartament. 
Îndemnuri de genul „Latră-l, Pufi , 
latră-l!“ pot părea ghiduşe atunci 
când căţelul e mic şi lătratul lui este 
neconvingător, dar nu uitaţi că pa-
trupedul creşte! Şi nu va uita prea 
uşor că avea voie să latre!

 „Pufi , pleacă mama!“ 
Uneori lătratul combinat cu 

scheunatul sunt provocate de 
plecarea stăpânului sau a per-
soanei de care se simte ataşat. 
Specialiştii o numesc chiar „an-
xietatea de separare“. În ase-
menea cazuri, se recomandă ca 
plecările de acasă să fi e cât mai 
discrete şi chiar neobservate. 
Mesaje ca „Pufi , pleacă mama!“ 
nu vor face decât să-i atragă şi 
mai mult nevoia de atenţie şi de 
afecţiune. Poate că ar fi  bine să 
plecaţi chiar în timp ce câinele 
este angrenat în altă activitate! 
Anxietatea de separare ar pu-
tea fi  şi cauza manifestărilor de 
nervozitate în momentul în care 
vă pregătiţi de plecare de acasă, 

fără a-l lua cu dumneavoastră! 
Va trebui să temperaţi şi reacţiile 
de bucurie exuberante la reveni-
rea acasă. Anxietatea de separa-
re poate fi  depăşită cu ajutorul 
unui specialist în dresaj. Dar în 
niciun caz nu trebuie să pedep-
siţi câinele pentru că latră! Potri-
vit specialiştilor, dacă animalul 
latră atunci când este singur 
acasă, singura soluţie care poate 
fi  aplicată este utilizarea zgărzii 
care se activează la lătrat. Însă 
zgarda anti-lătrat va întrerupe, 
pe moment, doar manifestarea 
zgomotoasă, nu şi obiceiul în 
sine! Cel mai important este să 
nu cumpăraţi aşa ceva înainte de 
a discuta cu veterinarul sau cu 
chinologul! .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

20 1010

Cluj

17 1010

Bucureşti

22 88

Galaţi

21 99

Constanţa

20 1212

Braşov

13 77

Londra

19 1212

Paris

22 1313

Madrid

28 1212
Roma

24 1111

Chişinău

17 99

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant 

însorit. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 21 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

9 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. Va 

bate şi vântul, atingând o viteză de 

până la 6 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 764 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi valoarea de 

71 la sută.  . surse online

meteo 13 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:21 am

apune

 56:27 pm
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă ascultaţi 

intuiţia şi să evitaţi orice fel de 

speculaţii.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Organizaţi-vă cât mai riguros şi 

încercaţi să nu vă propuneţi mai 

mult decât puteţi face!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă programaţi activităţi 

importante astăzi, pentru că este 

posibil să survină evenimente 

neprevăzute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, este un moment prielnic 

să vă puneţi ideile în practică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pare că sunteţi hotărât să 

începeţi o lucrare complexă şi 

originală, la care vă gândiţi de 

ceva timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi problemele 

de natură sentimentală şi nu este 

exclus să deveniţi melancolic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi şanse să duceţi la 

bun sfârşit tot ce v-aţi propus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Cheia reuşitei în tot ceea 

ce faceţi astăzi este o bună 

organizare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intuiţia vă poate fi  de mare 

ajutor, dar este indicat să ţineţi 

cont şi de opiniile celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să vă pregătiţi pentru 

o călătorie. Are legătură cu o 

rudă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă odihniţi 

mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi posibilitatea să terminaţi o 

lucrare în casă, începută cu ceva 

timp în urmă.

horoscop
13 octombrie

fi lmul zilei
VINERI 13 OCTOMBRIE 

remember
Francesca Bertini (1888-1985)

Actriţa Francesca Bertini 
(născută Elena Seracini, la 11 
aprilie 1888) a fost una dintre 
cele mai cunoscute actriţe de 
fi lm mut la nivel internaţional. 
S-a iniţiat în arta recitalului 
la Napoli. După ce a jucat în 
diferite fi lme, în perioada 1908-
1912, în anul 1915 era deja 
considerată o divă, fi ind prima 
actriţă din lume care a folosit 
acest apelativ. Şi-a câştigat 
celebritatea cu rolul din fi lmul 
„Il Trovatore“, în 1909.

Francesca Bertini a fost, la 
vremea sa, una dintre cele mai 
admirate actriţe. Frumoasă 
şi fotogenică, dotată şi cu un 
temperament extraordinar, 
a interpretat cu succes roluri 
dintre cele mai diverse. Printre 
fi lmele în care a avut ocazia să 
joace se înscriu: „Assunta Spina“ 
(1915), „L’Histoire d’un Pierrot“, 
„La signora della camelie“, 
„Fedra“, „Don Pietro Carso“, 

„Tosca“ şi „Odette“. Ulterior a 
mai apărut, ocazional, în fi lme 
franceze, spaniole şi italiene. 
În 1976, a fost invitată de 
Bernardo Bertolucci să joace 

în „Novecento“. În anul 1973, 
a publicat o carte de memorii, 
intitulată „Il resto non conta“.

A încetat din viaţă la 13 
octombrie 1985. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

50 CM

130 CM

184 CM

- 20 cm

- 24 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

193 CM

140 CM

116 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 10 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

La data de 11 octombrie 
1858 începea să apară, la Bu-
cureşti, foaia politică şi litera-
ră „Dâmboviţa“, sub redacţia 
lui D. Bolintineanu. Acesta 
prezenta, în primul număr, 
„Programa“, cu următorul 
conţinut: „În tot timpul publi-
caţiei acestei foi ne vom sili, 
pe cât ne va fi  iertat, a sprijini 
naţia şi ideile progresiste po-
trivit cu trebuinţele ţărei. De 
la felul compoziţiei adunării 
ce are să fi e, depinde soarta 
patriei noastre. Orice interes 
personal, orice vis ambiţios, 
orice cugetare egoistă ar pre-
zenta la alegeri ar fi  o crimă. 
În ziua terminării alegerilor, 
ţara noastră va trebui să îm-
brace veşmântul de sărbătoare 
sau doliul morţei; ne vom sili 
să lărgim, să explicăm aceste 
cugetări şi să încredinţăm pe 
români că aceste elecţii sunt 
pentru dânşii o încercare la 
care îi spune Europa, să cu-
noască de merită viaţa naţio-
nală. Vom arăta că, dacă îm-
prejurările au voit ca adunările 
să fi e compuse de proprietari, 
această adunare trebuie să 
 dovedească, prin fapte patrio-
tice şi generoase, că a fost com-
pusă de români. Sistemul de 
guvernământ pus în practică 
în trecut a fost stricător ţărei 
şi celor care i-au exersat deopo-
trivă. Acest sistem este născut 
dintr-o doctrină putredă, căci 

 UN JOB CIUDAT
HBO. ora 20,50, comedie, dramă, 2016, coprod.

Cu: Romain Duris, Michel Blanc u

Titlu original: Un petit boulot  u

Jacques trăieşte într-un oraş mic, în care locuitorii au sărăcit după ce 
şi-au pierdut locurile de muncă. Fabrica este închisă, iubita lui a plecat şi 
datoriile se adună. Astfel că, atunci când un agent de pariuri al mafiei îl 
încolţeşte, cerându-i să-i ucidă soţia, Jacques acceptă cu plăcere.  

publicaţii periodice
Apare „Dâmboviţa“ - foaie politică şi literară

are drept maximă «în loc de-a 
executa legile cu nepărtinire, 
ca să atragă simpatie naţiei, s-a 
prefăcut totdeauna a se sacrifi -
ca datoria la interesul de parti-
dă». Vom combate acest sistem 
cu nepărtinire. Nu vom critica 
însă decât ideile; niciodată per-
soanele. Înfăptuirea ce este re-
zultatul celor mai nobile abne-
gaţii a făcut totdeauna puterea 
naţiilor; divizia, dimpotrivă, 
ucide naţia şi face să se foloseas-
că voitorii săi de rău. Vom arăta 
bunurile celei dintâi şi relele 
celei din urmă. Vom arăta că 
pentru să ajungem la adevărat 
înfrăţire trebuie a sacrifi ca vi-
sele de ambiţie, interesele de 
castă, de a schimba în vise de 
ambiţie naţională, în intere-
sul fericirei şi liniştei de care 
avem atâta trebuinţă - nu este 
fericire individuală, când ţara 
nu va fi  fericită. Vom combate 
viţiul din instituţii, corupţia 
din datine, dar fără patimă, ci 
cu sinceritate ce insufl ă amorul 
ţărei. Vom da părerea noastră 
cu nepărtinire în chestiile poli-
tice şi sociale puse în dezbatere 
şi ne vom sili a încredinţa pe ro-
mâni că cea mai dulce fericire 
pentru dânşii este să poată zice 
într-o zi «suntem o naţiune ce 
prin virtuţile ei au făcut să se 
mire Europa»“.

Publicaţia a apărut, bisăp-
tămânal, până la data de 20 
noiembrie 1860; de la 13 aprilie 
1861 până la 1 ianuarie 1962 şi 
de la 22 noiembrie 1862 până la 
10 mai 1864. .
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 * Că vedetele îşi aleg, de 
cele mai multe ori, animale 
ciudate de companie, ştim. 
Ne-a demonstrat Iulia Albu, 
care îşi avea o găină drept 
companion. Deh, cine suntem 
noi să judecăm moda? Un 
pas în sensul ăsta a făcut şi 
Adelina Pestriţu, care de când 
s-a despărţit de Liviu Vârciu are 
numai ieşiri „spectaculoase“ în 
decor. Spre exemplu, animalul 
ei de companie este un raton, 
pentru că, nu-i aşa, ce e mai 
exotic decât un raton? Bine, 
poate doar o iguană, dar din 
aia mai au şi alţii. * Numai că 
părul de raton nu îi face bine 
vedetei, care a ajuns la medic 
din cauza asta. „Am o problemă 
cu care ma confrunt în ultima 
perioadă. Am alergie la ce crezi? 
Sunt alergică la părul de pisică, 
de raton. Aveam ochii foarte 
roşii tot timpul, mă mâncau 
efectiv, îmi curgeau dimineaţa, 
la prânz, seara. Strănutam în 
prezenţa ei (ratonului, adică) 
şi mă mânca nasul. Nu mă 
gândesc să o înstrăinez“, a 
declarat Adelina Pestriţu, la 
o emisiune TV. Foarte bine că 
nu o înstrăinează. Ce vină are 
animalul că nu s-a gândit vedeta 
când l-a luat în casă? Oricum, 
decât probleme cu veveriţa, mai 
bine cu ratonul...  .

reţeta zilei
Peşte cu sos 
de roşii

INGREDIENTE. 4 bucăţi peşte macrou, 4 

linguri ulei, 1 bucată lămâie, 4 bucăţi roşii (pulpă pasa-

tă), piper şi sare după gust, 150 ml apă, 1 linguriţă 

amidon, 2-3 fi re pătrunjel, 1 ceapă roşie;

PREPARARE. Peştele se spală, se curăţă şi se 

porţionează. Lămâia se taie felii subţiri şi se introduce 

în fi ecare bucată de peşte. Ceapa se taie mărunt şi 

se căleşte 2-3 minute. Adăugăm pulpa de roşii şi mai 

fi erbem 10 minute. Sosul obţinut se amestecă cu 

amidonul dizolvat în apă. Adăugăm sare şi piper după 

gust, apoi îl turnăm într-o tavă. Aşezăm bucăţile de 

peşte în sos şi introducem tava în cuptorul preîncălzit 

(la 160 grade C) pentru 25-30 minute. . R.C.

Amenzi de 5.000 de lei, 
după un scandal
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Marţi după-amiază, echipaje-
le Poliţiei Locale au intervenit, cu 
forţe sporite (Ordine Publică, Ru-
tieră şi Intervenţie Rapidă), pen-
tru aplanarea unui scandal care 
avea loc în zona Potcoava de Aur. 
Oamenii legii au fost direcţionaţi 

în zonă deoarece 20 de persoane, 
cu vârste cuprinse între 15 şi 40 
de ani, se manifestau violent, îm-
brâncindu-se şi tulburând liniştea 
publică. Cei în cauză erau împăr-
ţiţi în două tabere, care încercau 

să protejeze două persoane de sex 
feminin ce se loveau reciproc. 
„Au fost alertate toate echipajele 
de Poliţie Locală afl ate în zonă, 
dar şi echipa de Intervenţie Rapi-
dă. La apariţia oamenilor legii, o 
parte dintre tineri au fugit de la 
faţa locului, însă poliţiştii locali 
au reuşit să îi prindă şi să îi ducă 
la sediul instituţiei, unde au fost 

identifi caţi şi au fost aplicate mă-
surile legale“, ne-a declarat Aure-
lia Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi. Oamenii 
legii au aplicat sancţiuni contra-
venţionale, conform prevederilor 
Legii 61/1991, în valoare totală de 
4.600 de lei, pentru provocare şi 
participare la scandal. .  V.G. online

ÎMBRÂNCELI ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  SANCŢIUNI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă sesiune de recrutare 
a voluntarilor pentru Armată a 
început, la Galaţi, luni, 9 octom-
brie, 14 locuri fi ind disponibile 
pentru bărbaţii şi femeile care 
vor să îşi ofere serviciile militare, 
când şi unde situaţia o va impu-
ne. Acţiunea de selectare a candi-
daţilor se va derula pe parcursul 
a trei săptămâni, 20 octombrie 
fi ind data-limită până la care 
doritorii se vor putea înscrie pe 
listă la Centrul Militar Judeţean. 
Condiţiile pentru a deveni un 
potenţial voluntar sunt destul de 
"relaxate“, în sensul că un candi-
dat trebuie să aibă maximum 50 
de ani şi să fi  absolvit cel puţin în-
văţământul general obligatoriu. 
Pot candida atât persoane care au 

calitatea de rezervişti, în sensul 
că au satisfăcut stagiul militar, 
dar şi cele care nu au deloc pre-
gătire militară.

La precedenta sesiune de re-
crutare, care a avut loc în vara 
acestui an, nouă gălăţeni, şapte 
bărbaţi şi două femei, au trecut 

probele preliminare şi au devenit 
voluntari. Cei care vor să le urme-
ze exemplul trebuie să ştie că, în 
cazul în care vor fi  acceptaţi, vor 
parcurge două săptămâni de in-
strucţie şi vor încheia contracte 
cu Ministerul Apărării Naţionale, 
pentru a putea activa în cadrul 
unei unităţi subordonate. Recru-
tarea civililor în Armată se face 
la nivel naţional, în baza Legii 
270/2015, privind Statutul rezer-
viştilor voluntari şi are ca scop 
aducerea în structurile militare 
a unei categorii de personal care 
să poată răspunde cerinţelor uni-
tăţilor în funcţie de necesităţile 
operative. Candidaturile se de-
pun la Centrul Militar Judeţean 
Galaţi, situat în municipiul Ga-
laţi, str. Domnească, nr. 92, zil-
nic, de luni până vineri, între 8,00 
şi 16.00. .

Armata caută din nou voluntari
printre civili

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Decât cu 
veveriţa, mai 
bine cu ratonul
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GĂLĂŢENII,  

INVITAŢI                      

SĂ ALERGE              

PE FALEZĂ
MIŞCARE. Gălăţenii care 

iubesc mişcarea sunt aşteptaţi, mâine, 

la ora 9,00, pe Faleza Inferioară a 

Dunării, pentru o alergare cronometrată 

pe un traseu cu o lungime de cinci 

kilometri.  > pag. 07 

OPTIMISM 

ÎNAINTEA 

MECIULUI DE LA 

BAIA MARE
VOLEI. În weekend se 

dispută meciurile celei de-a doua 

etape a primului eşalon masculin 

de volei, iar formaţia Arcada Galaţi 

a plecat spre Baia Mare cu gândul 

numai la victorie.  > pag. 12 

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 octombrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 vineri

9 - 14 octombrie 2017
40

Refuzul 
vaccinării 
antigripale, 
pe bază de 
semnătură

DE SEZON  . IMUNIZARE

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a făcut catagrafi erea pen-
tru a stabili câte doze de vaccin 
antigripal trebuie cerute Ministe-
rului Sănătăţii. Anul acesta, per-
soanele care au dreptul la vacci-
nare gratuită, dar nu doresc acest 
lucru, vor trebuie să semneze un 
act la medicul de familie în acest 
sens.

Conform DSP, în judeţul Ga-
laţi, necesarul de doze de vaccin 
antigripal pentru vaccinarea 
gratuită a persoanelor incluse în 
categoriile cu risc crescut de îm-
bolnăvire este de 46.703. „Avem 
nevoie de 16.598 de doze pentru 

persoanele cu afecţiuni  medicale 
cronice, 414 doze pentru gravide, 
2.350 de doze pentru personalul 
medical, 1.286 pentru persoanele 
rezidente, iar pentru persoanele 
cu vârsta peste 65 de ani nece-
sarul este de 26.055 de doze. S-a 
constatat că nu toate persoanele 
eligibile doresc să se vaccineze, 
prin urmare, catagrafi erea la 
medicii de familie s-a făcut pe 
baza acordului semnat al pacien-
tului“, ne-a explicat Ani Nistor, 
reprezentantul DSP Galaţi.

Dozele de vaccin antigripal nu 
au fost încă distribuite în terito-
riu, aşa că va mai dura până la 
începerea campaniei de imuniza-
re, care se va face la medicii de 
familie.   .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:

e 

rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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săptămâna 
13 - 19 octombrie 2017 06lectură

„Englezul“ 
Petru Iamandi, 
40 de ani de traduceri 

10diaspora
Copiii Galaţiului, 
născuţi 
în lumea largă

VEDETA MĂRTURISEŞTE CĂ ŞI-A DORIT SĂ DEVINĂ MAMĂ   > PAG. 20
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după 
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GIULIA 
ANGHELESCU

’
Mi-am dorit foarte 
tare o familie, o casă 
în care să ne simţim 
acasă şi copii! După 
ce am născut-o pe 
Antonia m-am luptat 
cu o depresie severă 
timp de câteva luni. 
A fost şi schimbarea 
destul de mare, de la 
petreceri, concerte 
şi drumuri prin ţară, 
la biberoane şi 
schimbat scutece

GIULIA ANGHELESCU
artistă„

A
R

H
I

V
A

 V
.L

.“



2 13 - 19 OCT 2017
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 În cursa spaţială dintre Uniunea 
Sovietică şi Statele Unite 
ale Americii, de la mijlocul 
secolului XX, numele Sputnik, 
Laika sau Iuri Gagarin au mare 
însemnătate pentru întreaga 
lume. Ceea ce nu ştiu mulţi 
este faptul că nimic din aceste 
proiecte nu ar fi  fost posibile fără 
planurile şi geniul lui Serghei 
Koroliov.

Omul care a condus omenirea 
în era spaţială, Serghei Pavlovici 
Koroliov, s-a născut pe 12 ianu-
arie 1907, la Odessa. Mama lui, 
Maria, s-a despărţit de tatăl său, 
profesor de literatură rusă, dar 
micul Serghei a păstrat mereu o 
relaţie bună atât cu tatăl biolo-

gic, cât şi cu cel vitreg. În 1923, 
a devenit membru al Societăţii 
de Aviaţie şi Navigaţie Aeriană, 
iar un an mai târziu s-a înscris la 
Institutul Politehnic din Kiev.

Pasionat de zbor şi de aero-
nautică, el a studiat la Moscova, 
din 1926, avându-l ca mentor pe 
sovieticul Andrei Tupolev, distin-
sul proiectant de aeronave. Pro-
fesorul îl descria pe învăţăcelul 
Koroliov ca fi ind “un om cu o dă-
ruire nelimitată pentru locul său 
de muncă şi pentru ideile sale”. 
Koroliov a obţinut califi carea de 
pilot şi a început să proiecteze 
planoare, cărora le-a adăugat 
motoare de rachetă.

Începutul anilor ’30 păreau 
prosperi pentru Serghei. În 
1931, împreună cu alţi pasionaţi 
de zbor, a fondat Grupul de Cer-
cetare a Propulsiei cu Reacţie 
(GIRD), un an mai târziu el fi ind 
numit şef al grupului. În 1933, 
a lansat cu succes prima rache-
tă cu propulsie lichidă. Văzând 
performanţele realizate în ca-
drul GIRD, sovieticii au propus 
fuzionarea centrului cu Labo-
ratorul de Dinamică a Gazului, 
înfi inţând astfel la Leningrad In-
stitutul de Cercetare a Propulsiei 
cu Reacţie, avându-l pe Koroliov 
director-adjunct.

Din Gulag, 
colonel al Armatei Roşii

Viaţa profesională părea că ia 
calea succesului, el fi ind pe de o 
parte foarte muncitor, pe de altă 
parte devotat sovieticilor. Dar 
se pare că aceste două lucruri 
nu au fost sufi ciente. Pe 27 iu-
nie 1938, patru agenţi secreţi au 
intrat peste el în apartament şi 
l-au arestat, fi ind acuzat de spi-

onaj. A fost bătut şi închis. În 
fi nal, Koroliov a fost forţat să 
recunoască ceva ce nu făcuse: 
trădare şi sabotaj. Sentinţa: 10 
ani de muncă silnică în mina de 
aur de la Kolyma, unul dintre 
cele mai înfricoşătoare lagăre 
ale Gulagului siberian. Politi-
ca lui Stalin a privat Rusia de 
multe minţi geniale, din acest 

motiv sovieticii rămânând mult 
în urma naziştilor din punct de 
vedere al dezvoltării tehnologi-
ce. Koroliov a fost unul dintre 
norocoşi: a supravieţuit lagăru-
lui, însă şi-a pierdut toţi dinţii, o 
falcă îi era sfâşiată şi a făcut un 
infarct. După cinci luni de de-
tenţie, Koroliov a fost eliberat, 
cel mai probabil la insistenţele 
mentorului său, Andrei Tupolev. 
Sentinţa i-a fost scăzută la opt 
ani şi a ajuns într-o închisoare 
pentru intelectuali din Moscova 
- Saraska.

Aproape de sfârşitul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, Ko-
roliov împreună cu alţi oameni 
de inteligenţa cărora guvernul 
sovietic se putea folosi au fost 
eliberaţi, fi ind absolviţi de ori-
ce vină. El a fost transferat să 
lucreze la Comisia de Industrie 
Aeronautică. Apoi, în 1945, i s-a 
acordat gradul de colonel în 
Armata Roşie şi a fost trimis în 
Germania. A fost o schimbare 
radicală a vieţii sale, iar totul 
s-a datorat unui motiv foarte 
simplu: ruşii capturaseră de-
pozitele unde naziştii ţineau 
componentele rachetelor V2 şi 
doreau să îşi dezvolte propriul 
sistem de rachete. Tot ceea ce 
găsise în Germania nazistă era 
cu mult superior la ceea ce avea 
Rusia. Şi cu toate că proiectan-
tul de rachete neamţ Werner 
von Braun şi echipa lui au ple-
cat în America, ducând cu ei mai 
multe tipuri de mecanisme in-
ventate de ei, Koroliov nu s-a dat 
bătut. A lucrat neîncetat pentru 
ca, pe 21 august 1957, să lanseze 
racheta sovietică R7, prima ra-
chetă balistică intercontinenta-
lă. . sursa historia.ro

 ZBOR ŞI AERONAUTICĂ . URSS

POLITICA LUI STALIN 
A PRIVAT RUSIA 
DE MULTE MINŢI 
GENIALE. KOROLIOV 
A FOST UNUL 
DINTRE NOROCOŞI: 
A SUPRAVIEŢUIT 
LAGĂRULUI,            
ÎNSĂ ŞI-A PIERDUT 
TOŢI DINŢII, O FALCĂ 
ÎI ERA SFÂŞIATĂ ŞI                                  
A FĂCUT UN INFARCT. 
DUPĂ CINCI LUNI DE 
DETENŢIE, KOROLIOV                
A FOST ELIBERAT

 
SPUTNIK. După lansarea 
rachetei, Koroliov era însufl eţit să 
facă şi mai multe, iar ideea utilizării 
tehnologiei pentru călătoriile în 
spaţiu o avea încă din tinereţe. 
Mai mulţi ani a insistat cu acest 
proiect pentru a obţine aprobarea 
Academiei Ruse de Ştiinţă. 
Sovieticii nu erau foarte încântaţi, 
însă când ideea lansării unui 
satelit a început să fi e vehiculată 
în presa americană, Serghei 
a obţinut sprijinul Guvernului. 
Aşa că, pe 4 octombrie 1957, a 
fost lansată racheta şi satelitul 
Sputnik 1 a ajuns pe orbită. O lună 
mai târziu, odată cu aniversarea 
a 40 de ani de la Revoluţia Rusă, 
Nikita Hruşciov a susţinut lansarea 
a încă unui satelit, Sputnik 2 - 
“cabină spaţială” la bordul căreia 
se afl a căţeluşa Laika. Dorinţa 
cea mai mare a savantului rus 
era de a trimite un om pe Lună. 
Primele misiuni, fără echipaj, au 
dat greş. Şi nu numai Luna a fost 
ţinta ruşilor, ci şi Marte sau Venus, 
ei lucrând la diverse proiecte de 
sateliţi destinaţi telecomunicaţiilor, 
meteorologiei sau spionajului. 
12 aprilie 1961 este data care 
trebuie încercuită în calendar: 
primul om era trimis în spaţiu. 
După ce au lucrat mult timp pentru 
a îmbunătăţi varianta rachetei 
R7, ruşii în frunte cu Koroliov au 
reuşit să îl trimită în spaţiu pe Iuri 
Gagarin. Şi premierele nu s-au 
oprit aici: tot sub comanda fostului 
deţinut al Gulagului a fost trimisă 
în spaţiu şi prima femeie, 
Valentina Tereşkova. De 
asemenea, un alt proiect la 
care lucra era nava Voshod. El 
a mai lăsat Rusiei o moştenire, 
un proiect neterminat, un vis 
neîmplinit: lansatorul puternic N1, 
proiectat pentru a duce omul pe 
Lună. Fără îndrumarea şi geniul lui 
Koroliov, ruşii nu au putut duce la 
bun sfârşit proiectul, iar americanii 
le-au luat-o de această dată 
înainte, în 1969, misiunea Apollo 
ducându-i pe Lună pe Armstrong 
şi Aldrin.  . V. Chiţu  - 
sursa historia.ro

lansare
Până la Lună  
şi înapoi

 R-7 Semiorka  u
pe rampa sa 
de lansare
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bonus
Hotelul unde primeşti o gogoaşă de 5 kilograme

O gogoaşă de aproape 5 kg poate 
fi  un vis frumos pentru cei cărora 
le place foarte mult acest desert. 
Gogoaşa uriaşă nu a fost prepara-
tă pentru a doborî vreun record, 
ci face parte dintr-un program de 
fi delizare a clienţilor oferit de Ho-
telul J.W. Marriott Desert Springs 
Resort & Spa în Palm Desert din 

California, Statele Unite ale Ameri-
cii. Potrivit gustarte.ro, clienţilor 
le va fi  trimisă chiar la uşa came-
rei în care sunt cazaţi dacă aleg 
să plătească 219 dolari pe noapte 
pentru oferta ”Do not disturb”. Pe 
lângă gogoaşă vor primi şi 50 de 
dolari credit pentru a fi  folosiţi în 
cadrul resortului. Compoziţia go-

goaşei nu este una obişnuită. Este 
umplută cu straturi de prăjitură cu 
vanilie din Tahiti, frişcă şi jeleu de 
zmeură. În exterior are un strat de 
fondant, unul de cremă roz şi bom-
bonele uriaşe colorate din zahăr. 
Room-service-ul aduce în cameră, 
pe lângă uriaşul desert, şi o selecţie 
de milkshakeuri.  . M.Z.

MONICA ZANET  
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Pentru murături sunt folosite de 
obicei legumele, însă ar trebui să 
ne îndreptăm atenţia şi asupra 
fructelor, care sunt un adevărat 
răsfăţ culinar. 

Fructele murate dau o notă de 
rafi nament oricărei mese şi nici 
nu sunt greu de preparat. Com-
binaţia de dulce cu acrişor vine 
să completeze meniurile în care 
predomină mâncărurile pe bază 
de carne. 

 Prune 
 Prunele sunt unele dintre 

cele mai indicate fructe pentru 
murare datorită faptului că au 
coaja destul de tare. În borcanul 
în care le murezi, poți pune anason 
şi cui şoare, dar şi ghimbir sau carda-
mom, ni se sugerează pe gustarte.ro. 
Zeama în care ele se murează va fi  
excelentă pentru a marina coaste 
sau alt tip de carne.

Pentru a mura prunele, ai 
nevoie de 1 kg de prune, 500 g 
zahăr, 250 g oţet de mere, 2 bu-
căţi de anason stelat, jumătate de 
linguriţă de cuişoare, câteva boa-

be de piper, câteva fâşii de chilli. 
Prunele se spală şi se taie în 4. 
Într-o cratiţă, se pun prunele, za-
hărul şi oţetul şi se lasă să fi arbă 
amestecând din când în când. Se 
adaugă şi condimentele. Se lasă 
să fi arbă 5-6 minute. Apoi se pun 
în borcane şi se completează cu 
apă. Borcanele se sigilează şi se 
fi erb la bain-marie. Se lasă la răcit 
acoperite de pături.

 Struguri 
Strugurii sunt foarte versatili 

atunci când vine vorba de con-
dimente potrivite. Scorţişoara 
şi nucşoara sunt cele care com-
pletează cel mai bine dulceaţa 
strugurilor.

Pentru a-i mura, ai nevoie de 
seminţe de muştar, 100 g zahăr, 
250 g apă, 3 linguri de oţet din 
şampanie, 1 ardei chilli, 1 foaie 
de dafi n, 500 g struguri, 3 fi re de 
cimbru, 1 fi r rozmarin, 1 lingu-
ră de sare. Seminţele de muştar 
se coc într-o tigaie până încep să 
pocnească. Apoi, se pun şi restul 
de ingrediente şi se aduc în punc-
tul de fi erbere. Se dă focul mai 
încet şi se lasă până când lichidul 
se reduce la jumătate. Apoi se pun 
la borcan, se completează cu apă, 

se sigilează borcanele şi se fi erb 
la bain-marie. Când sunt gata, se 
lasă la răcit acoperite de pături.

 Mere 
Merele murate dau savoare 

oricărei mese, atât prin culoare, 
cât şi prin gust. Poţi mura orice 
soi de mere. Pentru acest lucru, 
ai nevoie de 500 g oţet, 250 g apă, 
250 g zahăr, 3 batoane de scorţi-
şoară, 3 bucăţi de anason stelat, 2 
linguri de sare, 1 ceapă albă mică, 
jumătate de ardei iute, 1 ţelină 
mică, 3 mere mari, 3 fi re de roz-
marin proaspăt. Într-o cratiţă, se 
fi erb ingredientele lichide. Apoi 
se adaugă sarea şi zahărul şi se 
lasă până când se dizolvă. Vasul 
se ia de pe foc, se pun batoanele 
de scorţişoară şi anasonul. Se dă 
la rece. Merele se taie felii, la fel 
şi ţelina şi ceapa. Se aşază frumos 
în borcane şi apoi se toarnă com-
poziţia lichidă. Se dau la bain-
marie şi, când sunt gata, se lasă 
să se răcească treptat, acoperite 
de pături.

 Pere 
Pentru a le mura, ai nevoie de 

aceleaşi ingrediente ca şi pentru 
merele murate.

 Gutui 
Gutuile sunt un fruct obişnuit 

în murăturile românilor. Pentru 
a le mura, ai nevoie de 310 ml oţet 
de mere, 220 g zahăr, 3 cuişoare, 
3 ardei iuţi, 1 lingură de boabe 
de piper, jumătate de baton de 
scorţişoară, 500 g gutui. Toate 
ingredientele, exceptând gutuile 
se pun într-o cratiţă cu 200 ml de 
apă şi se lasă să fi arbă 5 minute. 
Apoi, vasul se dă deoparte. Gutui-
le se spală bine, se feliază şi se pun 
în tigaie şi se lasă să fi arbă 20 de 
minute. Apoi se pun în borcane, 
împreună cu compoziţia lichidă. 
Borcanele se sigilează, se fi erb la 
bain-marie şi, când sunt gata, se 
lasă să se răcească acoperite cu 
material textil.

 Pepene 
Pepenele este unul dintre fruc-

tele cel mai des murate în Româ-
nia. Se aleg pepeni de dimensiuni 
mici (se pot mura şi întregi), ţe-
lină, morcovi, gogonele, usturoi, 
boabe de muştar, de piper, de ieni-
bahar. Saramura se face din apă şi 
sare. Pepenii şi celelalte legume se 
aşază frumos în borcan, se toarnă 
saramura răcită, iar deasupra se 
pun crenguţe de vişin. .

PREGĂTIRI PENTRU IARNĂ  .  RECOMANDĂRI

 INGREDIENTE.  
Foi: 3 ouă, 300 g zahăr, esenţă de 
rom, 300 ml lapte, 300 ml ulei, două 
linguriţe de bicarbonat de amoniu 
stinse cu o lingură de oţet, făină 
(1.250 g). Dimensiune tavă: 28/40 
cm. 
Crema:1 kg zahăr, 250 g unt, 2 l 
lapte, 13 linguri, cu vârf, de făină, 
esenţă de rom,250 g nucă măcina-
tă. Glazura: 300 ml frișcă lichidă, 
250 g ciocolată cu lapte, două 
linguri cacao, două linguri zahăr. 
Decor: 50 g nucă măcinată, 30 g 
nucă de cocos răzuită. Sfatul culi-
nar.ro: umple foile imediat ce le-ai 
făcut, deoarece, dacă le lași pentru 
a doua zi, vei constata că se rup. 
Pentru 36 de porţii

PREPARARE. 
Foi: Se încălzește cuptorul. Se 
pun ingredientele într-un castron 
în ordinea prezentată, cu excepţia 
făinii care se adaugă treptat, şi se 
frământă până când se obţine un 
aluat nelipicios. Se împarte aluatul 
în 8. Pe dosul unei tăvi unse cu ulei 
se întinde o foaie. Se introduce tava 
la cuptor până când foaia se rume-
neşte, după care se ia cu grijă şi se 
aşază pe un ziar. Se procedează la 
fel cu restul aluatului. 
Crema: Într-o cratiţă mare, se 
caramelizează zahărul, se adaugă 
untul şi se amestecă până când 
acesta se topeşte. Se toarnă 3/4 din 
lapte şi se lasă la foc, amestecând 
din când în când. Restul de lapte 
se amestecă cu făina şi esenţa de 
rom. Când se topeşte tot zahărul, 
se adaugă laptele cu făina şi esenţa 
şi se amestecă până când se în-
groaşă. Se adaugă nucile măcinate. 
Asamblare: Se umple o cană cu 
cremă şi se păstrează la rece până 
a două zi. Crema fi erbinte se pune 
pe prima foaie, se adaugă a doua 
foaie, iar crema şi tot aşa, termi-
nând cu o foaie. Se aşază prăjitura 
la loc răcoros, iar deasupra ei se 
pune o greutate (câteva borcane 
pline, distribuite uniform pe supra-
faţa prăjiturii) pentru ca foile să fi e 
presate. A doua zi, se taie prăjitura 
în 3 pe lungime. Fiecare parte se 
taie pe diagonală tot pe lungime, 
rezultând câte două triunghiuri. Se 
lipesc cu crema pusă la frigider. Se 
pregăteşte glazura: ciocolata ruptă 
bucăţele, frişca lichidă, cacaoa şi 
zahărul se pun într-o crăticioară 
la foc până când se topeşte toată 
ciocolata. Se lasă apoi să se răco-
rească, după care se ung munţii 
cu ea. Pe munţi se pot pune nucă 
măcinată și/sau nucă de cocos.   
. M.Z. 

reţeta          
de weekend

Care sunt fructele 
pe care le putem mura  

PRĂJITURA 
CARPAŢI
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 EDGE VA AVEA 
VERSIUNI 
OFICIALE PENTRU 
ANDROID ŞI IOS
MICROSOFT. Pornit 
ca o exclusivitate Windows 10, 
browserul Edge nu a reuşit până 
acum să atingă succesul dorit de 
Microsoft. După eşecul cvasitotal 
avut cu platforma mobilă, Microsoft 
a schimbat radical strategia de 
promovare, ţintind acum aducerea 
portofoliului de servicii şi produse 
pe cât mai multe platforme. Început 
cu pachetul Microsoft Offi ce şi 
asistentul Cortana, planul continuă 
cu web browserul Edge, care este 
disponibil de acum în versiune beta 
şi pe platformele Android şi iOS.  
. V. Chiţu 

 GHID DE 
CĂLĂTORIE VR
DISCOVERY. Serialul 
Discovery TRVLR este împărţit în 38 
de episoade şi explorează ritualurile 
şi tradiţiile culturilor din America 
de Nord şi America de Sud, Asia, 
Australia, Africa, Antarctica şi 
Europa. Filmate exclusiv în format 
VR, clipurile vor putea fi  urmărite 
gratuit pe YouTube, folosind 
headset-uri Google Daydream (sau 
Google Cardboard). Show-ul va 
mai fi  disponibil şi pe website-ul 
DiscoveryVR.com, respectiv din 
aplicaţia Discovery VR pentru 
mobil. Unul dintre primii producători 
de conţinut VR, Discovery oferă şi 
versiuni VR ale unor documentare 
populare, realizate după anul 2015.  
. V. Chiţu 

 MICROSOFT 
LAUNCHER
ANDROID. Fără legături 
cu interfaţa Windows Phone şi 
în general bine primit, Microsoft 
Launcher devine şi mai prietenos 
cu utilizatorii de Android care 
folosesc intensiv PC-uri cu sistem 
de operare Windows. Bazat pe 
un concept de interfaţă numit 
Fluent Design, Microsoft Launcher 
este una dintre cele mai reuşite 
alternative la interfaţa standard, 
oferită pe telefoanele cu sistem 
Android. Numită sugestiv „Continue 
on PC”, funcţionalitatea permite 
accesarea pozelor, a documentelor 
recente sau taburilor deschise 
în browserul web şi atunci când 
vrei să continui activitatea din faţa 
tastaturii unui PC.  . V. Chiţu 

propunere
Rusia vrea să le interzică militarilor să-şi mai facă selfi e-uri

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Armata rusă a elaborat o lege 
pentru a interzice personalului 
militar să-şi facă selfi e-uri, pen-
tru ca aceştia să nu dezvăluie 
poziţia lor şi a camarazilor de 
arme. Anterior, au existat inci-
dente în care fotografi ile publi-
cate de militari în mediul online 

au dezvăluit locul unde trupele 
ruse erau desfăşurate, în Ucrai-
na sau Siria. Femeile soldat tind 
să îşi facă mai multe selfi e-uri 
decât bărbaţii. Propunerea de 
lege a fost publicată pe un portal 
federal. Conform propunerii de 
lege, fotografi ile şi înregistrările 
video îi pot compromite pe mili-
tari, prin oferirea de informaţii 
utile inamicilor. Anumite postări 

din mediul online pot arăta loca-
lizarea trupelor, cu o precizie de 
câţiva metri. La sfârşitul anului 
trecut, şi şefi i armatei elveţiene 
le-au cerut soldaţilor (mai ales 
femeilor) să nu-şi mai facă sel-
fi euri în uniformă. De multe ori, 
în imagini apăreau echipamente 
militare. "Avem o politică foarte 
clară: fără fotografi i în uniformă. 
Oricine doreşte să facă o astfel de 

poză trebuie să îl întrebe mai în-
tâi pe comandant“, a declarat Da-
niel Reist, un purtător de cuvânt 
al armatei.  .  Sursa: go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Miliardarul american Elon Musk, 
proprietarul companiei Tesla, a 
declarat că ar putea reconstrui 
infrastructura electrică devastată 
a insulei Puerto Rico folosind 
tehnologia sa de furnizare a 
energiei solare, relatează BBC.

 Marea majoritate a teritoriului 
insulei nu are nici acum energie 
electrică, la săptămâni după ce a 
fost lovită de uraganul Maria.

 Pe Twitter, Elon Musk susţine 
că tehnologia sa, care alimentea-
ză cu energie electrică mai multe 
insule mai mici, poate fi  adaptată 
la o scară mai mare în Puerto Rico.  

Guvernatorul insulei i-a răspuns 
lui Musk cu un mesaj: "Să discu-
tăm“. "Vreţi să arătaţi lumii pute-
rea şi adaptabilitatea tehnologii-
lor dumneavoastră Tesla? Puerto 
Rico ar putea fi  proiectul dvs. de 
căpătâi“, a declarat guvernatorul 
Puerto Rico, Ricardo Rossello.

 Compania Tesla a lui Elon 
Musk este cunoscută în principal 
pentru maşinile sale electrice, 
dar încorporează şi SolarCity, o 
fi rmă de panouri solare care se 
specializează în stocarea efi cien-
tă a unor mari cantităţi de elec-
tricitate în aşa-numite "bănci de 
energie“. Compania susţine că a 
asigurat alimentarea cu energie 
a unor mici insule, precum Ta’u, 
din Samoa Americană. Pe aceas-

tă insulă a instalat o reţea de pa-
nouri solare, care poate furniza 
energie pentru întreaga insulă şi 
stoca sufi cientă electricitate pen-
tru a asigura necesarul timp de 
trei zile fără soare.

 "Echipa Tesla a făcut acest lu-
cru pentru mai multe mici insule 
din lume, dar nu există o limită 
de scară, aşa că putem face acest 
lucru şi pentru Puerto Rico“, a 
postat Musk pe Twitter. El a adă-
ugat însă că un astfel de proiect 
ar avea nevoie de sprijinul Puerto 
Rico, un lucru la care guvernato-
rul pare să fi e deschis.

 De asemenea, Tesla a trimis 
deja un număr de sisteme de ba-
terii în Puerto Rico pentru a sto-
ca energia de la panourile solare 

existente pe insulă, pentru a con-
tribui la compensarea defi citului 
de energie. Locuitorii din Puerto 
Rico care au panouri solare sunt 
printre cei foarte puţini care au 
energie electrică stabilă.

 Elon Musk a pus recent un 
pariu pe Twitter cu un antre-
prenor australian de software, 
care a dus la întocmirea unor 
planuri pentru construirea 
celei mai mari baterii solare în 
sudul Australiei, notează BBC. 
Instalaţia, în privinţa căreia Tesla 
a garantat că ar putea funcţiona 
în "100 de zile de la semnarea 
contractului“, a fost declarată pe 
jumătate construită la doar câteva 
zile de la începerea proiectului.  
. Sursa: agerpres.ro

TEHNOLOGIE DE FURNIZARE A ENERGIEI SOLARE  .  TESLA

Elon Musk susţine că 
poate reconstrui reţeaua 
electrică din Puerto Rico
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 MOTIVUL 
PRINCIPAL 
PENTRU CARE 
RELAŢIILE 
MODERNE NU 
FUNCŢIONEAZĂ
CARTE. Plecând de la 
rezultatele ultimelor sondaje, care 
arată că relaţiile au devenit tot mai 
tensionate şi că 42 la sută dintre 
căsătorii se termină cu un divorţ, 
experţii au început să examineze 
motivele pentru care mulţi dintre 
parteneri nu mai reuşesc să rămână 
împreună. Eli Finkel (foto), profesor 
de psihologie la Universitatea 
Northwestern din Illinois, crede 
că partenerii de cuplu ar trebui 
să scadă drastic aşteptările dacă 
vor vreodată să se simtă cu 
adevărat împliniţi într-o relaţie, scrie 
independent.co.uk. Vorbind despre 
noua lui carte, „Cum funcţionează 
cele mai bune căsătorii“, Finkel a 
explicat de ce percepţia despre 
căsătorie s-a schimbat în ultimii 
ani, determinând oamenii să ceară 
tot mai mult şi să aibă aşteptări 
tot mai mari de la partenerii lor. 
Psihologul crede că cele mai 
mari schimbări ale aşteptărilor 
crescute în ultimii 100 de ani se 
reduc la presiunile suplimentare 
cauzate de schimbările culturale. 
În plus, faţă de prezumţia că 
ne vom iubi şi adora soţul/soţia 
toată viaţa, Finkel explică faptul 
că există o presupunere conform 
căreia acesta ne va ajuta să ne 
dezvoltăm. Astfel, oamenii ajung 
să depindă de partenerii lor pentru 
auto-satisfacere, bazându-se 
pe aceştia pentru a-i face să se 
simtă competenţi, ambiţioşi şi 
atrăgători. Lucru care pune prea 
multă presiune asupra relaţiei, 
susţine Finkel. Finkel îi sfătuieşte 
pe parteneri să petreacă timp de 
calitate împreună şi să planifi ce 
activităţi în aşa fel încât să se 
asigure că se afl ă pe aceeaşi 
lungime de undă în ceea ce 
priveşte aşteptările. Teoriile lui 
Finkel sunt confi rmate de un 
studiu recent care a examinat 
consecinţele aşteptărilor a peste 
296 de parteneri. Cercetătorii 
au descoperit că multe dintre 
relaţii au ajuns la fi nal din cauza 
faptului că aşteptările acestora 
nu erau satisfăcute. . Sursa: 
independent.co.uk ,  R.B.

părerea 
psihologului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Divorţul se moşteneşte genetic, 
este rezultatul unui studiu recent, 
iar acest lucru ar trebui luat în 
vedere atunci când un cuplu 
căsătorit ar vrea să se despartă 
în mod legal, sunt de părere 
specialiştii. 

Rezultatele unui studiu realizat 
recent de un grup de cercetători 
americani de la Virginia Com-
monwealth University (VCU), în 
colaborare cu Lund University din 
Suedia, dezvăluie faptul că divor-
ţul în familie ar putea fi  moştenit 

genetic, scrie publicaţia The Inde-
pendent. Se cunoaşte faptul că în 
cazul unei familii în care părinţii 
sunt divorţaţi şi copiii acestora 
vor avea tendinţa să renunţe mai 
uşor la o căsnicie, în viitor, decât 
copiii ai căror părinţi încă trăiesc 
împreună. Acest lucru a fost pus în 
baza mediului în care aceşti copii 
au crescut, dar şi în baza faptului 
că divorţul a devenit o acţiune ab-
solut normală pentru ei, ba chiar 
a constituit un exemplu. 

Noul studiu a constatat că legă-
tura între divorţ şi părinţii alături 
de care au crescut nu există pentru 
copiii adoptaţi, ceea ce înseamnă 
că există posibilitatea ca predispo-

ziţia spre divorţ să se moşteneas-
că genetic. Astfel, probabilitatea 
divorţului pentru copiii adoptaţi 
se apropie mai mult de părinţii 
lor biologici decât de părinţii lor 
adoptivi.

„Am încercat să răspundem 
la principala întrebare a tuturor 
cuplurilor: «De ce divorţurile se 
întâmplă în lanţ, în familia extin-
să?»“, explică autoarea studiului, 
dr. Jessica Salvatore. 

„În prezent, cea mai mare parte 
a dovezilor privind motivul pentru 
care divorţul se desfăşoară în fa-
milii, în generaţii diferite, indică 
faptul că, atunci când un copil 
creşte alături de părinţi divorţaţi, 

angajamentul şi abilităţile inter-
personale necesare pentru o căsă-
torie trainică scad considerabil“, 
declară cercetătoarea. 

De asemenea, Jessica Salvatore 
le sugerează psihologilor speciali-
zaţi în terapie de cuplu să îi ghide-
ze pe cei care apelează la ajutorul 
lor spre a explora trăsăturile de 
personalitate moştenite genetic, 
precum nivelul de negativitate şi 
de toleranţă ale celor doi parteneri, 
rezultate din familiile în care au 
crescut înainte de a se căsători. 
Kenneth Kendler, doctor şi co-au-
tor al studiului menţionat, descrie 
această descoperire ca fi ind una 
extrem de „însemnată“.  .

Probabilitatea divorţului pentru copiii adoptaţi se apropieu

mai mult de părinţii lor biologici decât de părinţii lor adoptivi

comportamente
Trei lucruri la care oamenii nu ar renunţa pentru sex

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Dacă ar trebui să aleagă între 
o partidă de sex şi mici plăceri 
precum cafeaua de dimineaţă sau 
mâncarea preferată, surprinzător 
de mulţi oameni ar opta pentru 
acestea din urmă.

Puşi să aleagă între o ceaşcă de 
cafea şi o partidă de sex la prima 
oră a dimineţii, oamenii ar opta 
pentru prima variantă fără să cli-
pească, după cum reiese dintr-un 
sondaj realizat de grupul hotelier 
Le Méridien, care deţine hoteluri 

în SUA, China, India şi în Emira-
tele Arabe Unite. 53 la sută din 
oaspeţii care au completat chesti-
onarul au spus că ar prefera să-şi 
înceapă ziua cu o cafea bună, 
mai mult decât cu o partidă de 
amor.

 Somnul 
O noapte de odihnă are toa-

te şansele să câştige teren în 
faţa momentelor de intimitate 
cu partenerul. În cadrul unui 
sondaj realizat de „Better Sleep 
Council“ şi citat de publicaţia 
Huffi ngton Post, 12 la sută din 

oameni, bărbaţi şi femei deopo-
trivă, au declarat că ar fi  dispuşi 
să renunţe la o partidă de amor 
pentru un somn bun. Pentru ti-
nerii părinţi sau pentru oamenii 
care suferă de insomnie, alegerea 
pare justifi cată. 

 Mâncarea 
Ce ai alege: o partidă de sex 

sau un tort de ciocolată? 32 la sută 
dintre oamenii care au răspuns 
la această întrebare ar alege de-
sertul. Sondajul, efectuat de site-
urile Today.com şi Match.com, 
dezvăluie că mâncarea este pen-

tru unii mai importantă decât 
relaţiile intime. 39 la sută dintre 
femeile intervievate au spus că ar 
prefera să se abţină un an de la sex 
decât de la mâncărurile prefera-
te. Doar 16 la sută dintre bărbaţi 
ar face aceeaşi opţiune.  .

EXPLICAŢIE A OAMENILOR DE ŞTIINŢĂ  .  STUDIU

Divorţul ar putea 
apărea ca rezultat 
al moştenirii genetice
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Î
nainte de a ne referi la cea din 
urmă carte amintită, să ne 
referim succint la scriitorul 
Petru Iamandi, unul dintre 

cei mai importanţi traducători 
de limbă engleză din Galaţi şi din 
ţară. Şi nu este deloc lesnicioasă o 
referire, fi e şi sumară, la activita-
tea sa, deoarece CV-ul autorului 
se întinde pe 14 pagini (corp 11). 
De unde şi difi cultatea întâmpi-
nată de semnatarul consemnări-
lor de faţă de a selecta pasajele 
relevante din oferta de viaţă şi 
trudă literară a colegului nostru. 
Un prim amănunt semnifi cativ: 
Petru Iamandi este atestat tradu-
cător din limba engleză începând 
cu anul 1977, an care marchează 
şi debutul în revista “Urzica”. Eve-
nimentul se întâmpla la numai 
trei ani de la absolvirea Facultăţii 
de Filologie, secţia engleză-româ-
nă a Universităţii “Al.I. Cuza” din 
Iaşi. Cariera sa didactică a inclus 

funcţionarea ca profesor la licee 
importante din Galaţi, urmată de 
accederea la Facultatea de Litere 
a Universităţii “Dunărea de Jos”, 
unde predă de zece ani, acum 
în calitate de conferenţiar doc-
tor. Trebuie menţionate premii-
le pentru traduceri primite din 
partea Uniunii Scriitorilor din 
România, fi liala Sud-Est Galaţi (al 
cărei membru este din 2009); de 
asemenea, Festivalul “Antares” şi 
revistele literare gălăţene i-au ofe-
rit importante distincţii. Numele 
lui Petru Iamandi este prezent în 
câteva dicţionare, precum şi în 
două ediţii ale anuarului ameri-
can “Who’s Who in the World”. 
Am numărat circa 60 de partici-
pări ale lui Petru Iamandi la ma-
nifestări ştiinţifi ce internaţiona-
le şi şapte naţionale; are o bogată 
activitate de cenaclu, la fundaţii 
şi societăţi. Este autor a opt cărţi 
de profi l şi coautor la alte 19. Are 

peste 50 de lucrări publicate în 
Analele Universităţii “Dunărea 
de Jos” şi în volume ale conferin-
ţelor internaţionale organizate 
în ţară şi străinătate, alături de 
alte vreo 60 de articole găzduite 
de reviste din ţară şi străinătate. 
Cât despre traducerile propriu-zi-
se, în reviste britanice şi america-
ne au apărut scrieri semnate de: 
Aura Cristi, Mihail Gălăţanu, Vic-
tor Cilincă, Dan Laurenţiu, Aurel 
Stancu, Ioanid Romanescu, Gellu 
Naum, Nicolae Ioana, Carolina 
Ilica, Petre Manolache, Nichita 
Stănescu, Constanţa Buzea, Nina 
Cassian, Ion Chiric, Zaharia Stan-
cu ş.a. Altor autori români (şi aici 
lista e lungă) li s-au tradus volume 
întregi, care au fost publicate în 
ţară sau în străinătate. Şi, în sfâr-
şit, în perioada 1991-2017, Petru 
Iamandi a tradus în limba româ-
nă 55 de cărţi (romane, povestiri, 
poezii etc.), la edituri prestigioa-
se, precum RAO, Univers, Poli-
rom, Paladin ş.a., însă şi locale: 
Porto-Franco, Alma, Axis Libri, 
Antares etc.

Volumul “O burtă de râs”, care 
conţine umor selectat şi tradus 
de Petru Iamandi, a apărut la 
Editura Pompidu, având coperta 
şi tehnoredactarea semnate de 
Mirel Boşcăneanu. Ne-am oprit 
la această carte, semnalată nu 
demult în “Viaţa liberă”, deoare-
ce ea marchează cumva o aniver-
sare, alături de cea dezvăluită în 
titlul articolului. Petru Iamandi 
a fost implicat încă de la începu-
turi în activitatea cenaclului de 
umor “Verva”, de la înfi inţarea 
căruia se împlinesc în această 
lună patru decenii. Altfel spus 
iubeşte genul, dovadă şi o altă 
carte de profi l (“Ocolul Pământului 
în 80 de schiţe umoristice”), care i-a 
apărut în 2014 la Editura “Axis 
Libri”. Culegerea “O burtă de râs” 
cuprinde lucrări de mică întin-
dere, de la schiţe la aforisme. 
Este aranjată tematic şi pe vârste; 
are referiri la căsnicie, la femeie, 
năravuri, prezenţa doctorului; 
se vorbeşte despre democraţie 
(începând din paleolitic), despre 
presă; se dau citate citabile, de-
fi niţii, nu sunt uitate nici necu-

vântătoarele etc. Evident, autorii 
din care sunt selectate textele au 
har comic. Aşadar, să cităm din 
volum, începând cu elevii, mai 
exact cu unele loaze, evident, din 
alte ţări, care (ca şi unii şcolari 
de-ai noştri) fac un umor invo-
luntar de toată frumuseţea prin 
teze: “Muson înseamnă “domn” în 
franceză”; “Telepatia este un alfabet 
inventat de Morse”; “Fiordul este o 
marcă de maşină”; “Noe este auto-
rul celebrelor cuvinte: “După mine, 
potopul!”; “Autobiografia este isto-
ria automobilelor” etc. Din W. M. 
Thackeray, ni se oferă o parodie 
la “Suferinţele tânărului Wert-
her”: “Werther o iubea pe Char-
lotte/ credincios precum un câine.../ 
Şi-o văzuse doar în treacăt/ cum 
ungea untul pe pâine.// Charlotte - 
tipă măritată,/ Werther - tip moral, 
cum oare/ să-ndrăznească el vreo-
dată/ să-i ofere chiar şi-o f loare?// Se 
usca de dor, amorul/ clocotea în el cu 
spume,/ dar cu-n glonţ curmă fiorul/ 
şi plecă din astă lume.// La vederea 
lui pe-o targă/ presărată cu gher-
ghine,/ Charlotte, dulce ca o fragă,/ 
tot ungea untul pe pâine.” Despre 
căsnicie: “Poliţistul (oprind o ma-
şină şi adresându-se şoferului): Îmi 
pare rău, dar soţia dumneavoas-
tră a căzut din maşină cam cu un 
kilometru în urmă. Şoferul: Slavă 
Domnului! Credeam că n-am auzit 
bine!” Sau alta: “Maxwell sosi aca-
să pe neaşteptate şi îşi găsi nevasta 
în pat. Privi bănuitor trabucul care 
fumega în scrumiera de pe noptieră: 
- De unde e trabucul ăsta? întrebă el. 
Atunci uşa băii se deschise şi o voce 
masculină, tremurată, răspunse: - 
Din Cuba!” Iată şi o zicere “pro-
fundă” de Jack Handey: “Sper că 
viaţa nu e o glumă, până acum cel 
puţin, n-am înţeles care e poanta.”
Despre democraţie: “Democraţia 
este un sistem care le permite oame-
nilor să-i aleagă pe pungaşi cu toată 
convingerea.” (Doug Larson); sau: 
“Uneori, majoritatea înseamnă că 
toţi proştii sunt de aceeaşi parte.”
(Claude McDonald). În încheiere, 
să transcriem vorbele lui Peter 
Ustinov de pe ultima copertă a 
cărţii: “Hohotul de râs mi s-a părut 
întotdeauna cea mai civilizată mu-
zică din univers”. . Dan Plăeşu

40 DE ANI DE TRADUCERI . CONSEMNĂRI

 
ROMAN. (...) Privi fascinat 
sânii planturoşi ai divei, struniţi 
ca doi armăsari, părând însă gata 
să scape de strânsoarea rochiei 
fără umeri. Păşi încălţat peste 
marginea havuzului. Ea îl văzu şi 
se opri, îndreptându-şi spatele gol. 
Ajuns în dreptul ei, întinse mâinile 
tremurânde, dar nu îndrăzni s-o 
atingă. Se mulţumi să mângâie 
aerul care o înconjura, de parcă 
ar fi modelat-o cu mâinile, ca pe o 
păpuşă de lut. Apoi urmări, nu prea 
mirat, metamorfoza. Părul bogat şi 
lung al blondei platinate se scurtă, 
iar pe frunte îi crescu un breton. 
Trăsăturile feţei se modificară 
treptat, lăsându-l să vadă... chipul 
Marianei.(...) 
(Pe malul de lut al fluviului - 
fragment)
Prozatorul Ioan Gh. Tofan a 
prezentat capitolul Cu Anita 
Ekberg în Fontana di Trevi, din 
romanul în lucru Pe malul de 
lut al f luviului (Călătorii paralele 
II). Redăm din comentarii: 
”A reuşit, nu prin explicare, 
ci prin eticul însuşi, prin 
personalizarea unui anumit tip 
de inşi care se caracterizează 
prin modul cum se comportă 
şi vorbesc; să fi e un pic mai 
liber în exprimare, pentru că 
lucrează prea strâns şi cu detalii 
multe; are atmosferă; dorinţa 
de a exprima o exactitate îl 
deserveşte; are condei - să-l lase 
mai liber, cuvântul - să zburde, 
să ţopăie; adunarea informaţiei 
şi folosirea ei este de bun 
augur, cheamă cititorul la text; 
personajele sunt vii, dar spaţiul 
este redat ţeapăn; se vede că, 
la el, arhitectura scrisului este 
nativă, dar prea o forţează să 
treacă prin nişte porţi mentale.” 
(Dimitrie Lupu) 
”Am urmărit greu textul; 
descrierile prea lungi devin 
plictisitoare, neatractive; nu are 
suspans; prea puţin pentru cât 
text a fost.” (Ilie Răpcianu) 
”Prea multe detalii în descrieri; 
pasajele de realism magic sunt 
incitante; pregăteşte prea mult 
punctul culminant.” (Simona 
Toma) 
”Se vede că a evoluat; 
explicaţiile cu care vine, chiar 
şi după fi nişul naraţiunii, îl 
deservesc.” (Viorel Crăciun). 
”Deranjează preţiozitatea 
detaliului; nu are transfi gurare 
şi tensiune artistică; 
enumerările de detalii nu sunt 
relevante într-o arhitectură 
a emoţiei, a esteticului.” (Stela 
Iorga) ”Rigurozitatea cu care 
lucrează textul vine din fi rea 
autorului şi e greu de luptat cu 
asta; scrie mai fl uent şi mai bine ca 
până acum.” (Anca Şerban Gaiu)
. Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, va citi Viorel 
Crăciun.  

cronică   
de cenaclu
Personaje 
vii în spaţiu 
înţepenit „Englezul” 

PETRU IAMANDI
Numai în 2017 i-au apărut patru cărţi traduse în 
limba română: Tony Judt - “Când lucrurile se schimbă”, 
Brent Weeks - “Asasinul din umbră”, 
Ann Leckie - “Răzbunarea ancilară” şi, cea mai recentă, 
“O burtă de râs”, volum ce conţine umor selectat 
şi tălmăcit de scriitorul gălăţean.

„Englezul” 
PETRU IAMANDI
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Practicile de meditaţie 
reconfigurează creierul 
în moduri diferite 
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Diferitele practici sau metode 
de meditaţie au efecte diferite 
asupra creierului, conform 
rezultatelor unuia dintre cele 
mai mari studii realizate până 
în prezent asupra meditaţiei şi 
efectelor acesteia, informează 
Live Science.

Acest studiu a fost realizat de 
o echipă de neurologi de la Insti-
tutul Max Planck pentru Cogniţie 
Umană şi Ştiinţe Neurologice din 
Germania pe un grup de 300 de 
voluntari, timp de 9 luni. Proiec-
tul, denumit “ReSource”, a fost îm-
părţit în trei perioade a câte trei 
luni fi ecare. În aceste intervale de 
timp, participanţii au practicat 
trei tipuri diferite de meditaţie, 
axate pe îmbunătăţirea atenţiei, 
a compasiunii şi respectiv a abili-
tăţilor cognitive.

La începutul programului şi 
apoi la sfârşitul fi ecărei perioa-
de de câte trei luni, cercetătorii 
au evaluat creierele voluntarilor 
folosind o varietate de tehnologii 
de analiză şi diagnostic, cum ar fi  
imagistica prin rezonanţă magne-
tică (RMN). Cercetătorii au ajuns 
la concluzia că un in-
terval de timp de 
doar trei luni 
este sufi cient 
pentru a 
înregistra 
o serie de 
m o d i f i -
cări sub-
stanţiale 
în anumi-
te zone 
ale creie-
rului, în 
urma prac-
ticării diferi-
telor tipuri de 
meditaţie.

Participanţii au 
fost împărţiţi în două 
grupuri şi au practi-
cat fi ecare tip de me-
ditaţie în ordine dife-
rită. Acest lucru le-a 
permis cercetătorilor 
să coreleze modifi că-
rile observate în creier 
cu tipul de meditaţie ce era 
practicat.

De exemplu, într-o parte a stu-
diului, voluntarii dintr-un grup au 
fost rugaţi să practice meditaţia 
prin tehnici de respiraţie pentru 
stimularea atenţiei, zilnic, timp 
de 30 de minute, şase zile pe săp-
tămână, timp de trei luni. În 
timpul practicii acestui tip de 

meditaţie, participanţii au fost ru-
gaţi să se concentreze asupra res-
piraţiei, cu ochii închişi sau să-şi 
monitorizeze punctele de tensiu-
ne din corp. La sfârşitul perioadei 
de trei luni, regiunea cortexului 
prefrontal a voluntarilor câştiga-

se în grosime. Această regiune 

cerebrală este implicată 
în procesele complexe ale 
gândirii, în capacitatea de 

luare a deciziilor şi 
atenţie, conform lui 
Engert.

După încheierea celor trei luni, 
grupul a trecut la practicarea unui 
tip de meditaţie bazat pe dezvol-
tarea de abilităţi sociale, aşa cum 
s u n t compasiunea sau 

empatia. La fel 
ca în cazul 

primei etape, 
cercetătorii 
au surprins 
schimbări 
în alte zone 
ale creieru-
lui decât 

cele modifi -
cate iniţial.
Însă nu doar 

creierele participan-
ţilor la studiu s-au mo-
difi cat. Cercetătorii au 
observat şi schimbări 
comportamentale ale 
acestora, conforme 
cu modifi cările cere-

brale înregistrate.
Într-o altă parte a 

studiului, cercetătorii au 
evaluat modul în care parti-

cipanţii răspundeau la o situaţie 
stresantă, aşa cum este un inter-
viu pentru un job sau un examen. 
Conform concluziilor studiulul, 

toţi cei care au practicat medi-
taţia s-au simţit mai puţin 

stresaţi decât cei care nu 
au practicat-o, însă doar 

participanţii care au practicat me-

ditaţia pentru compasiune au în-
registrat niveluri mai scăzute ale 
hormonului de stres, cortizolul, în 
salivă, după încheierea situaţiei 
stresante la care au fost expuşi.

Una dintre limitările studiului 
este că toţi participanţii erau sănă-
toşi şi astfel nu au fost formulate 
concluzii cu privire la posibilele 
efecte benefi ce ale meditaţiei asu-
pra persoanelor suferind de anxi-
etate sau de depresie, de exemplu. 
Însă meditaţia combate stresul, 
iar acesta este unul dintre princi-
palii factori declanşatori ai unor 
boli frecvente în lumea modernă, 
precum tulburările de anxieta-
te, depresiile, maladiile cardio-
vasculare şi cele metabolice. 
. sursa agerpres.ro
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ÎMPĂRATUL         
1.000 KILO VS 
DUCATUL 
ELECTRONIC 

S-au adunat norii ăia negri, vezi? 
De nu s-ar întrerupe şi iluminatul 
public! Atacurile electronice 
imperiale mi-au distrus ieri toată 
păpica mea din frigider! Sunt în 
concediu, copii, Ducele Electronic 
mi-a programat liber. Ducele Silicon 
Adm 017 Zulu, stăpânul nostru,  a 
fost la început simplu administrator 
de reţea bionică pe tot estul Novei. 
Pe vremea aia ni se interzisese să 
folosim numele popular cândva: 
Novatlantida. Studiile publicate 
pe servere  invocau „Efectul de 
cobe”: Atlantida se scufundase, pe 
când noul continent nu avea cum. 
Chiar din secolul XXII, când se 
construiseră primele subcontinente 
sudate ale Novei, plasarea în 
vecinătatea marilor curenţi oceanici, 
care ofereau energie, s-a ales soluţia 
solului natural, însă plasat pe uriaşe 
platforme plutitoare. Subansamblele 
ofereau elasticitate şi la taifunurile 
săptămânale. De la începutul topirii 
calotelor glaciare, apăruse  soluţia 
continentului plutitor. Alpii, insulele 
exotice de azi, sunt  populate mai 
ales de beduini, iar zonele deşertice 
nu mă atrag!

Un continent nou cerea şi idei 
noi: transportul public dirijat de 
Reţea, aprovizionarea, asigurată 
de Robo-chain, Sănătatea, 
Entertainmentul, Viciile, Educaţia - 
toate au fost mai bine administrate 
de vechii administratori umani. 
Eu am mai apucat Umani 
în funcţii de conducere, dar 
efi cienţa a primat. Azi, suntem 
un ducat bine aprovizionat, în 
război electronic permanent cu 
Imperiul Vest Nova. Căutând un 
model literar cu care să se joace 
plăcut mintea consumatorului, 
administratorul electronic de reţea 
şi-a spus „Rege”. Regele Elbios 14 
Foxtrot. „Foxtrot” înseamnă „F” 
în alfabetul fonetic NATO şi venea 
de fapt de la „Fusion”. Dezvoltarea 
reţelei a dus însă, copii, la preluarea 
Reţelei Împăratului electronic 
1.000 Kilo. „Kilo” din alfabetul 
fonetic - de fapt, de la „Keep”, căci 
Administratorul Imperial ne-a 
păstrat pentru el. Serverele lui au 
compilat reacţiile noastre, alegându-
ne căi mai efi ciente: la scăderea 
demografi că (deci, cu scăderea 
consumului alimentar, deci, cu 
scăderea consumului de energie!) 
am fost excitaţi prin sistemul de 
reclamă continuă. Pentru o mai 
bună plasare, după hrană, zone, 
suntem dispersaţi prin stimuli 
aparent naturali. Ca  acum, când au 
emis norii ăştia. Ploaia ne va goni în 
mod natural către zone precum 23 
Hamburgher, Sushi Five sau 8 Copra-
Grill - nu este nevoie de dictatură 
pentru a conduce lumea! Ei, duceţi-
vă la haleală, copii: pe mine mă 
manipulează propriul ulcer, plus 
că îmi place grozav ploaia. Fie şi 
artifi cială…        . V. Cilincă 
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releze modifi că-
bservate în creier
ul de meditaţie ce era
icat.
 exemplu, într-o parte a stu-
i, voluntarii dintr-un grup au 
ugaţi să practice meditaţia 
tehnici de respiraţie pentru 

ularea atenţiei, zilnic, timp 
de minute, şase zile pe săp-

nă, timp de trei luni. În 
ul practicii acestui tip de 

meditaţie, participanţii au fost ru-
gaţi să se concentreze asupra res-
piraţiei, cu ochii închişi sau să-şi
monitorizeze punctele de tensiu-
ne din corp. La sfârşitul perioadei 
de trei luni, regiunea cortexului 
prefrontal a voluntarilor câştiga-

se în grosime. Această regiune

cerebrală este implicată
în procesele complexe ale 
gândirii, în capacitatea de 

luare a deciziilor şi
atenţie, cononform lui
Engert.

După încheierea celor tre
grupul a trecut la practicarea
tip de meditaţie bazat pe d
tarea de abilităţi sociale, aşa
s u n t compasiunea 

empatia. L
ca în 

primei e
cercet
au sur
schim
în alte
ale cr
lui 

cele m
cate iniţi
Însă nu

creierele partic
ţilor la studiu s-a
difi cat. Cercetăto
observat şi schim
comportamenta
acestora, conf
cu modifi cările

brale înregistrate
Într-o altă par

studiului, cercetători
evaluat modul în care 

cipanţii răspundeau la o sit
stresantă, aşa cum este un 
viu pentru un job sau un exa
Conform concluziilor stud

toţi cei care au practicat 
taţia s-au simţit mai 

stresaţi decât cei ca
au practicat-o, însă

participanţii care au practica
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ORIZONTAL:  u 1) Legată în lanţuri – Dă tăria unor ţesături. 2) Extrase 
din adâncuri. 3) Micul, mic... nimic (var.) – Răpus... în cramă! 4) Rod 
în copaci – Băgaţi în pământ de vii (sing.). 5) În plus, asta e! – Azi s-a 
întors... la râu! – Femeia dată de gol în faţa bărbatului. 6) Ghemuită, 
de la caz la caz – A sta la îndoială. 7) Pătate în ham. 8) Reprezentativ 
pentru o acţiune – O viaţă de milioane. 9) Greşeală... ca la carte – 
Plecate de la centru. 10) Mişcări de mase – Acuze de bază!
VERTICAL: u  1) Lipsită de voiciune. 2) Unghiul cosmic – Foc de 
sacrifi ciu. 3) Ţin la marfă... – A face o reducere, conform legii. 4) Ard la 
gură – Separat cu forţa. 5) Bat la tropice – Una după alta! 6) Mai altfel 
zis! – Acuze cu durere! 7) Se poartă în ciudă – Prinse de nas în mod 
neplăcut. 8) Carne de cârnaţi! – A face o reducere la obiect. 9) Învinge 
forţa apei la vapor – A se degrada. 10) Înghiţitoare de săbii (sing.) – 
Preponderent la o masă de galbeni.
Dicţionar: u  AZAH

rebus
Zet

Ploaie de toamnă
Plâns de toamnă zgribulită,

Lacrimi reci-apăsătoare,

Oameni resemnaţi, răcoare,

Apă rece  nesfinţită

Inundaţii, maluri rupte,

Excavări terenuri sparte,

Dâmburi, dealuri erodate,

Extra râu, râpe abrupte

Toamna, toamnă răvăşită

Ostenită loc îşi face

Ameţită în frig zace

Migălind vreme răcită

Noaptea cerul, calm şi pace

Afişează pe orbită!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 ES, GA, RA, TT; u
 AER, ARE, ARI, MII, UDE, ZID; u
  ANIN, LENE, NANI, NARĂ, NART, ORAR, STUC, URÂT,  u
VINE;
  ANOZI, AREAL, ATONI, CROIT, DARIE, DATAT, LĂMÂI,  u
STELE, TEICĂ, TENOR;
 CIREŞE, EMERIT, ŞIRURI, TORIDE, URIAŞI; u
 SEMINAR; u
 LOC DE MUNCĂ, LUNA AUGUST. uÎn

sc
ri

eţ
i î

n 
că

su
ţe

le
 li

be
re

 d
in

 c
el

e 
 
u

no
uă

 c
as

et
e 

nu
m

er
e 

de
 la

 1
 la

 9
, f
ă

ră
 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

ca
se

tă
 în

 p
ar

te
 s
ă
 fi 

e 
45

 
ş
i, 

de
 a

se
m

en
ea

, s
um

a 
pe

nt
ru

 fi 
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

ol
oa

nă
 s
ă
 fi 

e 
to

t 4
5.

9 7 5
4 2 1 9 8

8 9 2
6 2 3

5 7 6
2 1 8

2 3 1
4 5 8 7 3
3 7 4 2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 7 4 10 11 8

12 10 3 4 5 2 11

13 8 7 4 2 14 8

12 10 7 13 5 4 8

7 8 15 11 8 6 8

12 2 4 2 14 5 2

9 16 5 6 17 7 17

3 18 2 7 4 2 11

4 8 4 8 11 9 8

8 7 4 2 11 5 10

9 5 17 11 8 18 5

2 14 2 19 8 7 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Z

2 Z

3 Z

4 Z

5 Z

6 Z

7 Z

8 Z

9 Z

10 Z
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încrucişare

re
co

n
st

it
u
ir

e
su

d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, EL, IM, IT, RE, TA; u
 ACE, AMA, ASA, DAR, ETA, ILA, MĂR, UZA; u
 ALAC, ASAB, BRAŢ, CITI, CRIC; u
 BILET, ETALA, ETATE, LIRIC, UMANI; u
 CURATĂ, LETALĂ, LITERĂ, TRATAŢI; u
 ATERIZA, CETERAŞ, ECARISA; u
 REUMATIC, TITANICĂ; u
 REALITATE; u
 ARCE DE CERC, ARMĂ LETALĂ u

AMICAL, ASASIN, BANANE, CURĂŢA, EMISAR, ETIRAT, FĂRAŞE,  u
FREZAT, HORNAR, HOTARE, INTRUS, LEGUME, MASTIC, MIŞCAT, 
OPTARE, OSTREŢ, PLĂCUT, ŞALUPĂ, SCATIU, STRÂMB, SCĂZUT, 
TALANI, UTILAJ, ZĂRITĂ. online

VÂRFURI DE ATAC 

ORIZONTAL: u
R, S, C, RATACIT, DEBITE, L, 
CAPITAL, GAFA, UI, TI, PATOS, 
PIN, STR, NEGI, A, ADIO, HAT, 
OR, TRAINIC, ETA, CM, NL, USA, 
REPETA, ESEC, IVAR.  

ANAGRAME

ORIZONTAL:    u
UITARI, SROT, INAR, URCATA, 
EDITOR, URAT, TUNA, ESTICA, 
R, RASTIT, R, MACIN, ARABI, I, 
E, ICRE, A, SATANIC, ACT, ACIN, 
FIERAR, DENTAR, RANA, ALAI, 
APATIC.

SUDOKU
9  u 2 3 4 6 1 5 8 7
8 6 5 3 2 7 1 4 9
4 7 1 5 8 9 2 3 6
2 3 9 7 5 4 6 1 8
5 1 8 6 3 2 9 7 4
6 4 7 9 1 8 3 5 2
7 5 2 1 4 6 8 9 3
3 8 4 2 9 5 7 6 1
1 9 6 8 7 3 4 2 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 6 4 5 8 3 9 7
8 9 5 3 1 7 2 6 4
4 7 3 9 6 2 1 8 5
5 8 7 1 2 3 9 4 6
6 4 1 8 9 5 7 3 2
3 2 9 6 7 4 8 5 1
1 5 8 7 3 6 4 2 9
7 6 4 2 8 9 5 1 3
9 3 2 5 4 1 6 7 8

O repriză în alb
Saci răvăşiţi!

Nereuşite
Para din tavan

Scoatere afară
…

Are un ochi 
format

E de ciugulit

A lua pe sus
Redate!

Rău de gură
Ţară

Caracter dibace
Vine de la 
Emanuela

Cadru
Fire de patron

Notă muzicală
Văzduhuri

Aştri!
Albul de lipit

Urcat
Cioareci

Caiete!
A se lăsa la 

pământ

Plin de vicii!
Antenă!

Două din trei!
Nereuşită

Inestetic
Grupare 
primitivă

Bâzâit în fl oare
State centrale!

Vindecat
Crai!

Cusut de pe 
urmă

Anexă auto
Din când în când

Ridicător auto
Şcoala medie!

Bloc în 
deplasare

Morală
Rupte în bătaie A apare în civil!
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7 2 9

1 3 2 6
2 5 1

4
6 3 7
3 1

5 7 8
7 6 9 4 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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fotbalist român

O u RIZONTAL: 1) Subiect de discuţie la nivel înalt. 2) Apreciat pentru o 
expunere în public – Ceea ce-ţi iese din gură într-un moment de inspiraţie.
3) Expuneri în scris! – Ieşită la aer într-o atmosferă de sărbătoare! – Basma cu 
cap de balaur! 4) Cei ce vorbesc prin casă de unii singuri. 5) Un cuvânt scos 
dintr-o gură tăioasă  - Ceasul întors de la o… maşină! 6) O vorbă spusă de 
pe margini. 7) Are chemare când se trage (cuvânt tare încurcat) – Tradusă în 
slavă. 8) Vorbit de bine la cabinet! – Şase scrie! – Sunt de ajuns atunci când nu 
eşti deloc în stare (sing.). 9) Oameni cu o pregătire de primă clasă.
10) Caracterul unor oameni ce ţin de o lepădătură – Fiul dinaintea părintelui.

VERTICAL:  u 1) Şefi a judeţului de altădată la îndemâna baronilor locali.
2) Se pretează la nişte interpretări de scurtă durată – Alesul într-o interpretare 
la nivel înalt. 3) Lună la spălătorie! – Întinsă la orizontală după o bătaie 
zdravănă – Vocea din cavou! 4) Se opun sfi nţitului la masă – Umblă cu greu să 
ne arate cum dansează. 5) Subiect de discuţie la nivel înalt (fem.) 6) Cu pete pe 
margini de la unele scursuri! – Datul cu lama de pământ – Numit în ordine de 
cavaler! 7) Afl at în urmărire generală după ce şi-a luat zborul – Durat cu mare 
ciudă! 8) Partea cu cântatul la un anumit nivel – Încărcat cu apă de ploaie.
9) Uniune la nivel naţional! – Porniri fulger cu fi nal ucigător. 10) A pune la cale 
un plan de bătaie – Executat la comanda FOC.
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Dau apă la 
animale

În faţă!
Luaţi în grup

Bărbaţi de casă
Reuşit din prima!
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DIASPORA
 NEPOŢEI      
ÎN CĂUTAREA... 
BUNICILOR       
DE OCAZIE
ITALIA. Pentru că sunt 
puţine familiile din diaspora care 
au norocul de a avea în preajmă 
bunici, Parohia românească 
Camposampiero din Italia a 
demarat proiectul „Bunici în 
căutarea nepoţilor, sau nepoţi în 
căutarea bunicilor?“. Preoteasa 
Maria Postolache a dezvăluit 
că, duminica trecută, o bunicuţă 
şi-a depănat amintirile dânsei 
din copilărie, adolescenţă şi din 
viaţa de mamă şi bunică, reuşind 
să acapareze atenţia copiilor, 
care au intrat pentru o oră în rolul 
de nepoţi. În viitorul apropiat 
sunt programate şezători, în care 
copiii vor învăţa să coasă, să 
cânte, să descifreze secretele 
reţetelor bunicilor.  . A.M. 

 GRĂDINIŢĂ 
RENOVATĂ CU 
BANII ROMÂNIEI
MOLDOVA. Potrivit 
Romanian Global News, 
grădiniţa-creşă din satul Budeşti, 
municipiul Chişinău, a fost 
inaugurată la fi nele săptămânii 
trecute, după ce a fost renovată 
cu fonduri oferite de România 
pentru reabilitarea instituţiilor 
preşcolare din Republica 
Moldova. Grădiniţa a benefi ciat 
de lucrări în valoare de peste 1,5 
milioane de lei, dintre care 1,2 
milioane din grantul românesc, 
restul constituind contribuţia 
localităţii. Cu aceste fonduri, 
s-a făcut izolarea termică, 
a fost schimbat sistemul de 
electricitate şi au fost renovate 
pavilioanele.  . A.M. 

 SPECTACOLE 
ROMÂNEŞTI   
LA RIO
BRAZILIA. Trupa 
Arcadia a Teatrului „Regina 
Maria“ din Oradea participă 
cu spectacolul „Gulliver“, în 
regia lui Radu Dinulescu, la 
două festivaluri din Brazilia: 
Festivalul Internaţional de 
Teatru Bonecos de Canela 
şi Festivalul Internaţional 
Intercambio de Linguagens. 
Aşa cum a explicat regizorul 
spectacolului, brazilienii i-au 
invitat în festivaluri impresionaţi 
de tehnica folosită în cadrul 
„Gulliver“, tehnică încă unică 
în lume la ora actuală şi care 
îmbină arta teatrului de obiecte 
cu imaginea 3D stereoscopică.  
. A.M. 

pulsul 
comunităţii

Copiii Galaţiului, 
născuţi în lumea largă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aproape 3.000 de copii care ar 
fi  putut veni pe lume la Galaţi 
s-au născut în lumea largă. Însă, 
pentru că părinţii lor sunt încă 
legaţi de judeţul nostru, au ţinut 
să le transcrie certifi catul de 
naştere şi aici, la Dunărea de 
Jos. Numărul copiilor pe care 
Galaţiul i-a pierdut ar putea fi  
însă mult mai mare, aşa reiese 
dintr-un îngrijorător studiu 
asupra depopulării României, 
realizat de Bogdan Rodeanu, 
deputat USR de Galaţi. 

În cadrul analizei sale, Bog-
dan Rodeanu ţine să atragă aten-
ţia, în cel mai serios mod, asupra 
unui adevărat fenomen: născu-
ţii în străinătate: „În intervalul 
2012-2016, proporţia certifi cate-
lor de naştere ale nou-născuţilor 
în străinătate transcrise în ţară 
raportat la totalul certifi catelor 
de naştere emise a fost de aproxi-
mativ zece la sută, însă distribu-
ţia teritorială a acestui fenomen, 
care însă nu-i înglobează pe toţi 
cetăţenii români născuţi în stră-
inătate, ci doar pe cei ai căror 
părinţi au înregistrat naşterea 
şi în ţară, arată diferenţe majo-
re între judeţe şi regiuni”, scrie 
parlamentarul. 

Potrivit hărţii realizate, la 
Galaţi au fost transcrise 2.998 de 
certifi cate de naştere, reprezen-
tând 13,39 la sută din proporţia 
certifi catelor de naştere eliberate 
în perioada 2012-2016. Matema-
tic, reiese că unul din şapte copii 
care ar fi  putut veni pe lume la 
Galaţi s-a născut în străinătate. 

Comparativ cu judeţe ca Vas-
lui – unde proporţia certifi catelor 
transcrise se ridică la 24,9 la sută 
sau Ilfov – unde procentul ajunge 
la 25,63 la sută, Galaţiul stă bine. 
Însă e doar o aparenţă! 

„În mod evident, nu putem 
prezuma că toţi cei născuţi în 
străinătate care au benefi ciat de 

STUDIUL DEPUTATULUI USR BOGDAN RODEANU . STATISTICĂ

înregistrarea în ţară a actelor de 
naştere între anii 2012 şi 2016 
sunt cu toţii născuţi în această 
perioadă şi nu ar fi  deloc cazuri 
de copii născuţi înainte de 2012 
însă dimensiunea fenomenu-
lui nu poate fi  ignorată. Zece la 
sută dintre toţi copiii nu pare o 
proporţie îngrijorătoare. Însă un 
sfert sau fi ecare al cincilea din-
tr-un judeţ precum Vasluiul sau 
Ilfovul ar trebui să genereze ime-
diat reacţii calibrate corect”, scrie 
Rodeanu în analiză. 

Dar situaţia ar putea fi  mult 
mai îngrijorătoare: „Cu atât mai 
mult cu cât, pe acelaşi interval, 

2012 – 2016, sunt încă aproxi-
mativ 90.000 de copii născuţi în 
străinătate care au cel puţin unul 
dintre părinţi cu cetăţenie ro-
mână, dar care nu au înregistrat 
certifi catul de naştere eliberat de 
autorităţile străine şi la un ofi ciu 
de stare civilă din România. Im-
plicit, nu am avut posibilitatea 
de a-i aronda în teritoriu”, atrage 
atenţia parlamentarul USR. 

Până la urmă, indiferent unde 
au venit pe lume, rămâne de vă-
zut dacă, în afara certifi catului 
lor de naştere transcris la Galaţi, 
îi va mai lega şi altceva de judeţul 
de la Dunăre. .

ARITMETIC, REIESE 
CĂ UNUL DIN ŞAPTE 
COPII CARE AR FI 
PUTUT VENI   
PE LUME LA GALAŢI 
S-A NĂSCUT     
ÎN STRĂINĂTATE.

Harta care  u
ar trebui 
să pună 

autorităţile 
pe gânduri

Luxemburg
Succes pentru Clara Moraru la primul ei scrutin

„Rezultat extraordinar pentru 
prima mea campanie electorală: 
partidul a obţinut încă două foto-
lii (locuri) şi eu 4.769 de voturi!”, a 
anunţat Clara Moraru într-o pos-
tare pe Facebook, după alegerile 
locale de la Luxemburg.

Aşa cum aţi putut citi deja în 
pagina de Diaspora a ziarului „Via-
ţa liberă”, Daniela Lăcrămioara 

Moraru, aşa o ştiu tecucenii, foştii 
colegi şi profesori, dar mai ales ele-
vii de excepţie de la Colegiul „Spi-
ru Haret“ din Tecuci, benefi ciari 
ai burselor de merit „Clara Mora-
ru“, a candidat pentru un post de 
consilier local în capitala Luxem-
burgului, unde locuieşte din 1998. 
Mai mult, a fost prima candidată 
româncă, membră în partidul lu-

xemburghez CSV (Partidul Creş-
tin-Social), care face parte din PPE. 
„Sistemul electoral luxemburghez 
este destul de aparte, pentru că 
permite fi e votul listei unui partid, 
fi e votul unor persoane din acelaşi 
partid sau din diferite partide. În 
plus, dacă cineva alege să voteze 
mai multe persoane, indiferent de 
partid, poate da fi ecărei persoane 

pe care doreşte să o susţină nu 
doar un vot, ci două!“, spune Cla-
ra Moraru.

Ar mai trebui spus că echipa 
CSV, din care face parte Clara Mo-
raru, a obţinut o victorie istorică 
şi de netăgăduit într-un bastion 
al socialiştilor, demonstrând că 
implicarea şi devotamentul pot 
genera schimbarea.  . A.M.

exclusiv

SITUAŢIA CERTIFICATELOR DE NAŞTERE EMISE ÎN STRĂINĂTATE ŞI TRANSCRISE ÎN ŢARĂ ÎNTRE 2012 ŞI 2016
NUMĂR ŞI PROPORŢIE DIN TOTAL
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Lisabona este unul dintre cele 
mai frumoase oraşe din lume, pe 
care merită să-l vezi cel puţin o 
dată. Ei bine, dacă te gândeşti că o 
astfel de călătorie te-ar costa prea 
mult, trebuie să ştii că există o 
mulţime de atracţii turistice din 
Lisabona de care te poţi bucura 
fără să cheltui niciun euro.

 Prima duminică din lună, 
perfectă să descoperi 
cultura 

Hai să-ţi spunem un secret! 
Dacă vizitezi Lisabona, încearcă 
să faci în aşa fel încât să ajungi 
în capitala Portugaliei la început 
de lună. Mai precis, în fi ecare 
primă duminică din lună, mai 
multe atracţii turistice din Lisa-
bona oferă intrarea gratuită. Poţi 
să vezi: Muzeul Artei Populare, 
Muzeul Chiado, National Coach 
Museum, Muzeul Naţional de 
Arheologie, Muzeul Muzicii, Mu-
zeul Naţional al Faianţei, Muzeul 
Naval, Muzeul Naţional al Artei 
Antice, Mănăstirea Jeronimos, 
Muzeul Naţional al Teatrului şi 
al Dansului, Muzeul Bordalo Pin-
heiro, Muzeul Calouste Gulben-
kian (intrare gratuită în fi ecare 
duminică) sau Muzeul Marione-
telor (intrare gratuită în fi ecare 
duminică dimineaţa).

 Feira Da Ladra,
Piaţa Hoţilor 

Feira Da Ladra este cea mai 
mare piaţă de antichităţi şi ve-
chituri din Lisabona. Este atât de 
populară încât s-a transformat 
într-o veritabilă atracţie turisti-
că, pe care poţi să o vizitezi fără 
să cheltui niciun ban (desigur, 
asta dacă nu-ţi cumperi ceva din 

piaţă).
 Numele Feira Da Ladra s-ar 

traduce drept Piaţa Hoţilor. De 
unde vine acest nume? Ei bine, 
în Lisabona există gluma că, dacă 
astăzi ţi s-a furat ceva, mâine cu 
siguranţă o să găseşti obiectul 
respectiv pe una dintre tarabele 
din Feira Da Ladra. Dacă vezi vre-
un lucru care-ţi place, nu ezita să 
negociezi. De cele mai multe ori, 
vânzătorii lasă din preţ.

 Poţi avea Lisabona 
la picioare fără să 
cheltuieşti nimic 

Printre numeroasele activităţi 
gratuite din Lisabona de care te 
poţi bucura se numără şi panora-
mele superbe care împânzesc ora-
şul aşezat pe mai multe coline. Ca 
să ai parte de cele mai frumoase 
privelişti trebuie să ajungi pe una 
dintre miradouro, un fel de terase 
special amenajate pentru a vedea 
oraşul de sus.

 Una dintre cele mai populare 
este Miradouro de Santa Luiza, 
care oferă o panoramă excelentă 
peste Alfama, unul dintre cele 
mai vechi cartiere din oraş. De 
asemenea, merită să faci o plim-

bare şi până la Miradouro de Sao 
Pedro de Alcantara, care oferă 
o privelişte excepţională peste 
Baixa.

 Istoria oraşului
se spune în... subteran 

Dacă doreşti să vizitezi atracţii 
turistice din Lisabona ceva mai 
puţin obişnuite, atunci trebuie 
neapărat să descoperi Zidul D. Di-
nis. Situat în subsolul Muzeului 
Banco de Portugal, zidul se întin-
de pe o lungime de aproximativ 
30 de metri, fi ind construit în 
secolul al XIII-lea. Acesta este lo-
cul perfect pentru cei care vor să 
vadă cu propriii ochi istoria por-
tugheză şi să înţeleagă mai bine 
rădăcinile oraşului Lisabona.

 Deşi a fost construit în secolul 
al XIII-lea, pentru a proteja oraşul 
de cotropitori, în 1755 un cutre-
mur puternic a lovit capitala Por-
tugaliei, iar zidul a fost îngropat 
pentru mai bine de 250 de ani. 
Abia în 2010, arheologii l-au scos 
la lumină.

 Descoperă trecutul negru 
din Lisabona 

Printre atracţiile turistice din 
Lisabona, pe care merită să le vezi, 
se numără Muzeul Rezistenţei şi 
al Libertăţii. Acesta prezintă peri-
oada în care Portugalia se afl a sub 
un regim autoritar (1933-1974). 
Muzeul este situat în incinta unei 
foste închisori politice (Aljube) 
şi aduce un omagiu victimelor 
dictaturii, promovând în acelaşi 
timp democraţia şi libertatea. 
Având trei etaje, muzeul prezintă 
cronologic evenimentele din acea 
perioada de la instalarea fascis-
mului în Portugalia până la revo-
luţia care a pus capăt celor 48 de 
ani de dictatură. . sursa www.
ghiduri-turistice.info

DACĂ VIZITEZI 
LISABONA, 
ÎNCEARCĂ SĂ FACI 
ÎN AŞA FEL ÎNCÂT SĂ 
AJUNGI ÎN CAPITALA 
PORTUGALIEI LA 
ÎNCEPUT DE LUNĂ

Cinci lucruri
pe care
le poţi
face
fără
bani

LISABONA, GRATIS  .  PORTUGALIA
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Veşti bune,              
anul viitor vom
avea «Rush
Hour 4»; sper ca 
scenariul să fi e gata                      
la timp. Poimâine, 
mă întâlnesc              
cu regizorul               
şi cu Tucker,
pentru a fi  siguri 
că ne îndreptăm               
în direcţia potrivită 
JACKIE CHAN
actor

 O COMEDIE SPUMOASĂ, PE MARILE NOASTRE ECRANE  . PREMIERĂ 

confi rmare
Jackie Chan şi Chris Tucker vor juca în „Oră de vârf 4”

FLORIN RĂVDAN
florin.ravdan@viata-libera.ro

Într-un interviu acordat pu-
blicaţiei San Francisco Chronicle, 
Jackie Chan a confi rmat că va juca 
alături de Chris Tucker în cel de-al 
patrulea fi lm „Rush Hour“.

„Veşti bune, anul viitor vom avea 
„Rush Hour 4“; sper ca scenariul să 
fi e gata la timp. Poimâine, mă în-
tâlnesc cu regizorul şi cu Tucker, 
pentru a fi  siguri că ne îndreptăm 
în direcţia potrivită”, a declarat sta-
rul. Ultimele ştiri legate de această 
continuare datează din 2012 – pro-
ducţia a fost atunci aprobată, însă 
noutăţi legate de aceasta nu au mai 
ajuns în presă. Primul fi lm, „Rush 
Hour“ a fost lansat în 1998. A pri-

mit două sequel-uri, cel din 2001 şi 
din 2007. Intriga este declanşată de 
agenţii Lee şi Carter, ale căror mi-
siuni nu sunt niciodată simple, şi 
din care nu lipseşte mafi a chineză. 

Bineînţeles, şi umorul este prezent, 
iar fanii seriei abia aşteptau ca acto-
rii să facă din nou pereche şi să dea 
viaţă personajelor în noi aventuri. 
. sursa cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Reese Witherspoon, care 
îşi dovedea vulnerabilitatea 
făcând-o în cheie comică în 
Legally Blonde, e alegerea 
perfectă pentru această 
comedie romantică, în premieră 
pe marile noastre ecrane.

Un feelgood movie, despre 
puterea de a o lua de la capăt, o 
formă de terapie dacă anxietatea 
de a rămâne singur îţi dă târcoa-
le. „În noi avem puterea de a o 
lua de la capăt” e lecţia pe care o 
dă „Home Again“ - „Cum să faci 
ca s-o desfaci?“ şi sunt atât de 
multe lucruri frumoase care ne 
așteaptă.

Chiar dacă fi lmul are o premi-
să uşor antifeministă, şi anume 
că a fi  pe cont propriu poate fi  
terifi ant, „Home Again - „Cum 

să faci ca s-o desfaci?” e până la 
urmă nevinovat în ambiţia lui de 
a fi  doar o comedioară care să ne 
insufl e optimismul.

Viaţa nu se termină 
la 40 de ani

Personajul lui Reese Wither-
spoon decide să divorţeze la 40 de 
ani, iar evenimentele ulterioare 
din fi lm ar trebui să îmbărbăte-
ze orice femeie afl ată în situaţia 
de a rămâne singură, şi-au spus, 
probabil, producătoarea Nan-
cy Meyers („Something’s Gotta 
Give”, „The Holiday”, „It’s Com-
plicated”, „The Intern”) și fi ica sa, 
Hallie Meyers-Shyere, scenaristă 
şi regizoare debutantă cu acest 
fi lm.

Când o întâlnim prima dată 
pe Alice (Reese Witherspoon), 
plânge în fața oglinzii din baia 
ei, în ziua când împlinește 40 de 
ani. Alice este o femeie afl ată la 

o răscruce în viață, care nu ştie 
ce îi va aduce ziua de mâine. Din 
acest motiv, se întreabă mai ales 
dacă a procedat bine părăsindu-
și soțul, pe Austen, interpretat 
de Michael Sheen şi plecând din 
New York pentru a se muta în 
casa copilăriei, din Los Angeles.

Nesiguranța lui Alice s-ar fi  
agravat, probabil, dacă nu i-ar fi  
ieșit în cale George, Harry și Te-
ddy, trei cineaști aspiranți de do-
uăzeci și ceva de ani, nou-sosiți 
în Los Angeles. Cei trei se mută 
în casa ei de oaspeți, iar noţiunea 
de familie capătă noi sensuri. Po-
vestea ei se țese împreună cu cea 
a acestor tineri care tocmai s-au 
mutat în L.A., și care sunt mânați 
de ambiția de a reuși, și sunt gata 
să se lupte cu orice obstacol pen-
tru a supraviețui în acest mediu 
extrem de dur.

Filmul rulează în cinemato-
grafele din România din 6 octom-

„Home 
Again“-
„Cum să faci 
ca s-o desfaci“
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Giulia Anghelescu 
mărturiseşte că, deşi şi-a 
dorit să devină mamă, 
odată ce a adus-o pe lume 
pe Antonia, s-a luptat cu 
o depresie cruntă. Iată ce 
povesteşte.

Giulia Anghelescu şi-a 
dorit mult să devină mamă, 
însă, odată ce s-a întâmplat 
acest lucru, s-a confruntat cu 
o problemă care i-a măcinat 
psihicul şi sufl etul. Obişnuită 
cu un stil de viaţă agitat, cu 
petreceri şi concerte, odată ce 

a devenit mamă şi a trebuit să 
stea acasă cu copilul, artistei 
i s-a declanşat o depresie 
cruntă.

„Mi-am dorit foarte tare o 
familie, o casă în care să ne 
simţim acasă şi copii! După 
ce am născut-o pe Antonia 
m-am luptat cu o depresie 
severă timp de câteva luni. 
A fost şi schimbarea destul 
de mare, de la petreceri, 
concerte şi drumuri prin 
ţară, la biberoane şi schimbat 
scutece.

Pentru mine a fost 
groaznică partea cu alăptatul, 

nu am reuşit nici eu, nici ea. 
Ne-am chinuit una pe cealaltă 
timp de trei luni, după care 
cred că organismul a decis că 
e cazul să ne oprim.

N-am încăput în nicio 
rochie câteva luni, cred că 
acesta a fost unul dintre 
lucrurile care au declanşat 
depresia. Am citit foarte 
mult, am gătit mult, pentru 
că mă relaxează, şi a trebuit 
să stau să mă remontez, să 
mă adun”, a povestit Giulia 
în emisiunea „Dincolo 
de aparenţe“. . sursa: 
agentiadepresamondena.ro 

02istoria altfel
Planurile şi geniul 
lui Serghei Koroliov 
din Gulag

03gastronomie
Care sunt fructele 
pe care 
le putem mura  

Giulia 
Anghelescu, 

măcinată 
de depresie 

după 
naştere 

ceremonie
Ilinca Vandici va avea o rochie de mireasă 
„Bravo, ai stil!”

Ilinca Vandici se va mărita 
duminica aceasta cu tatăl 
copilului ei, Andrei Neacşu, 
iar rochia de mireasă 
este creată de colegul ei 
de platou de la „Bravo, ai 
stil!“, Răzvan Ciobanu. Iată 
câteva detalii.

La aproape trei luni de 
când a devenit, pentru prima 

dată, mamă, Ilinca Vandici 
se mărită cu Andrei Neacşu, 
logodnicul său şi tatăl băie-
ţelului. Ceremonia urmează 
să aibă loc duminica aceasta, 
pe 15 octombrie.

Rochia de mireasă este 
creată de colegul ei de pla-
tou de la „Bravo, ai stil!“, 
Răzvan Ciobanu. Designerul 
a folosit material paietat au-

riu, în croi tip sirenă. Vede-
ta renunţă astfel la ideea de 
a avea o rochie de mireasă 
albă, clasică. Prezentatoarea 
emisiunii „Bravo, ai stil!“, de 
la Kanal D, a devenit pentru 
prima dată mămică în vara 
acestui an. Ilinca a adus pe 
lume un băieţel, care poar-
tă numele Zian. . sursa: 
agentiadepresamondena.ro 
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N-am încăput în 
nicio rochie câteva 
luni, cred că acesta 
a fost unul dintre 
lucrurile care au 
declanşat depresia. 
Am citit foarte mult, 
am gătit mult, pentru 
că mă relaxează,          
şi a trebuit să stau 
să mă remontez,       
să mă adun
GIULIA ANGHELESCU
artistă „
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